LAV - LAR AMOR E VIDA
CNPJ: 01.064.135/0001-83
RUA SANTA CRUZ N°269
CENTRO - CEP 17250-029
BARIRI/SP
https://www.lavbariri.org.br/

DEMONSTRATIVO DE DESPESAS PARCIAL

ORGAO CONCESSOR: . ... oiieeeeeennnnn... PREFEITURA MUNICIPAL DE BARIRI

NPODE CONCESSRO: ... .o cuvusuan svisssinies TERMO DE COLABORAGAO 17/2023

OBJETO DO CONVENIO: Servigo de Protecdo Social Basica - Servico de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos para até 200 (duzentas) Criancas e Adolescentes de 06 a 15
anos.

EXERCICIOE, s vivicvnnvsvinsvnss wvs gaaiie il MAI/2024

ENTIDADE BENEFICIARIA: .. .o voveeeiaaniinn., LAV LAR AMOR E VIDA

=, | T 01.064.135/0001-83

ENDERECO JCEP:. . i.ousiooiavaisicesisvessians RUA SANTA CRUZ, N@ 269 - CENTRO - CEP: 17250-029
RESPONSAVEL(IS) PELA ENTIDADE: ............... LUCIANA APARECIDA LUCINIO

OB e s s S R 325.163.428-37

GESTORDAENTIDADES .. covovvvsssvswpsnnasiss LUCIANA APARECIDA LUCINIO

DEMONSTRATIVO QUANTIDADE GERAL

PREVISAO (PT)

EXECUCAD

200

162

DEMOSTRATIVO DETALHADO DAS DESPESAS

FINALIDADE DA DESPESA ESPECIFICACAO EMPREGO/ITEM VALOR (R$)
FERIAS RECURSOS HUMANOS FERIAS RAQUEL MORELLO MELLADO RS 1.566,45
SALARIO RECURSOS HUMANOS HOLERITE REF 05/2024 CICERA SABRINA DA SILVA RS - 1.638,47
SALARIO RECURSOS HUMANOS HOLERITE REF 05/2024 MARCIA ADRIANA DOS SANTOS | R$ 3.251,12
SALARIO RECURSOS HUMANOS HOLERITE REF 05/2024 ADRIANA INES GRANAI RS 2.397,03
SALARIO RECURSOS HUMANOS HOLERITE REF 05/2024 GABRIELA PRADO RODRIGUES RS 1.169,43
SALARIO RECURSOS HUMANOS HOLERITE REF 05/2024 JULIANA PRISCILA BURATO VILELA | R$ 1.655,18
SALARIO RECURSOS HUMANOS HOLERITE 05/2024 RAQUEL MORELLO MELLADO RS 2.335,08
SALARIO RECURSOS HUMANOS HOLERITE REF 05/2024 MABELLY CAMPOS RODRIGUES | RS 1.659,18
SALARIO RECURSOS HUMANQOS HOLERITE REF 05/2024 YASMIN DOS SANTOS FACHETTI | R$ 1.659,18
SALARIO RECURSOS HUMANOQS HOLERITE REF 05/2024 BIANCA DE ANTONIO RS 1.659,18
SALARIO RECURSOS HUMANOS HOLERITE REF 05/2024 GUILHERME VINICIUS FESTA RS 1.838,27
SALARIO RECURSOS HUMANOS HOLERITE REF 05/2024 CAMILA FERNANDA DE ALMEIDA | RS 610,50
VALE ALIMENTACAO RECURSOS HUMANOS VR BENEFICIOS E SERVICOS DE PROCESSAMENTO S.A RS -~ 233146
INSS RECURSOS HUMANQS INSS REF 05/2024 RS ~1.683,78
FGTS RECURSOS HUMANOS FGTS REF 05/2024 RS 1.590,68
IRRF RECURSOS HUMANOS IRRF REF 05/2024 RS 184,43
LOCACAO DE VEICULOS, MAQUINAS E .
* RCIO LUCOES EM INFORMATICALTDA | R 280,00
EQUIPAMENTOS CUSTEIO VIEIRA COMERCIO E SOLUG S
RESCISAO RECURSOS HUMANOS RESCISAQ BIANCA DE ANTONIO RS +1.378,87
FGTS RECURSOS HUMANOS FGTS REF 05/2024 E FGTS RESCISORIO RS 211,36
FERIAS RECURSOS HUMANOS FERIAS MARCIA ADRIANA DOS SANTOS RS 2.266,48
RS 31.374,13

L]



DEMONSTRATIVO RESUMIDO/ESPECIFICO DAS DESPESAS

PREVISAO PLANO DE
FINALIDADE DA DESPESA TR VALOR DA DESPESA (RS) SALDO (R$)
RECURSOS HUMANOS RS 30.882,77 | RS 30.882,77
CUSTEIO RS 280,00 | RS 280,00
TOTAL INVESTIMENTOS RS 31.162,77
VALOR DO REPASSE RS 30.289,19
SALDO ANTERIOR RS 2.234,45
REEMBOLSO RECURSOS PROPRIOS RS -
CORRECAO MONETARIA RS -
SALDO FINAL RS 1.360,87
SOLICITA REPROGRAMAGAOD DO SALDO FINAL? ( X) SIM () NAO
JUSTIFICATIVA:

Declaramos, na qualidade de responsaveis pela entidade supra epigrafada, sob penas da lei, que a despesa relacionada comprova a exata aplicacdo dos recursos recebidos

BARIRI/SP, 18 DE JUNHO DE 2024.
LAV LAR AMORE

LY /ou ’ﬂ/mde/

GABRIELA PRADO
COORDENADOR

LAV - LAR, AMOR E VIDA
CNPJ: 01.064.135/0001-83
Rua Santa Cruz, 269
Centro - Bariri-SP

3

Assinado de forma digital por LAV

VIDA:0106413500018 LAR AMOR E VIDA:01064135000183

Dados: 2024.06.18 17:12:16 -03'00°

LUCIANA APARECIDA LUCINIO

PRESIDENTE

DEMONSTRATIVO DESPESAS REF: MAIO/2024

PARA USO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BARIRI

ASTAMOS PARA OS DEVIDOS FINS QUE A PRESTACAO DE CONTAS ENCONTRA-SE NA PERFEITA ORDEM.

() PRESTACAO DE CONTAS DE FORMA PARCIAL, CONFORME RELATORIO ANEXO.

( ) PRESTACAO DE CONTAS IRREGULAR, CONFORME RELATORIO ANEXO.

GESTOR DO CONVENIO

COMISSAO DE ACOMPANHAMENTO
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Diretoria de Assisténcia Social

Oficio 034

Referente: Prestagdo de contas Maio/2024 — Termo de Colaboragao
17/2023

llma. Sra. Luciana Aparecida Lucinio

Presidente

Vimos por meio deste informar que, esta comissao recebeu a Prestagao
de Contas Maio/2024 da LAV- Lar, Amor € Vida referente ao Termo de
Colaboragao 17/2023 e apds analise, entende ser necessario as seguintes
corregdes no prazo de cinco dias Uteis;

e Anexar o comprovante correto de pagamento eletrdnico da colaboradora

Gabriela Prado Rodrigues;

e Justificar o pagamento de tarifa no valor de R$6,04 no comprovante de

pagamento no salario da colaboradora Camila Fernanda de Almeida.

’/ )
Bariri. 24 de junho de 2024. o o /D‘ AP

Atenciosamente,

}"‘
Comissé d\e MTnitoramento e Avaliagéo )zlf

Adnana Hennque Menegassi
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Fabncla de Oliveira
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Juliana de Mattos

o W

Av. Claudionor Barbieri, 705. Centro. (14) 3662-8477. social@bariri.sp.gov. br
Prefeitura Municipal de Bariri
www.bariri.sp.gov.br



Diretoria de Assisténcia Social
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Cfi’ c2 el 23, XE s U )
Marcela da Costa Amado
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Av. Claudionor Barbieri, 705. Centro. (14) 3662-8477. social@bariri.sp.gov.br
Prefeitura Municipal de Bariri
www.bariri.sp.gov.br



LAV — LAR, AMOR E VIDA

CNPJ: 01.064.135/0001-83

Declarada de Utilidade Publica Municipal

Lei n? 2759/96 em 19/03/1996

Registrada no CNAS — sob n? 23 em 21/02/2008

Oficio n° 053/2024 ADM

Bariri/SP, 01 de Julho de 2024
A
Comissao de Monitoramento e Avaliagéo

Prefeitura Municipal de Bariri/SP

Assunto: Prestacao de Contas Maio/2024 - Termo de Colaboragéo n°® 17/2023

Em atendimento a solicitacdo enviada através do oficio n.° 34/2024,
emitido em 24/06/2024, pela Comissdo de Monitoramento e Avaliagao referente
a Prestagao de Contas do termo de colaboragdo 17/2023, apontando alguns
procedimentos referente competéncia Maio/2024, segue abaixo as justificativas:

ltem 1- Em relagdo ao comprovante da colaboradora Gabriela Prado
Rodrigues, segue 0 mesmo em anexo.

ltem 2 — Em relagao a constar a tarifa de R$6,04, no comprovante da
colaboradora Camila Fernanda de Almeida, esclarecemos que constou no
documento comprobatério do crédito, porém conforme extrato bancario anexo
esse valor nao foi debitado da conta vinculada a parceria.

Assim sendo, ndo ha de se falar em devolugao, uma vez que nao houve
pagamento dessa despesa pela entidade.
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01!0?:'?;024, 14:15 Banco do Brasil

& G3360114118249791
Consultas - Emissdo de comprovantes GiHR% ttRe

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL

e1/e7/2e24 - AUTO-ATENDIMENTO - 14:15:30

0198000198

COMPROVANTE DE PAGAMENTO ELETRONICO

PAGADOR: LAV - LAR AMOR E VIDA

CNPJ: @1.064.135/0001-83

FAVORECIDO: GABRIELA DE MACEDO PRADO
CPF: 349.446.888-57

AGENCIA: 0198-8 - BARIRI SP
CONTA: 114.998-9
DATA DE PAGAMENTO: 07/06/2024
VALOR CREDITADO (R$): 1.169,43

AUTENTICACAO SISBB: 2.AF7.B4E.7A7.5D9.F26

Transagéo efetuada com sucesso por: JD565374 DANIELI MUNHOZ.
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19/06/2024, 10:15 Banco do Brasil

O visualizar Pix agrupados
- G338191011572086013

Consultas - Extrato de conta corrente 19/06/2024 10:14:59

Cliente - Conta atual

Agéncia 198-8

Conta corrente  24659-X LAV - LAR AMOR VIDA

P de 20/ 05 / 2024 até 19/ 06 / 2024
Langamentos
bal.?r:éete - ovli?r:‘ento Ag. origem Lote  Histdrico Documento Valor R$ Saldo
15/05/2024 0000 00000 000 Saldo Anterior 0,00C
29/05/2024 0000 13134 250 Folha de Pagamento 1.407 1.566,45 D /¢ AQUE L.
29/05/2024 0000 00000 798 BB Rende Facil 9.903 1.566,45 C 000C
Rende Facil
07/06/2024 0198 99015 870 Transferéncia recebida 550.198.000.023.167 3.788,19C
07/06 09:37 FUNDO M A SOCIAL
07/06/2024 0198 99015 870 Transferéncia recebida 550.198.000.030.132 26.500,00 C
07/06 09:37 PREF MUN BARIRI C-FMAS
07/06/2024 0000 13134 250 Folha de Pagamento 1.096 19.270,12D
07/06/2024 0000 13105 144 Pix - Enviado 60.701 610,50 D
07/06 16:07 Camila Fernanda de Almeida
07/06/2024 0000 13105 144 Pix - Enviado 60.702 2.331,46 D -~
07/06 16:07 VR BENEFICIOS
07/06/2024 0000 00000 351 BB Rende Fécil 9.903 8.077,11D 0,00C
Rende Facil
10/06/2024 0198 99015 = 470 Transferéncia enviada 550.198.000.040.679 1.683,78 D
10/06 11:02 CASA ABRIGO
10/06/2024 0198 99015 470 Transferéncia enviada 550.198.000.040.679 1.590,68 D
10/06 11:02 CASA ABRIGO
10/06/2024 0198 99015 470 Transferéncia enviada 550.198.000.040.679 184,43D
10/06 11:02 CASA ABRIGO
10/06/2024 0000 00000 798 BB Rende Facil 9.903 3.458,89 C 0,00C
Rende Facil
11/06/2024 0000 13105 109 Pagamento de Boleto 61.101 280,000
ANDERSON A VIEIRA 37398861885
11/06/2024 0000 00000 798 BB Rende Facil 9.903 280,00C 0,00C
Rende Facil
13/06/2024 0000 13134 250 Folha de Pagamento 777 1.378,87D
13/06/2024 0000 13105 144 Pix - Enviado 61.301 211,36 D
13/06 08:38 CAIXA ECONOMICA FEDERAL
13/06/2024 0000 00000 798 BB Rende Facil 9.903 1.590,23 C 0,00C
Rende Facil
18/06/2024 0000 13134 250 Folha de Pagamento 455 2.266,48 D
18/06/2024 0000 00000 798 BB Rende Facil 9.903 2.26648C 000C
19/06/2024 0000 00000 999SALDO 0,00C
c'i;;sr_mcdes:

hnps:.'lautoatendimentoz.bb.com,brlapf—apj~autoalendimentoiindex.html?v=2.35.0#ftempIatel-ZFconsuItas—-ZF009-2.bb%3Fh=sim
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11/06/2024, 10:54 Banco do Brasil

G3341110467783891

Consultas - Emissido de comprovantes 11/06/2024 10:54:51

11/e6/2024 - BANCO DO BRASIL - 10:54:50
0198060198 eee1

COMPROVANTE DE PAGAMENTO DE TITULOS

CLIENTE: LAV - LAR AMOR VIDA
AGENCIA: ©198-8 CONTA: 24.659-X

ITAU UNIBANCO S.A.
34191570070426245042441229680008197480000028000
BENEFICIARIO:

ANDERSON A VIEIRA 37398861885

NOME FANTASIA:

ANDERSON A VIEIRA 37398861885

CNPJ: 28.110.512/0001-20

BENEFICIARIO FINAL:

ANDERSON A VIEIRA 37398861885

CNP]: 28.118.512/0001-20

PAGADOR :

CASA ABRIGO

CNP]: ©1.064.135/0001-83

NR. DOCUMENTO 61.1e1
DATA DE VENCIMENTO 15/e6/2024
DATA DO PAGAMENTO 11/06/2024
VALOR DO DOCUMENTO 280,00
VALOR COBRADO 280,00
NR.AUTENTICACAO 8.E9E.653.A5D.86A.8CD

Central de Atendimento BB

4004 0001 Capitais e regioes metropolitanas
9800 729 0001 Demais localidades.

Consultas, informacoes e servicos transacionais.

SAC BB

0800 729 0722

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de
produtos e servicos.

Ouvidoria

2800 729 5678

Reclamacoes nao solucionadas nos canais
habituais agencia, SAC e demais canais de

Y

T, Colahoraceo il RS 25

—

atendimento. E %Ag“u
endimento a cientes Auditivos ou de Fala ho ek REF“UN:B
;;mdgzg ;a E Deficientes Auditi de Fal GRGRO P - L

Informacoes, reclamacoes,cancelamento de cartao,
outros produtos e servicos de Ouvidoria.

Transagao efetuada com sucesso por: JH414360 LUCIANA APARECIDA LUCINIO.

https://autoatendimento. bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index. html?v=2.33.0#/template/~2F consultas~2F869-1.bb



RECIBO DO PAGADOR

W&l Banco Itat S.A. 341-7 | 34191.57007 04262.450424 41229.680008 1 97480000028000
o ) Vencimento ,
Local de pagamento: Pague pelo aplicativo, internet ou em agéncias e correspondentes. 15/06/2024
Beneficidrio IAgéncia/Codigo Beneficirio
ANDERSON A VIEIRA 37398861885 CNPJ/CPF: 28.110.512/0001-20 0424/12296-8
AV LUIZ BONINI, 68, , 17250000 - JD GAROTINHO - BARIRI - SP
Data do documento  |[Nim. do documento Espécie Doc.  |Aceite  |Data Processamento Nosso Nimero
28/05/2024 5346 DM N 28/05/2024 157 /00042624 - 5
Uso do Banco Carteira spécie  |Quantidade Valor (=) Valor do Documento
157 RS 280,00
Instrugbes de responsabilidade do BENEFICIARIO. Qualquer diivida sobre este boleto contate o BENEFICIARIO. (-) Descontos/Abatimento
APOS O VENCIMENTO COBRAR JUROS DE......... 1,00% AO MES
APOS O VENCIMENTO COBRAR MULTA DE......... 2,00% (+) Juros/Multa

NEGATIVAR APOS 15 DIAS DO VENCIMENTO
PROTESTAR APOS 30 DIAS DO VENCIMENTO

(=) Valor Cobrado

[Pagador: CASA ABRIGO CNPJ/CPF: 01.064.135/0001-83
IR STA CRUZ 269, 17250029 - CENTRO - BARIRI - SP
Beneficidrio final: CNPJ/CPF:

Autenticagdo mecdnica
W&l Banco Itad S.A. | 341-7 | 34191.57007 04262.450424 41229.680008 1 97480000028000

. Vencimento
Local de pagamento: Pague pelo aplicativo, internet ou em agéncias e correspondentes. 15/06/2024
Beneficiario IAgéncia/Codigo Beneficidrio
ANDERSON A VIEIRA 37398861885 - CNPJ/CPF: 28.110.512/0001-20 0424/12296-8
AV LUIZ BONINI, 68, , 17250000 - JD GAROTINHO - BARIRI - SP
Data do documento  [Niim. do documento Espécie Doc.  |Aceite  |Data Processamento Nosso Niimero
28/05/2024 5346 DM N 28/05/2024 157 /00042624 - 5
Uso do Banco Carteira [Espécie  [Quantidade Valor (=) Valor do Documento
157 RS 280,00
Instrugées de responsabilidade do BENEFICIARIO. Qualquer diivida sobre este boleto contate o BENEFICIARIO. (-) Descontos/Abatimento
APOS O VENCIMENTO COBRAR JUROS DE......... 1,00% AO MES
APOS O VENCIMENTO COBRAR MULTA DE......... 2,00% (+) Juros/Multa
NEGATIVAR APOS 15 DIAS DO VENCIMENTO
PROTESTAR APOS 30 DIAS DO VENCIMENTO
(=) Valor Cobrado -

IPagador: CASA ABRIGO CNPJ/CPF: 01.064.135/0001-83
IR STA CRUZ 269 , 17250029 - CENTRO - BARIRI - SP
[Beneficidrio final: CNPJ/CPF:

“l “H“ ” H M ﬂl'llMI“‘lle e o
Autenticagdo mecanica

Em caso de diividas, de posse do comprovante, contate seu gerente ou aCentral no 40901685 (capitais e regides metropolitanas) ou 0800 7701685(demais localidades). Redamaqf{els, informagdes e cancelamentos: SAC 0800728 0728,
: 7

24 horas por dia ou Fale Conosco: www.itau.com br/empresas. Se ndo ficar satisfeito com a solugdo, contate a Ouvidoria: 0800 570 0011, em dias Uteis, 9".,.‘;‘,]&2’-:’»5'

T. Catahoragio n®12Li2, R$o0
ORGAO PREF. MUN. DE BARIRI




Exibilidade do ISS

Numero di

NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFS-e

Prefeitura Municipal de Bariri

Pref. Mun. de Bariri

Local da Prestaqéo

o Processo o uniclpio d Incidéncia do ISS

Exigivel BARIRI - SP BARIRI - SP
Numero do RPS Série do RPS Tipo do RPS Data do RPS mpeténcia
1650 UNICA RPS 28/05/2024 @2024
Optante Simples Nacional |Incentivo Fiscal Regime Especial Tributagéo Tipo 1SS
1-Sim 2 - Nao | Microempresério e Empresa de Pequeno Porte (ME EPP)

Numero da NFS-e
1466
Cédigo de Verificagdo de Autenticidade
Q1LIMDBK1

Data e Hora de Emissdo da NFS-e
2_3:’951’2024 as 16:11:16

Chave de Acesso
1144117XKSEWCFC1A1LOLZOWAL71UTFGT

Cadastro

Nome/Razéo Social

CPFICNP.J RG/Inscrigdo Estadual | Inscrigdo Municipal

28.110.512/0001-20 201045774115 11521 000011521 VIEIRA COMERCIO E SOLUGOES EM INFORMATICA LTI
Logradouro Complemento Bairro

AV XV DE NOVEMBRO, 341 LOJA 5 CENTRO

CEP Cidade Telefone E-mail

17250-037 BARIRI - SP (14) 98168-9993 loja@neifinfo.com.br

RG!Iscri(;éo Esladul B

INome/Razéo Social

CPF/CNPJ: Inscrigdo Municipal

01.064.135/0001-83 LAV - LAR, AMOR E VIDA

Logradouro Complemento Bairro

R SANTA CRUZ, 269 CENTRO

CEP/Cod.Postal |Cidade Telefone E-mail

17250-000 BARIRI - SP (14) 3662-4422 administrativo@lavbariri.org.br

Qtde.
1,00 UN

Un. Medida Descrigdo
CONTRATO DE LOCACAO DE 1 IMPRESSORA MES 04 - ESPACO AMIGO - R$ 120,00CONTRATO DE LOCACAO R$ 280,00 R$ 280,00

DE 1 NOTEBOOK MES 04 - ESPACO AMIGO - R$ 160,00

Item da LC 116/2003: 14.01
Lubrificagéo, limpeza, lustracao, revisdo, carga e recarga, conserto, restauragéo, blindagem, manutengdo e conservagdo de maquinas, veiculos, aparelhos, equipamentos,
motores, elevadores ou de qualquer objeto (exceto pegas e partes empregadas, que ficam sujeitas ao ICMS).

Aliquota
2,6886%

Atividade do Municipio
0000140000001

Cédigo CNAE

4751202 Cédigo da Obra ~ |[cCodigo ART

" Vir. Unitério Total

R$ 280,00

Valor Total dos Servigos

Fatura: 1 - 28/05/2024 - R$ 280,00.

Desconto Incondicionado |Dedugdes Base de Calculo |Base de Calculo

Total do ISS
R$ 7,53

COFINS INSS IRRF CSLL
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

ISS Retido Desconto Condicionado
2 - Né@o R$ 0,00

Outras Retengdes
R$ 0,00 R$ 0,00

" Colaboragsy FGL::.;R:! .
Okghy PREF. by,

"D TIRIRL

Data

RECEBI(EMOS) DE: VIEIRA COMERCIO E SOLUGOES EM INFOI O SERVIGO CONSTANTE DA NFS-e DE NUMERO: 1466

CPF/IRG

E CODIGO DE VERIFICAGAO: Q1LJMD6K1

Assinatura




Vieira Comércio e Solugbes em Informética LTDA

_ Loja Neif Info Informatica

. LOJA DE INFORMATIC b CNPJ: 28.110.512/0001-20
ASSISTENCIA TECNICA E VENDAS Inscri¢do Estadual: 201.045.774.115

Bariri, 14 de fevereiro de 2024.

Orgamento de Servigo
ESPACO AMIGO

Segue relacdo do Orgcamento.

SERVICOS:
- Locagédo de impressora Samsung R$ 120,00;
- Locacéo de notebook Dell R$ 160,00.

VALOR TOTAL: R$ 280,00

[ ' {4 |
‘ | / /s « .
;/m{w/ﬁ nor \lU. Vidre

ANDERSON AUGUSTO VIEIRA
Sdcio Proprietario

Av. XV de Novembro, 341D - Centro - Bariri - SP - CEP: 17250-037
WhatsApp (14) 98168-9993



SERGID HENRIGLE PIOTTO 38755088821
INFO GAMERS PIOTTD

CNPJ: 40.166.260/0001-56

TELEFONE: 14 B8163-6554

ORCAMENTO DE SERVICO - ESPACO AMIGO

SERVICOS:
LOCACAO DE IMPRESSORA SAMSUNG R$ 130,00
LOCAGAO DE NOTEBOOK DELL R$ 170,00

TOTAL: R$ 300,00

BARIRI, 14 DE FEVEREIRO DE 2024.

th 20 {‘J . )l’; f }\C

. A
/SERGIO HENRIQUE PIOTTO

TECNICO E PROPRIETARIO

Rua Aquilino Fanton, 122
Bairro Industrial
17250-000



IAGO MIQUELASSI LEAL 42329048831
InfoBariri - Solu¢Ses para o seu Dia a Dia
CNPJ: 40.561.079/0001-44
Telefone: 14 98168-9993

ORCAMENTO

ESPACO AMIGO

SERVICOS:
e Locagdo de notebook Dell — R$180,00
e Locagdo de impressora Samsung — R$150,00

VALOR TOTAL: RS 330,00

Bariri, 14 de Fevereiro de 2024.

/)

Jﬂ/ /; /L{f /(/J

T / md\o QUELASSI LEAL

- Proprietario

Rua Vereador Jodo Domingos Ferreira, 168
Bairro Santa Rosa
17250-000



'69‘ BANCODOBRASIL Relatério Folha Pagamentos

Emitido em: 13/06/2024

Empresa: Lav - Lar Amor E Vida

CNPJ: 01.064.135/0001-83  Agéncia/Conta: 198-8 / 24659-X

Nome da Folha: RESCISAQO BIANCA DE ANTONIO
Data Pagamento: 13/06/2024 Situagédo: Processada Agéncial/Conta: 198-8 / 24659-X

Valor Total: R$ 1.378,87 Tipo: Proventos Quantidade de Pagamentos: 1

Assinaturas validas:
Luciana Aparecida Lucinio 13/06/2024 08:38:39
Danieli Munhoz 13/06/2024 08:35:00

OBS:
Processada

NOME CPF AGENCIA/CONTA SITUAGAO TIPO VALOR
1 Bianca de Antonio 509.464.538-29  198-8 / 21995-9 Pago Proventos R$ 1.378,87

Este relatdrio ndo & um comprovante da efetivacéio dos pagamentos exibidos. A emisséo de comprovantes pode ser realizada através dos canais de autoatendimento BB.
Relatério emitido em 13/06/2024 as 08:41:58 , por JD565374 DANIELI MUNHOZ

Central de Atendimento BB 4004 0001 (Capitais) e 0800 729 0001 (Demais localidades)
SAC 0800-729-0722 / Ouvidoria 0800-729-5678 / Deficientes Auditivos/Fala 0800-729-0088

T Celaboragho no i) R¢ |5 5sr
ORGAD PREF. MUN, GE BARTRI

Pagina 1 de 1



UA GAF TACRUZ 260-

| U5-Municipio
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ipo de
3-CONT TRAB PRAZO DET.S/CLAUS.RESC.ANTECIPADA

22- Causa do Afastamento

PDO-EXTINCAO NORMAL DO CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO

VERBAS RESCISORIAS

59993451000110-SIND DOS EMP EM TURJSMO E HOSP DE BAURU

27-Codigo de Afastamental
1.800,00 07/03/2024 PDO
28-Pensao Almenlicia (%) (TRCT) 23-Pensio Alimenticia (%) (Saque FGTS) 30-Categoria do Trabalhador
0,00% 0,00% 01 TRABALHADOR
T-Codigo Sindical JZ-CNPJ e Nome da Enfidade Sindical Laboral FALTAS(EM DIAS):FERIAS VENC: 0,0 PROPORC.: 0,0 130.5AL: 0,0
020144862438

X

//
‘/ "/L // ///f/

L) A

Rubrica Valor Rubrica Valor Rubrica Valor
j&i@fgg s 4'0%33133 g?;'g?c 240,00 | 51-Comissdes 0,00 52-Gratficagdes 0,00
53-Adicional de Insalubridade 0,00 | 54-Adicional de Periculosidade 0,00/ 55-Ad.Notumo 0,00
56.1-H.Extras 0,00 | 56.2-H.Extras 0,00 56.3-H.Extras 0,00
57-Gorjetas 0,00 | 58-Desc.Sem.Remun.(DSR) 0,00( 59-Ref.DSR H.E Sal.Variavel 25,34
80-Multa Art.477 Par. 8o. CLT 0,00 | 61-Multa Artigo 479 da CLT 0,00] 62-Salario Familia 0,00
63-13.5al.Prop. 03/12 AVOS 450,00 | 64.1-13.Salario Exercicio 0,00 64.2-13.Salario Exercicio 0,00
65-Fena=:) ;l;ozpo;tgnsals 450,00 66.1-Fer.Venc.Per.Aquisit. 366 66.2-Fer.Vmg. m  Aquist dido
68-Terco Cons.de Ferias 0,00 | 89-Aviso Prévio Indenizado 0,00/ 70-13. Sal.(Av.Previo Ind.) 0,00
71-Ferias(Av.Previo Indeniz.) 0,00 | 72-1/3 Ferias Proporcionais 150,00 [ 73- saido banco de horas 70%(8.28) 126,68
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00
0,00
0,00
0,00 | g9-Ajuste do Saldo Devedor
'DEDUCOES
100-Pensdo Alimenticia 0,00| 101-Adiantamento Salarial 0,00| 102-Adto de 130.Salario 0,00
103-Av. Previo Indenizado 0,00 104-Muita Artigo 480 CLT 0,00/ 105-Emp. em Consignacao 0,00
106-Vale Transporte 0,00| 107-Reemb. Vale Transporte 0,00/ 108-Vale Alimentacao 0,00
109-Reemb. Vale Aliment. 0,00 110-Contrib. para o FAPI 0,00/ 111-Cont Sindical Laboral 0,00
112.1-Previdencia Social 29,40 112.2-Prev. Social 13.8al. 33,75 113-Contrib. Previd.Compl. 0,00
114.1-LR.R.F. 0,00( 114.2-IRRF 13.Salario 0,00/ 114.3-RRF Part.Lucros/Result. 0,00
115.1- IRRF sobre Ferias 0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
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01-CNPJ/CEI " | 02-RAZAO SOCIALINOME
01064135000183 0571-LAV LAR AMOR E VIDA

10-PIS/PASEP 11-NOME

15451582304 000000148-BIANCA DE ANTONIO
17-Carteira de Trabalho(Namero/Série/UF) | 18-Nro. do CPF

05094645/3829/SP 509.464.538-29

18-Data Nascimento 20-Nome da Mae

1711211999 LUCILENE CRISTINA BELLO DE ANTONIO

22-Causa Afasmenln
PDO - EXTINCAC NORMAL DO CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO

24-Data de Admisséo | 25-Data do Aviso Prévio | 26-Data de Afastamento| 27-Cod.Afastamento | 29-Pensdo Alimenticia(%) (FGTS)

07/03/2024 N 04/06/2024 PDO - 0,00%
30-Categoria do Trabalhador
01 TRABALHADOR

Foi realizada a RESCISAO DO CONTRATO DE TRABALHO do trabalhador acima qualificado, nos termos do artigo nro. 477 da Consolidagdo das Leis do
Trabalho(CLT). A assisténcia & rescisdo prevista no paragrafo 1. do artigo numero 477 da CLT ndo & devida, tendo em vista a duragéo do contrato de Tra-
balho ndo ser superior a um ano de servigo e ndo existir previséio de assistencia & rescis&o contratual em Acordo ou Convengéo de Trabalho da categoria
a qual pertence o trabalhador.

Nodia _13 , 06 , 2024 foi realizado nos termos do artigo 23 da Instrugéo Normativa/SRT nro. 15/2010, o efetivo pagamento das verbas
rescisorias especificadas no corpo do TRCT, no valor liquido de R$ wawknanaanq 378,87
/ i , 0 qual, devidamente rubricado pelas partes, é parte

integrante do Tnte Termo de Quita¢97 ) -
BARIRI/SR, A3/06/2024 F : .y
LU0 L2 -‘/,M"/%/ ’
b4 /&/ W%é’?’ C LA 4 /’/
150 £ Assinatura do Empregador/Preposto o
LUCIANA APARECIDA LUCIMIO ) ) < o B
v aee  As Amdsweio  A3106[24
151 - Assinatura do Trabalhador
000000148-BIANCA DE ANTONIO

152 - Assinatura do Responsavel Legal do Trabalhador

155-Ressalvas

7. Colaborago n0.0 Re% /8
GRGAC PREF. Md, * "ARIR
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14/06/2024, 13:42 about:blank

Consultas - Extrato de conta corrente

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL

14/06/2024 - AUTOATENDIMENTO - 13.42.42

9198800198 0001
Comprovante Pix

CLIENTE: LAV - LAR AMOR VIDA
AGENCIA: ©198-8 CONTA: 24.659-X

PAGAMENTO VIA QR CODE

ID: EA200000020248613113607436212575
CNP] DO PAGADOR: 1.864.135/0001-83
VALOR: R$211,36
TARIFA: R$0,00
DATA: 13/e6/2024 - 08:38:14
COD PRODUTO: 6cdb68e5832a483393869324298e189%¢

DEVEDOR : LAV - LAR AMOR E VIDA
CNPJ DO DEVEDOR: 1,005 stk es0s 23

PAGO PARA: Caixa Economica Federal

CNP]: 360.305/0001-04

INSTITUICAO: 90360305 CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Esta transacdo pode ser tarifada em até @,99%,

com valor miximo de R$18,80. 0 valor definitivo
poderd ser consultado no BBDPJ.

Notificacao enviada em: 13/86/2024 - ©8:38:15
DOCUMENTO: @s613e1
AUTENTICACAO SISBB: 3.013.395.138.59D.F8C

Central de Atendimento BB
4904 ee1
Consultas, informacoes e servicos transacionais.

SAC BB

2800 729 @722

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de produ-
tos e servicos.

Ouvidoria
9800 729 5678
Reclamacoes nao  solucionadas nos  canais T fpln 20 w0 s 93 o
habituais agencia, SAC e Demais canais de - "n“}}oracaﬂ”k:mmep_;;.L
atendimento. ‘AR - P

URGAD PREF.
Atendimento a deficientes auditives ou fala MUN' DE BARIRI

9800 729 @088
Informacoes, reclamacoes, cancelamento de cartao

e outros produtos e servicos de Ouvidoria.

about:blank




. FGTS

Digital

GFD - Guia do FGTS Digital

rCF'F/CNPJ do Empregador

Nome/Razao Social do Empregador

01.064.135] [LA\/ - LAR, AMOR E VIDA

J

.

( Num. de Pag. Identificador
1 0124060612370157-6

06/06/2024 10:19

.

p
Observacoes

Quantidade
Competéncia Trabalhadores FGTS Mensal
06/2024 1 0,00
05/2024 1 144,00
Total Geral: 144,00

FGTS Rescisorio

67.36
0.00

67,36

Indenizagao Compensatoéria

0.00
0.00

0,00

Data de geracio da Guia: 06/06/2024 as 10:19:35 - Pagina 1/1
O detalhamento da guia pode ser consultado através do endereco https./ /fgtsdigital.sistema.gov.br

Valor a recolher

Encargos FGTS

0.00
0.00

0,00

Pagar este documento até

13/06/2

024

Total

67.36
144,00

211,36/

FGTS

FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVICO

00020101021226900014br .gov.beb, pix2568pix-groode.caixa.gov.br/apl/vl/eobv/cecd

PIX Copia e Cola:

07efdbBbiaf292973aelecala?’c52040000530319865802BRSH2ICATXA ECONOMICA FEDERAL600BBrasilias2070503+4+6304C120

Payload Location:

pl!vqrcod..cliln.qm.'.hrllplfv?/:ohvll:lcdl)"efdhﬁhlaf!!?ﬂ?]ﬂn]ecl!ulVC

MINISTERIOC DO

TRABALHO

E EMPREGO




%‘ BANCO DO BRAS“. Relatério Folha Pagamentos

Emitido em: 19/06/2024

Empresa: Lav - Lar Amor E Vida

CNPJ: 01.064.135/0001-83  Agéncia/Conta: 198-8 / 24659-X

Nome da Folha: FERIAS MARCIA ADRIANA DOS SANTOS

Data Pagamento: 18/06/2024 Situagao: Processada Agéncia/Conta: 198-8 / 24659-X
Valor Total: R$ 2.266,48 Tipo: Férias LP Quantidade de Pagamentos: 1
Assinaturas validas:

Luciana Aparecida Lucinio 18/06/2024 17:00:51
Danieli Munhoz 18/06/2024 16:56:28

OBS:
Processada

NOME CPF AGENCIA/CONTA S!TUA(;AO TIPO VALOR
1 Marcia Adriana Dos Santos 171.797.358-25 198-8 / 16032-6 Pago Férias Lp RS 2.266,48

Este relatorio ndo é um comprovante da efetivagéo dos pagamentos exibidos. A emisséo de comprovantes pode ser realizada através dos canais de autoatendimento BB.
Relatério emitido em 19/06/2024 as 10:16:00 , por JD565374 DANIELI MUNHOZ

Central de Atendimento BB 4004 0001 (Capitais) e 0800 729 0001 (Demais localidades)
SAC 0800-729-0722 / Ouvidoria 0800-729-5678 / Deficientes Auditivos/Fala 0800-729-0088

T. Cotaboracio N2 ReZLLE
{RGhO PREF. MUN. DE BARIRI

e
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Pagina 1de 1



ARY AAINS BAd ARMEINSAAFNS ArFEL4 A BRJAWNRL BNLS

CAPITULO VI - TITULO 1 DAC.L.T.
Dec. Lei N°. 5452 de 01/05/1943, com as alteragdes do Dec. lei N°. 1535 de 13/04/1977

cc: 1 2 1 1-SCFV - TERMO 17/23
AVISO PREVIO DE FERIAS
Art. 135 da C.L.T., participando no minimo com 30 dias de antecedéncia
Nome do Empregado
000000094-MARCIA ADRIANA DOS SANTOS
FOTO CERS. Série Registro do Empregado Nro.Registro (Livro/Folhas)
00035686 1140 Ficha
eriodo de Aquisigio

DE 16 DE MAIO DE 2023 A 15 DE MAIO DE 2024

Periodo de Gozo das Férias
DE 19 DE JUNHO DE 2024 A 03 DE JULHO DE 2024

BASE PARA CALCULO DA REMUNERACAO DAS FERIAS

Faltas Ndo Justificadas | Salario Base Base de Calculo Mensal-Horario, Tarefa, Outras o 00 o cip Valor do Evento
0117-D.S.R S/ VARIAVEIS 0,00 9.48
0151-HORAS EXTRAS 70% 20,00 51.57
3.640,00 T. Colaboracio n
ADMISSAO URGAD PREF. MUN. DE BARIRI
16/05/2022
TOTAL ===> 61.05
VENCIMENTOS DESCONTOS
9901 FERIAS 15.00 1.850,52 |0090 LN.S.S. 8,14 200.88
9902 1/3 DE FERIAS 5,00 516.84
TOTAL DE VENCIMENTOS 2.467,36 TOTAL DE DESCONTOS 200,88
TOTAL LiQU[DO RECEBIDO 2.266,48

Pelo presente comunicamo-lhes que, de acordo com a Lei. ser-lhe-ao concedidas férias relativas ao periodo acima descrito e a sua disposigdo fica
DOIS MIL E DUZENTOS E SESSENTA E SEIS REAIS E QUARENTA E OITO CENTAVQS * * * % % * % & & & % & % %

T T TTyeETeEeeETTeETeEeEeETeTeTTTTETYTYTYETETETETETETETETEETETEETETTETPTETTTTETT
0571-LAV LAR AMOR E VIDA
CNPJ: 01.064.135/0001-83

a importdncia liquida de:

ko ok k%

a ser paga ad:an[adamemc

CIENTE: BARIR/SP, )«b/UD/ ol L/ @D

ASSINATURA DO EMPREGADO

ASSINATURA DO EMPREGADOR

RECIBO DE FERIAS

Paragrafo Unico do Artigo 145daC.L.T.
Recebi da Firma  0571-LAV LAR AMOR E VIDA
RUA SANTA CRUZ 269

em BARIRI/SP
DOIS MIL E DUZENTOS E SESSENTA E SEIS REAIS E QUARENTAE OITO CENTAVOS * * * * % # & % & & x & * &

a importdncia liquida de:
¥k ok k ok ok kR ok Kk ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok k kb ok b ok kR ok k ok ok ok ok ok ok ok ok k% ok ok ko ok kK ok k ok ok kR ok ok okokF ok k%

estabelecida a

que me ¢ paga adiantadamente b(')r'm*otivo das minhas férias regulamentares, ora concedidas ¢ que vou gozar de acordo com a descri¢éo acima, tudo
conforme o aviso que recebi em tempo, ao qual dei o meu "CIENTE".

=
-\.\ ‘.

Para clareza e documento, firmo o presente recibo, dando a firma plena e geral quitagdo.

BARIRUSP. | (1 Uy oL o "y
000000094-MARCIA ADRIANA DOS SANTOS ASSINATURA DO FMPREGADO
CPF: 171.797.358-25




r!:Zn'q:)resa.......: 0571-LAV LAR AMOR E VIDA PAG: 001/001 W

Funcionario: 000000094-MARCIA ADRIANA DOS SANTOS

RELACAO DAS MEDIAS ANALITICAS PARA FERIAS
SALARIO ATUAL: 3.640,00

MESES P/MEDIA: 12 PERIODO P/ MEDIAS: 16/05/2023 A 01/04/2024 HORAS CAD.FUNC: 200,00
VALOR DA HORA: 18,20
\ EVENTO DESCRICAO DO EVENTO MES/ANO  REFERENCIA VALOR
117 D.S.RS/ VARIAVEIS
05/2023 0,00 113,80(EM VALOR)
TOTAL—> 0,00 113,80 (reSULTADO)
R$ 113,80 dividido pelo numero de meses da media(12) ===> 9,48
151 HORAS EXTRAS 70%
05/2023 20,00 569,02 (EM HORAS)
TOTAL=—> 20,00k1,70 34,00 Horas 569,02 (resuLTADO)
== 51,57

Quantidade de Horas(34,00) x o valor da hora(R$ 18,20} dividido pelo numero de meses da media(12) ===>

1. Colaboragdo no . RS-t
ORGAD PREF. MUN, DE BARIRI

Ao

13/06/2024 04:45:23 PM



AVISO PREVIO DE FERIAS

De acordo com o artigo 135 da CLT, participando com no minimo 30 dias de antecedenma
NOTIFICACAO
Nome do Trabalhador Carteira de Trabalho | Matricula
000000094-MARCIA ADRIANA DOS SANTOS 0035686/114 000000094

Centro de Custos

S?F\é - I}ERQ!IO 17/23
PERIODO DE AQUISICAO

DE 16 DE MAIO DE 2023 A 15 DE MAIO DE 2024
PERIODO DE ABONO PECUNIARIO

PERIODO DE GOZO DAS FERIAS
DE 19 DE JUNHO DE 2024 A 03 DE JULHO DE 2024

Pelo presente comunicamo-lhe que, de acordo com a Lei, sera concedida férias relativas ao periodo de gozo acima descrito

BARIRI/SP,20 DEM AT1O DE 2024

0571-LAV LAR AMOR E VIDA

000000094-MARCIA ADRIANA DOS SANTOS

ey,

[R—— 42 v o]
Gisho r?FF MUN, DE BARIR]
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11/06/2024, 10:24 about:blank

Consultas - Extrato de conta corrente

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL

11/e6/2024 - AUTOATENDIMENTO - 10.24.52

0198800198 eoe1l
Comprovante Pix

CLIENTE: LAV - LAR AMOR VIDA
AGENCIA: @198-8 CONTA: 24.659-X

ID: EGP00000020240607183724749166484
CNPJ DO PAGADOR : 1.064.135/0001-83
VALOR: R$610,50
TARIFA: R$6,04
DATA: 87/66/2024 - 16:07:01

PAGO PARA: Camila F Almeida

CPF: *%* 169.218-**

CHAVE PIX: camilafernandaalmeida23*gmail.com

INSTITUICAO: 18236128 NU PAGAMENTOS S.A.

AGENCIA: @001 - CONTA: P0000080080390658845

TIPO DE CONTA: Conta Pagamento

Esta transacdo pode ser tarifada em até 0,99%,

com valor maximo de R$10,88. O valor definitivo
poderd ser consultado no BBDPJ.

Notificacao enviada em: ©7/06/2024 - 16:07:02

DOCUMENTO: e687e1
AUTENTICACAO SISBB: 9.876.A81.C9A.386.878
Central de Atendimento BB

4904 eeel

Consultas, informacoes e servicos transacionais.

SAC BB

esee 729 @722

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de produ-
tos e servicos.

Ouvidoria

0800 729 5678

Reclamacoes nao solucionadas nos canais
habituais agencia, SAC e Demais canais de
atendimento.

Cokaboracio ne i1 R$ @102
Atendimento a deficientes auditivos ou fala T. uragao“ .LE.-.«- $
@800 729 0088 (}RGM PREF. MUN. DE BARIRI

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de cartao
e outros produtos e servicos de Ouvidoria.

about:blank




FOTO

RECIBO DE PAGAMENTO DE SALARIO

0571 LAV LAR AMOR E VIDA CNPJ: 01.064.135/0001-83

RUA SANTA CRUZ 00269- CENTRO

3505203-BARIRI/SP PER: 01/05/2024 A 31/05/2024

o}
=
O
w
[i4
w
Codigo Nome do Funcionario Local Depto. Setor Segdo 'EE
000000161 CAMILA FERNANDA DE ALMEIDA 001 00002 00001 00001 1 W
SCFV - TERMO 17/23 < 2
g 3
Funcao: 515305-ORIENTADORA SOCIAL 01 TRABALHADOR|| 2 2
= =]
Cédigo| Descrigéo Referéncia Vencimentos Descontos g e
1| SALARIO 11,00 660,00 2 8
90| LN.S.S. 7,50 4950 || & 2
= £
g 8
<
: o
T z
v 2 L s> Ercs € =
’Cdaboramn f‘-’*‘w“‘*‘“’-"- §
ORGAO PREF. MUN. DE BARIRI 3
o]
a
o
W
O
w
o
14
=
PARABENS !!! FELIZ ANIVERSARIO !!! 660,00 49,50 (| o =
_ Dependentes e - <
Admissao: 20/05/2024 Nro.PIS/Cl: 21294086415 SF;po IR: 0 Valor Liquido 610,50 é =
Salario Base Sal.Contr.INSS Base Calc.FGTS FGTS do Més Base Calc.IRRF Faixa IRRF uD"
1.800,00 660,00 660,00 52,80 95,20 0,00
(01 06/06/2024 QUINTA-FEIRA
B oo ianninacnaminiiinaiaiie s e b RS S  E SE ER TR S T S T S A R S S S R S S e o e v T i i e e aaesanensssssspantas
RECIBO DE PAGAMENTO DE SALARIO
0571 LAV LAR AMOR E VIDA CNPJ: 01.064.135/0001-83
RUA SANTA CRUZ 00269- CENTRO
FOTO 3505203-BARIRI/SP PER: 01/05/2024 A 31/05/2024
Caodigo Nome do Funcionario Local Depto. Setor Segdo FI
000000161 CAMILA FERNANDA DE ALMEIDA 001 00002 00001 00001 1
SCFV - TERMO 17/23
o
Funcao: 515305-ORIENTADORA SUCIAL 01 TRABALHADOR §
Codigo| Descrigdo Referéncia Vencimentos Descontos '§
1| SALARIO 11,00 660,00 -
90[IN.S.S. 7,50 49,50 -

T. Colaboragde 207170 R§ C /020

ORGAO PREF. MUN. DE BARIRI |

PARABENS !!! FELIZ ANIVERSARIO !!! 660,00 49,50 s
| _ Dependentes i S
Admiss&o: 20/05/2024 Nro.PIS/Cl: 21294086415 SF-0 IR 0 Valor Liquido 610,50
Salario Base Sal.Contr.INSS Base Calc.FGTS FGTS do Més Base Calc.IRRF Faixa IRRF
1.800,00 660,00 560,00 52,80 95,20 0,00

DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LIQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO

00015/00033

06/06/2024 QUINTA-FEIRA




'69‘ BANCO DO BRAS"_ Relatério Folha Pagamentos

Emitido em: 11/06/2024

Empresa: Lav - Lar Amor E Vida

CNPJ: 01.064.135/0001-83  Agéncia/Conta: 198-8 / 24659-X

Nome da Folha: FERIAS RAQUEL MORELLO MELLADO
Data Pagamento: 29/05/2024 Situacdo: Processada Agéncia/Conta: 198-8 / 24659-X

Valor Total: R$ 1.566,45 Tipo: Férias LP Quantidade de Pagamentos: 1

Assinaturas validas:
Luciana Aparecida Lucinio 29/05/2024 15:52:00
Danieli Munhoz 29/05/2024 15:47:37

OBS:
Processada

NOME CPF AGENCIA/CONTA SITUAGAO TIPO VALOR
1 Raquel Morello Mellado 442.205.218-79 198-8 / 26017-7 Pago Férias Lp R$ 1.566,45

Este relatorio ndo & um comprovante da efetivagéo dos pagamentos exibidos. A emissdo de comprovantes pode ser realizada através dos canais de autoatendimento BB.
Relatério emitido em 11/06/2024 as 13:01:04 , por JD565374 DANIELI MUNHOZ

Central de Atendimento BB 4004 0001 (Capitais) e 0800 729 0001 (Demais localidades)
SAC 0800-729-0722 / Ouvidoria 0800-729-5678 / Deficientes Auditivos/Fala 0800-728-0088

1. Colaboragho RO R$ 150
4RGN0 PREF. MUK, DE BARIRI

Pagina 1 de 1



L BRY ACINS Bd ARB IV /RRAFNS AF A4 A ARiAWAlL BWNS

_ CAPITULO VI - TITULO 1 DAC.L.T.
Dec. Lei N°. 5452 de 01/05/1943, com s alteragdes do Dec. lei N°. 1535 de 13/04/1977

1 2 1 1-SCFV - TERMO 17/23
AVISO PREVIO DE FERIAS

CcC:

Art. 135 da C.L.T., participando no minimo com 30 dias de antecedéncia

Nome do Empregado

000000120-RAQUEL MORELLO MELLADO
EoTO C.TPS. Série Registro do Empregado Nro.Registro (Livro/Folhas)

04422052 1879 Ficha LO3 FLS 12
Periodo de Aquisigdo
DE 02 DE MAIO DE 2023 A 01 DE MAIO DE 2024
Periodo de Gozo das Férias
DE 03 DE JUNHO DE 2024 A 17 DE JUNHO DE 2024

BASE PARA CALCULO DA REMUNERACAO DAS FERIAS

Faltas N&o Justiticadas | Salario Base e de Calculo Mensal-Horario, T:
Blﬁenfo BRSO NEREEGII0; TMEdY, ke Referencia Valor do Evento
2.547,14
ADMISSAO
02/05/2023
VENCIMENTOS DESCONTOS
9901 FERIAS 15,00 1.273,57 | 0090 I.N.S.S. T.d3 131.64
9902 1/3 DE FERIAS 5,00 424 52
2 M“?'J'ji 085
ORGAO PREF. MUN. DE BARIRI
TOTAL DE VENCIMENTOS 1.698,09 TOTAL DE DESCONTOS 131,64
TOTAL LIQUIDO RECEBIDO 1.566,45
Pelo presente comunicamo-lhes que, de acordo com a Lei. ser-lhe-ao concedidas férias relativas ao periodo acima descrito ¢ a sua disposicdo fica

a importancia liquida de: M MJL E QUINHENTOS E SESSENTA E SEIS REAIS E QUARENTA E CINCO CENTAVOS * * * * * * & % % % % &

*t**#***‘*t*#*#*“‘*********‘******3****##**‘t***‘***************
weEReEs 0571-LAV LAR AMOR E VIDA
CNPJ: 01,064.135/0001-83

a ser paga adiantadamente

CIENTE: BARRUSP, O Oy 004 o
a9 VY \thﬂrwf:}t.’?’ij
ASSINATURA DO EMPREGADO ASSINATURA DO EMPREGADOR
“ .................................................................................................................................................................................................... _
RECIBO DE FERIAS

Paragrafo Unico do Artigo 145 daCL.T.

Recebi da Fima  0571-LAV LAR AMOR E VIDA

RUA SANTA CRUZ 269

em BARIRI/SP
a importancia liquida de: UM MIL E QUINHENTOS E SESSENTA E SEIS REAIS E QUARENTA E CINCO CENTAVOS * SRR
**#********##**t#t*****#****#**##**#**‘#t**#***#**#************lﬁ*
rigdo acima, tudo

que me e paga adiantadamente "ﬁﬁr*ﬂofivc das minhas férias regulamentares, ora concedidas e que vou gozar de acordo com a desc

estabelecida a

conforme o aviso que recebi em tempo, ao qual dei 0 meu "CIENTE".

Para clareza e documento, firmo o presente recibo, dando a firma plena e geral quitagdo.
N e b Jen 1 ~/ 2 s WA Y B ;
BARIRUSP, "1/ %" 0y Uil 4 “;C—_! o M/ V7. "R A e
000000120-RAQUEL MORELLO MELLADO ASSINATTRA DO EMPREGADO

CPF: 442.205.218-79




11/06/2024, 10:08 about:blank

G3341110025561

11/06/2024 10:0i
Consultas - Extrato de conta corrente

Agéncia 198-8
Conta corrente 24659-X LAV - LAR AMOR VIDA

Data 07/06/2024 Valor R$ 3.789,19 C

Importe referente a Transferéncia recebida, 07/06 09:37 FUNDO M A
SOCIAL, agéncia de origem 0198, documento 550.198.000.023.167, lote
99015, langado a crédito em sua conta corrente, na data acima.

(Trés mil e setecentos e oitenta e nove reais e dezenove centavos)

* Este aviso de langamento néo é valido como comprovante da operagéo e
demonstra apenas que houve um langamento em conta corrente.

Documento emitido por: DANIELI MUNHOZ em 11/06/2024 10:08:41

Transacéo efetuada com sucesso por: JD565374 DANIELI MUNHOZ.

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088

about:blank 17



11/06/2024, 10:08 about:blank

G3341110025561

Consultas - Extrato de conta corrente 11/06/2024 10:0:

Agéncia 198-8
Conta corrente 24659-X LAV - LAR AMOR VIDA

Data 07/06/2024 Valor R$ 26.500,00 C

Importe referente a Transferéncia recebida, 07/06 09:37 PREF MUN
BARIRI  C-FMAS, agéncia de origem 0198, documento
550.198.000.030.132, lote 99015, langado a crédito em sua conta
corrente, na data acima.

(Vinte e seis mil e quinhentos reais)

* Este aviso de langamento nZo é valido como comprovante da operagéo e
demonstra apenas que houve um langamento em conta corrente.
Documento emitido por: DANIELI MUNHOZ em 11/06/2024 10:08:50

Transacdo efetuada com sucesso por: JD565374 DANIELI MUNHOZ.

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088

about:blank Lt



10/06/2024, 10:13 Banco do Brasil

(G3341010056140821

Consultas - Emissido de comprovantes 10/06/2024 10:13:26

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
18/06/2024 - AUTOATENDIMENTO - 10.13.26
01988060198 eee1

Comprovante Pix

CLIENTE: LAV - LAR AMOR VIDA
AGENCIA: 9198-8 CONTA: 24,659-X

PAGAMENTO VIA QR CODE

iD: E0000000020240607184043982036134
CNPJ DO PAGADOR: 1.864.135/0001-83
VALOR: —_ R$2.331,46
TARIFA: R$0,00
DATA: 87/06/2024 - 16:07:02
COD PRODUTO: QRS1TX8HCERRQVYG3XLV2VMVODMMBDEHDMO
DEVEDOR: LAV LAR AMOR E VIDA
CNPJ DO DEVEDOR: 1,008 sk /aest.83

PAGO PARA: Vr Beneficios

CNPJ: 2.535.864/0001-33

INSTITUICAD: 78626983 BCO VR S.A.

Esta transacdo pode ser tarifada em até @,99%,

com valor mdximo de R$18,88. O valor definitivo
poderd ser consultado no BBDPJ].

Notificacao enviada em: 87/86/2024 - 16:07:03

DOCUMENTO: 060702
AUTENTICACAO SISBB: F.BBB.512.344.9EE.B34

Central de Atendimento BB
4904 0001

Consultas, informacoes e servicos transacionais.

SAC BB
0800 729 0722

:::o:m:::s:éa:t::clamacoes, cancelamento de produ- T. Cdaboragéo HBMR%&
Ouvidoria éﬂﬁm PREF M'UN‘ E‘E BARIRI

9800 729 5678
Reclamacoes nao solucionadas nos canais
habituais agencia, SAC e Demais canais de
atendimento.

v

Atendimento a deficientes auditivos ou fala
0800 729 088

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de cartao
e outros produtos e servicos de Ouvidoria.

Transagéo efetuada com sucesso por: JD565374 DANIELI MUNHOZ.

htlps:llautoatendimento.bb.com.brIapf-ap}—autoatendimentolindex.html?v=2.33.0#Itemplatel~2Fconsultas-—2F869-1 .bb



10/06/2024 10:00 NF-e - Nota Fiscal Eletrdnica de Servigos - Sdo Paulo

r = Numero da Nota
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO PAULO 65814935

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA Data e Hora de Emisséo  _
07/06/2024 16:39:06
NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVICOS - NFS-e Codigo de Verificagéo

Ly S RPS N° 65824457 Série 1, emitido em 07/06/2024 CJZS-9HYP
PRESTADOR DE SERVICOS
CPF/CNPJ. 02.535.864/0001-33 Inscrigéo Municipal: 6.131.480-3

Nome/Razao Social: VR BENEFICIOS E SERVICOS DE PROCESSAMENTO S.A
Enderego: AV DOS BANDEIRANTES 460 460 - BROOKLIN PAULISTA - CEP: 04553-900
Municipio: Sdo Paulo UF: SP

TOMADOR DE SERVICOS
Nome/Razéo Social: LAY LAR AMOR E VIDA

CPF/CNPJ: 01.064.135/0001-83 Inscrigdo Municipal: —-
Enderego: R STA CRUZ 269 - CENTRO - CEP: 17260-029
Municipio: Bariri UF: SP E-mail: administrativo@lavbariri.org.br
INTERMEDIARIO DE SERVICOS
CPF/CNPJ: ——-- Nome/Razé&o Social: ----
DISCRIMINAGAO DOS SERVICOS
Total de Crédito VR Multi - VR+VA Auxilio: R$ 2.331,46 - (10 cartédo(bes))
T. Colaboragdo n® 22 RS 1<

ORGAD PREF. MUN. DE RARIRI

Vencimento em 07/06/2024

Trib aprox. Lei n°® 12.741/12: R$0,00 Federal, R$0,00 Municipal e RS0,00 pelos servigos
Fonte: IBPT/empresometro.com.br 2A4940 23.2.F

Valor da corretagem ou comissdo: zero

Nimero do protocolo do pedido: 20240607004024

REALIZE ¢ PAGAMENTO APENAS DE BOLETOS EMITIDOS POR voCE NA AREA LOGADA E SEGURA DO SEU
PORTAL RH. PREVINA-SE E EVITE PREJUIZOS FINANCEIROS.

VALOR TOTAL DO SERVICO = R$ 0,00

VALOR TOTAL RECEBIDO = R$ 2.331,46
INSS (R$) IRRF (R$) CSLL (R$) COFINS (R$) PIS/PASEP (RS)

Cadigo do Servigo
03205 - Fornecimento e administragéo de vales-refeicio, vales-alimentagéo, vales-transporte e similares

Valor Total das Dedugdes (R$) Base de Calculo (R$) Aliquota (%) Valor do 1SS (R$) Crédito (R$)
0,00 0,00 2,00% 0,00 0,00
Municipio da Prestagao do Servigo Numero Inscrigdo da Obra Valor Aproximado dos Tributos / Fonte
5 - 17,64% / IBPT
OUTRAS INFORMAGOES
(1) Esta NFS-e foi emitida com respaldo na Lei n° 14.097/2005; (2) Esta NFS-e substitui o RPS N° 65824457 Serie 1, emitido em
07/06/2024,

https:llnfe.prefeitura.sp.gov.brlcontribuintelnotaprint.aspx?ccm=61 314803&nf=658149358&cod=CJZSOHYP



VR BENEF. SERV. PROC. SA
Valor do 2.331,46
Vencimento: 07/06/2024

Nome do Beneficiario

‘VR BENEF. SERV. PROC. SA

‘R STA CRUZ, 269

Pagador

LAV LAR AMOR E VIDA

.01.064.135/0001-83

Instruches:

Este produto é Pré-Pago e sera p ad apés o pag
Apés o dia 02/07/2024 o pedido sera cancelado
sendo necessario fazer nove pedido.

Produtos: Multi - Aux;lio VR+VA

CNPJ o Agéncia / Cédigo do Beneficiario Vencimento

102.535.864/0001-33 1-9/16140-5 07/06/2024

N° Documento
20240607004024

Valor do Documento

2.331,46.

Auténticagdo mecanica

ARGAD PREF. MUN, 2F *ARIRI

L HET T «F'Wm“ﬂv:u'n-m
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Documento de Arrecadacgao
de Receitas Federais

Razdo Social

LAV - LAR, AMOR E VIDA

‘@ Receita Federal
CNPJ
[ 01.064.135/0001-8

3
Periodo de Apuragdo
[ Maio/2024

Data de Vencimento Nimero do Documento
[ zoiosrzoﬁ [

07.16.24158.90660

(Observagdes
N° Recibo Declaragado: 50000236738993

9 ar este documento até
J 20/06/2024
Valor Total do Documento

5.612,19

osigao do Documento de Arrecadacao

Cédigo Denominagio
‘1082 . CP SEGURADOS - EMPREGADOS/AVULSO  +
@1 CP SEGURADOS - EMPREGADOS/AVULSO
PA:085/2024 Vencimento:20/06/2024
8561 IRRF - RD TRB ASSAL PAIS/AUS NO EXT A SERV PA
©7 IRRF - RD TRB ASSAL PAIS/AUS NO EXT A SERV PAIS

PA:05/2024 Vencimento:20/06/2024

Totais

T. Colaboracdo n9.2/ L R /5

Principal Multa Juros Total
iglgasTe 3.935,79
1.676,40 1.676,40
5.612,19 5.612,19

GRGAO PREF. MUN, DE BARIRI

f C&Qbﬂfdgao n® 11,3 R$ Ces

Termo de Colaboracdo

T Colaboragao n° i REAGA U1
ORGAO PREF UN DE BORACEIA

-~ A
ORGAO PREF. My, DE BARIRI Ne_tSigz | BrhsE
Fundo Municipal de Assisténcia Social
Prefeitura Municipal de Arealva
I, Coks 30 o 1577
T, Cotaboracdo n® 1577 R$ 3V
ORGAD PREF. MUN. DE BARIRI
T. Colah~raggo L2 R§ S303
ORGA- - " MUN. DE ITAPOLIS
\_ SENDA (Vers&o:5.1.8) Pagina: 1/1 06/06/2024 10:28:06 J
85860000056 0 121903852410 720716241586 906609698210 AUTENTICACAO MECANICA

Documento de Arrecadacgdo de Receitas Federais

[ 121903852410 | | 72071624158 6 | [ 90660969821 0 |

85860 00560

Nm
I
|

CNPJ: 01.064.135/0001-83

| Numero: 07.16.24158.9066096-9

HE l Pagar até: 20/06/2024
Valor: 5.612,19




10/06/2024, 13:45 Banco do Brasil

Consultas - Emissdo de comprovantes

(G3341013406253851
10/06/2024 13:45:09

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
le/e6/2024 - AUTOATENDIMENTO - 13.45.89
0198800198 SEGUNDA VIA eee1

COMPROVANTE DE PAGAMENTO

CLIENTE: CASA ABRIGO

AGENCIA: 2198-8 CONTA: 40.679-1

Convenio RFB-DARF CODIGO DE BARRAS

Agente Arrecadador: CNC 801 Banco do Brasil S.A.

Codigo de Barras 85860000056-0  12190385241-0
72071624158-6 90660969821-0

Data do pagamento 1e/e6/2024
Numero do Documento 87.16.24158.9066096-9
Valor Total 5.612,19

Modelo aprovado pelo Ato Declaratorio Executivo
Conjunto n2 @1 de 31 de outubro de 2811

DOCUMENTO: 861882

AUTENTICACAO SISBB: 9.3C0.732.29E.804.427

Transacdo efetuada com sucesso por: JD565374 DANIELI MUNHOZ.

https://autoatendimento.bb.com.br/apf-a pj-autoatendimentolindex.html?v=2.33.0#!templatel—-2Fconsultas-z F869-1.bb

n



10/06/2024, 11:02 Banco do Brasil

Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Nome LAV - LAR AMOR VIDA
Ageéncia 198-8

Conta corrente 24659-X

Creditado

Nome CASA ABRIGO
Agéncia 198-8

Conta corrente 40679-1

Valor 1.683,78

Destinacédo 0

Data Nesta data

Assinada por JD565374 DANIELI MUNHOZ 10/06/2024 10:33:43

JH414360 LUCIANA APARECIDA LUCINIO

Transagéo efetuada com sucesso.

10/06/2024 11:02:54

Transagdo efetuada com sucesso por: JH414360 LUCIANA APARECIDA LUCINIO.

hunsy‘lautoatendimento.bb.com.brlapf-apj-autoatendimentolindex.html?wz.as.G#Itemplatelpendancias-nova

2/3



10/06/2024, 11:02 Banco do Brasil

Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Nome LAV - LAR AMOR VIDA
Agéncia 198-8

Conta corrente 24658-1

Creditado

Nome CASAABRIGO
Agéncia 198-8

Conta corrente 40679-1

Valor 376,21

Destinacéo 0

Data Nesta data

Assinada por JD565374 DANIELI MUNHOZ 10/06/2024 10:37:52

JH414360 LUCIANA APARECIDA LUCINIO 10/06/2024 11:02:04

Transagdo efetuada com sucesso.

Transagéo efetuada com sucesso por: JH414360 LUCIANA APARECIDA LUCINIO.

hﬂnq-ﬂaunna:nndimanto.bb.com.brlanf-au{-autoatendimentolindex.htrnI?v=2.33.0#ltemplatalpendencias-nova 3/3



10/06/2024, 11:01 Banco do Brasil

Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Nome LAV - LAR AMOR E VIDA
Agéncia 108-8

Conta corrente 23401-X

Creditado

Nome CASA ABRIGO

Agéncia 198-8

Conta corrente 40679-1

Valor 169,11

Destinagéo 0

Data Nesta data

Assinada por JD565374 DANIELI MUNHOZ 10/06/2024 10:54:58

JH414360 LUCIANA APARECIDA LUCINIO 10/06/2024 11:01:18

Transacdo efetuada com sucesso.

Transagdo efetuada com sucesso por: JH414360 LUCIANA APARECIDA LUCINIO.

https:llautoatendimento.bb.com.brlapf-apj-autoatendimsntolindex.hhnl?wz.33.0#hamplatalpendencias-nova 2/2



10/06/2024, 11:04 Banco do Brasil

Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Nome LAV - LAR AMOR VIDA
Agéncia 198-8

Conta corrente 25365-0

Creditado

Nome CASAABRIGO
Agéncia 198-8

Conta corrente 40679-1

Valor 847,87

Destinagao 0

Data Nesta data

Assinada por JD565374 DANIELI MUNHOZ 10/06/2024 10:42:18

JH414360 LUCIANA APARECIDA LUCINIO

Transagdo efetuada com sucesso.

10/06/2024 11:04:36

Transagéo efetuada com sucesso por: JH414360 LUCIANA APARECIDA LUCINIO.

https:ﬂautoatendlmanto.bb.com.brlapf-apj-autoatendimentolindex.htmI?v=2.33.0#Itemplatelpendancias-nova

2/3



10706/2024, 11:03 Banco do Brasil

Transferéncia entre contas diversas

Debitado
Nome LAV - LAR AMOR VIDA
Agéncia 198-8

Conta corrente 24660-3

Creditado

Nome CASA ABRIGO

Agéncia 198-8

Conta corrente 40679-1

Valor 550,73

Destinagdo 0

Data Nesta data

Assinada por JD565374 DANIELI MUNHOZ 10/06/2024 10:51:29

JH414360 LUCIANA APARECIDA LUCINIO 10/06/2024 11:03:53

Transagdo efetuada com sucesso.

Transagdo efetuada com sucesso por: JH414360 LUCIANA APARECIDA LUCINIO.

httos:llautoatendlmento.bb.com.bn’apf—apJ-autoahsndlmenloflndex.hh'nl?v=2.33.o#itemplatalpendencias-nova 2/3



' FGTS

Digital

GFD - Guia do FGTS Digital

=
CPF/CNPJ do Empregador

Nome/Razdo Social do Empregador
LAV - LAR, AMOR E VIDA

J

.

Pagar este documento até

Identificador
0124060612350237-9

r_ .
Num. de Pag.

01064135
il

Tag
06/06/2024 09:38

]

024

3

-
Observagoes

Valor a recolher

544412

Quantidade

Competéncia Trabalhadores FGTS Mensal

05/2024 35 544412

Total Geral: 5.444,12
.- T—

E?m PREF. MUN. DE BARgR 1

T. Colaboragio noz.» R$_sc.co
LGRGAO PREF. MUN. DE BARIR]

P

T. Colaboragio noc,
Coiaboragio nog 2 R e e,

GRGAO PREF. MUN. DE BARIR[

F

O detalhamento da guia pode ser consultado

FGTS Rescisodrio Indenizagdo Compensatéria Encargos FGTS Total
0.00 0.00 0.00 544412
0,00 0,00 0,00 5.44412

T Colaboragdo eieA R§ZAGY
ORGAO PREF MUN. DE BORACEIA

Termo de Colaboragao

Ne Sid_ [ _FA DL

Fundo Municipal de Assisténcia Social
Prefeitura Municipal de Arealva

T. Colaboraggo n°cili_ R§S%:

6RGRC PREF. MUN. DE ITAPOLIS

Data de geragdo da Guia: 06/06/2024 as 09:38:55 - Pagina 1/1
através do endereco https./ /fgtsdigital.sistema.gov.br

FUNDOC DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVICO

00020101021226500014br .gov.bob. pix2568pix-groode.

caixa.gov.br/api/v2/cobv/d

PIX Copia e Cola:

lﬁﬁlZul!adl!lanlll!ZTﬁdlﬁ‘7!'2520‘00005]019!65BDZBESBZJHID ECONOMICA FEDERAL

Payload Location:

plx—qrcoda.c-ixl.gev.hrllpl!vzh:nhvlﬁlsdﬁlzEilqdlf135ﬂ§££!276d55!’1£2

MINISTERIO DO
TRABALHO
E EMPREGO

6008Brasilias207050344 *6304ALDL



. 10/06/2024, 11:06 Banco do Brasil

G3351010579293981
Consultas - Emissdo de comprovantes TORGREN 10050

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
le/e6/2024 - AUTOATENDIMENTO - 11.06.10

0198800198 eee1
Comprovante Pix

CLIENTE: CASA ABRIGO
AGENCIA: ©198-8 CONTA: 40.679-1

ID: EG0B0PR0020240610135805222935506
CNPJ DO PAGADOR: 1.964.135/6001-83
VALOR: R$5.444,12
TARIFA: R$0,00
DATA: 10/06/2024 - 11:05:13
COD PRODUTO: 2e5962f4555846679a11faf3ce80c84d

DEVEDOR: LAV - LAR AMOR E VIDA
CNPJ DO DEVEDOR: 1,454 &as akek_g3

PAGO PARA: Caixa Economica Federal

CNPJ: 360.305/0001-04

INSTITUICAO: 003608305 CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Esta transacdo pode ser tarifada em até @,99%,

com valor mdximo de R$18,8@. O valor definitivo
podera ser consultado no BBDPJ.

Notificacao enviada em: 18/06/2024 - 11:05:14

DOCUMENTO: ©61001
AUTENTICACAQ SISBB: D.FD4.CE8.8F0.916.813

Central de Atendimento BB
4804 0001
Consultas, informacoes e servicos transacionais.

SAC BB

e8ee 729 @722

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de produ-
tos e servicos.

Ouvidoria

8808 729 5678

Reclamacoes nao solucionadas nos canais
habituais agencia, SAC e Demais canais de
atendimento.

Atendimento a deficientes auditiveos ou fala
28e@ 729 oess

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de cartao
e outros produtos e servicos de Ouvidoria.

Transagdo efetuada com sucesso por: JH414360 LUCIANA APARECIDA LUCINIO.

https:ﬁautoatendlmento.bb.com.brfapf—apj—autoatendimentoﬁndax.html?v=2.33.0#ltempIatel-ZFconsuItas-ZFSGS—‘! .bb



10/06/2024, 11:02 Banco do Brasil

G335101057929398032
10/06/2024 11:02:54

Transferéncia entre contas diversas

Debitado
Nome LAV - LAR AMOR VIDA

Agéncia 198-8

Conta corrente 246859-X

Creditado

Nome CASA ABRIGO

Ageéncia 198-8

Conta corrente 40679-1

Valor 1.590,68

Destinagao 0

Data Nesta data

Assinada por JD565374 DANIELI MUNHOZ 10/06/2024 10:32:46

JH414360 LUCIANA APARECIDA LUCINIO 10/06/2024 11:02:54

Transagdo efetuada com sucesso.

Tmnsao&6 efetuada com sucesso por: JH414360 LUCIANA APARECIDA LUCINIO.

https:llautoatendimento.bb.oom.brlapf-apj-autoalendimentoﬂndex.html?\r:z33.0#Itemplatalpendencias-nova 13



10/06/2024, 11:02 Banco do Brasil

(G335101057929398024
10/06/2024 11:02:04

Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Nome LAV - LAR AMOR VIDA
Agéncia 198-8

Conta corrente 24658-1

Creditado

Nome CASAABRIGO
Agéncia 198-8

Conta corrente 40679-1

Valor 317,15

Destinacao 0

Data Nesta data

Assinada por JD565374 DANIELI MUNHOZ 10/06/2024 10:36:59

JH414360 LUCIANA APARECIDA LUCINIO 10/06/2024 11:02:04

Transagdo efetuada com sucesso.

Transagdo efetuada com sucesso por: JH414360 LUCIANA APARECIDA LUCINIO.

h!tps:llautoatendimento.bb.com.brlapf—apj-autoatendimentoﬁndax.html?v=2.33.0#ftemplatefpandencias—nova 1/3



10/06/2024, 11:01 Banco do Brasil

(G335101067929398016
10/06/2024 11:01:18

Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Nome LAV - LAR AMOR E VIDA
Agéncia 198-8

Conta corrente 23401-X

Creditado

Nome CASA ABRIGO

Agéncia 198-8

Conta corrente 40679-1

Valor 23,46

Destinagéo 0

Data Nesta data

Assinada por JD565374 DANIELI MUNHOZ 10/06/2024 10:54:25

JH414360 LUCIANA APARECIDA LUCINIO 10/06/2024 11:01:18

Transagéo efetuada com sucesso.

Transagéo efetuada com sucesso por: JH414360 LUCIANA APARECIDA LUCINIO.

httns:lfautoatendimento.bb.oom.bn'apf-apj-autoatendimentolindex.hhnI?v=2.33.0#Itemplatelpendancias-nova 12



10/06/2024, 11:04 Banco do Brasil

G335101057929338048
10/06/2024 11:04:36

Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Nome LAV - LAR AMOR VIDA
Agéncia 198-8

Conta corrente 25365-0

Creditado

Nome CASA ABRIGO
Agéncia 198-8

Conta corrente 40679-1

Valor 724,32

Destinagéo 0

Data Nesta data

Assinada por JD565374 DANIELI MUNHOZ 10/06/2024 10:41:45

JH414360 LUCIANA APARECIDA LUCINIO 10/06/2024 11:04:36

Transagéo efetuada com sucesso.

Transagéo efetuada com sucesso por: JH414360 LUCIANA APARECIDA LUCINIO.

https:ﬂautoatendimento.bb.oom.brlapf-apj—au‘toatandlmentoﬁndex.htm|‘?v=2.33.0#Itamplatslpendancias-nova 1/3



10/06/2024, 11:03 Banco do Brasil

(G335101057929398040
10/06/2024 11:03:53

Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Nome LAV - LAR AMOR VIDA
Agéncia 198-8

Conta corrente 24660-3

Creditado

Nome CASA ABRIGO
Agéncia 198-8

Conta corrente 40679-1

Valor 584,17

Destinagao 0

Data Nesta data

Assinada por JD565374 DANIELI MUNHOZ 10/06/2024 10:51:02

JH414360 LUCIANA APARECIDA LUCINIO 10/06/2024 11:03:53

Transagéo efetuada com sucesso.

Transacao efetuada com sucesso por: JH414360 LUCIANA APARECIDA LUCINIO.

https:liautoatendlmento.bb.com.br!apf—apj-autoatendimentolindex.htrnl?v=2.33.0#Itamplatelpendancias-nova 1/3



. Documento de Arrecadagao
Receita Federal de Receitas Federais

CNPJ Razdo Social
01.064.135/0001 -83] LAV - LAR, AMOR E VIDA ]
Periodo de Apuragéo . Data de Vencimento Numero do Documento Paqar este documanto até
Maio/2024 20/06/2024 07.16.24158.9066096-9 :
(Observagoes 20/06/2024
N° Recibo Declaragao: 50000236738993 Valor Total do Documento

5.612,19

Composicao do Documento de Arrecadacao

Codigo Denominagéo Principal Multa Juros Total
1082 CP SEGURADOS - EMPREGADOS/AVULSO 3.935,79 3.935,79
@1 CP SEGURADOS - EMPREGADOS/AVULSO
PA:85/2024 Vencimento:20/06/2024
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PA:085/2024 Vencimento:208/06/2024

L 5.612,19 5.612,19
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ORGAD PREF. MUN. OF BARIRI Termo de w‘aboﬁragﬁo
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T T
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10/08/2024, 13:45 Banco do Brasil

Consultas - Emissdo de comprovantes

G3341013406253851
10/06/2024 13:45:09

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
108/@6/2024 - AUTOATENDIMENTO - 13.45.89
0198800198 SEGUNDA VIA eeel

COMPROVANTE DE PAGAMENTO

CLIENTE: CASA ABRIGO
AGENCIA: ©198-8 CONTA: 40.679-1

Convenio RFB-DARF CODIGO DE BARRAS

Agente Arrecadador: CNC @01 Banco do Brasil S.A.

Codigo de Barras 85860800056-0 12190385241-0
72071624158-6 90660969821-8

Data do pagamento 1e/e6/2024
Numero do Documento 07.16.24158.9066096-9
Valor Total 5.612,19

Modelo aprovado pelo Ato Declaratorio Executivo
Conjunto n? @1 de 31 de outubro de 2011

DOCUMENTO: ©61882

AUTENTICACAO SISBB: 9.3C0.732.29E.804.427

Transagdo efetuada com sucesso por: JD565374 DANIELI MUNHOZ.

httpsu‘!autoatendimanto.bb.com.briapf-ap]—autoatendimentolindex.html?v=2.33.0#Itemplate!-2Fconsultas~2F869-1 .bb
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10/06/2024, 11:02 Banco do Brasil

Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Nome LAV - LAR AMOR VIDA
Agéncia 198-8

Conta corrente 24659-X

Creditado

Nome CASA ABRIGO
Agéncia 198-8

Conta corrente 40679-1

Valor 184,43

Destinacéo 0

Data Nesta data

Assinada por JD585374 DANIELI MUNHOZ 10/06/2024 10:34:05

JH414360 LUCIANA APARECIDA LUCINIO 10/06/2024 11:02:54

Transagéo efetuada com sucesso.

Transacéo efetuada com sucesso por: JH414360 LUCIANA APARECIDA LUCINIO.

hnm-na-.fnuinndlmnnm.hh_mm.br!anf-an!-autoalandimentollndex.hhnl?v=2.33.0#ftempltelpendancias-nava 3/3



10/06/2024, 11:02 Banco do Brasil

Transferéncia entre contas diversas

Deb!tadp

Nome LAV - LAR AMOR VIDA
Agéncia 1908-8

Conta corrente 24658-1

Creditado

Nome CASAABRIGO
Agéncia 198-8

Conta corrente 406791

Valor 123,20

Destinagdo 0

Data Nesta data

Assinada por JD565374 DANIELI MUNHOZ 10/06/2024 10:37:29

JH414360 LUCIANA APARECIDA LUCINIO

Transagdo efetuada com sucesso.

10/06/2024 11:02:04

Tmnsaqso efetuada com sucesso por: JH414360 LUCIANA APARECIDA LUCINIO.

bbbl mmtandimantn hh ram hrianf-ani-ai tnatendimento/index.htmi?v=2.33.0#/template/pendencias-nova

2/3



10!06!2024‘, 11:04 Banco do Brasil

Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Nome LAV - LAR AMOR VIDA
Agéncia 198-8

Conta corrente 25365-0

Creditado

Nome _ CASA ABRIGO
Agéncia 198-8

Conta corrente 40679-1

Valor 296,56

Destinagéo 0

Data Nesta data

Assinada por JD565374 DANIELI MUNHOZ 10/06/2024 10:42:36

JH414360 LUCIANA APARECIDA LUCINIO 10/06/2024 11:04:36

Transacdo efetuada com sucesso.

Transacdo efetuada com sucesso por: JH414360 LUCIANA APARECIDA LUCINIO.

313

httns:llautcatendimanto.bb.com.brlapf-apj-autoatendimentoﬁndex.htmI?v=2.33.D#Itemplstefpendencias—nova



10/08/2024, 11:03 Banco do Brasil

Transferéncia entre contas diversas

Debitado
Nome LAV - LAR AMOR VIDA

Agéncia 198-8

Conta corrente 24660-3

Creditado

Nome CASA ABRIGO

Agéncia 198-8

Conta corrente 40679-1

Valor . 53,57

Destinagé@o 0

Data Nesta data

Assinada por JD565374 DANIELI MUNHOZ 10/06/2024 10:52:07

JH414360 LUCIANA APARECIDA LUCINIO 10/06/2024 11:03:53

Transacdo efetuada com sucesso.

Transacdo efetuada com sucesso por: JH414360 LUCIANA APARECIDA LUCINIO.

Wbt llartnatandimanta hh rnm hrianf-ani-autoatendimento/index.htmli?v=2.33.0#/template/pendencias-nova 3/3



GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO

Secretaria de Desenvolvimento Social
Coordenadoria de Agao Social

Diretoria Regional de Assisténcia e Desenvolvimento Social de Bauru

Relatério Circunstanciado Mensal de Atividades

(por servigo/beneficio e niveis de protegao social)

Numero Processo:

Més/Ano/Semestre de Referéncia: MAIO/2024

1. IDENTIFICAGAO

Nome da Executora: LAV - LAV, AMOR E VIDA

CNPJ: 01.064.135/0001-83

Enderego: Rua: Luis Balbino de Queiroz, 485 - Jardim Nova Bariri

Municipio: Bariri - SP

Protecao Social: (X) Basica () Especial Média () Especial Alta

Servigo/ Beneficio Executado: Servigo de Convivéncia e Fortalecimento de
Vinculos - Espago Amigo.

Servigo/ Beneficio financiado pelo (X) Municipio (X) Estado () Federal

Nome do responsavel legal: Luciana Aparecida Lucinio

Nome do coordenador do servigo: Marcia Adriana dos Santos

Nome do Técnico de Referéncia do servigo e equipamento ao qual esta ligado:
Raquel Morello Mellado Garbim (Psicéloga); Adriana Inés Granai (Assistente Social).

Meta de Atendimento:

Més/ Meta Maio
Programada | 200
Executada | 162

Usuarios cadastrados no CadUnico:



ATIVIDADES DESENVOLVIDAS COM OS USUARIOS.

No més de maio, foram desenvolvidas atividades, que visaram a participagao
social, familiar e comunitaria de forma ludica, estimulando o protagonismo dos
participantes e o desenvolvimento de relacoes de afetividade. Os temas propostos
no més foram: Profissdo X Sonhos, Meus herdis, minhas influencias, Campanha
“Faca Bonito”, O Poder do abracgo, Politicas Publicas: Previdéncia Social

O SCFV é um espacgo dindmico e as atividades foram desenvolvidas de
acordo com as necessidades e interesses dos usuarios e dos espagos tematicos
divididos em Brincar, Movimentar, Criar, Pensar e Conectar. Nesse sentido, tendo
por foco os temas do més de maio e os objetivos definidos, foram utilizadas
diferentes metodologias como rodas de conversa, pesquisas, videos, filmes,

artesanatos, esportes, entre outras, conforme descritas a seguir.

Atividades de Integragao/Coletividade

O rodizio pelos espagos tematicos se manteve normalmente durante todo o
més de maio de modo que os usuarios puderam usufruir de todos os ambientes,
realizando a troca dos espagos apés 45 minutos de atividades planejadas e
executadas conforme o ciclo de vida.

No espaco Pensar a turma Rosa e Amarela iniciaram a semana com roda de
conversa sobre o fim de semana de cada um, na qual a orientadora desenvolveu
um espago de acolhida e escuta. No espago Criar a turma rosa realizou a dindmica
do coragdo, cuja intencionalidade foi desenvolver sentimentos de reciprocidade e
respeito entre si.

No espacgo Criar a turma Rosa realizou a dindmica do coragdo, os materiais
utilizados para esta atividade foram papel sulfite, lapis de cor, tesoura, régua e, com
auxilio da orientadora os usuarios riscaram e recortaram os coragdes. Apoés dividir o
coracdo em duas partes de modo que uma parte se encaixasse na outra eles foram
distribuidos de forma aleatoria.

Cada usuario precisou buscar a parte que encaixava no seu pedago e,
quando todos encontraram sua parte, foi solicitado que se apresentassem um ao
outro. A intencionalidade de tal atividade foi promover a interagao social, favorecer a

comunicagdo, desenvolver sentimentos de reciprocidade e respeito entre si.



No espacgo Criar as turmas Rosa e Amarela também ensaiaram a musica “O
seu corpo & um tesourinho”, para posteriormente se apresentarem nas Oficinas
Conviver realizadas mensalmente no CRAS | e Il com as familias. Este espaco foi
utilizado por todas as turmas para confecionar lembrangas do simbolo da campanha
“Faga Bonito”, a flor amarela com a utilizagdo de diversos materiais como EVA, tinta
guache, pincel e reciclaveis, arrecadados pelos usuarios (rolos de papel higiénico).

Depois da confecgéo das flores as turmas Rosa e Laranja, foram em diversos
territérios da cidade para distribuir a lembrancinha aos municipes e equipamentos
publicos como Centro de Saude, Centro de Diagnose e a Diretoria de Assisténcia
Social. Esta agdo envolvendo a comunidade foram formas encontradas para
sensibilizar e promover a discussdo sobre a responsabilidade de enfrentar a
violéncia sexual de criangas e adolescentes.

Do mesmo modo, as turmas Laranja e Azul confecionaram cartazes em
cartolina com tema relacionado ao Maio Laranja para ser distribuido no patio do
SCFV "Espago Amigo”.

Turmas Amarela e Azul através do ludico realizaram atividade de desenho e
pintura simbolizando o semaforo do toque que, além de reconhecer as partes do
corpo, permitiu a orientagdo de forma preventiva ao abuso infantil.

A turma Amarela no espacgo Criar, desenvolveu oficina de artesanato com a
confeccdo de bonecas africanas, ministrada por uma artesad voluntaria, utilizando
como matéria prima, jornal, cola, palitos de madeira e tinta guache. As atividades
desenvolvidas nessa oficina contribuiram para a valorizacdo da diversidade,
fortalecimento de lagos culturais, convivéncia com diferentes etnias, além de
estimular a imaginacgao e criatividade dos usuarios.

No espaco Criar, todas as guartas-feiras ocorreu oficina de pintura em tela
nomeada “Cores da Imaginagdo”, ministrada por uma artista plastica cedida pelo
Setor de Cultura, na qual participaram de forma mista as turmas Azul e Verde. Os
materiais utilizados foram papel canson, lapis diversos, cola, pincel e telas. Esta
atividade propiciou a oportunidade de explorar e expressar suas emogoes atraves da
arte, explorando cores, texturas, superficies e formas, estimulando a criatividade,
desenvolvendo potencialidades, promovendo a convivéncia coletiva em grupos.
Apés a conclusdo do projeto as telas confecionadas irdo ser expostas em uma feira
que tera local e data a definir.

No espaco Pensar a turma Azul promoveu atividades de jogos como, Dama,



Ludo, Trilha, Uno, Blefe, visto que de forma lidica os jogos contribuiram no
desenvolvimento de habilidades cognitivas, socializagao, expressao de sentimentos,
internalizagao de regras, desenvolvimento afetivo, social e moral.

Além das rodas de conversa, este ambiente foi utilizado para assistirem,
videos e filmes, de modo que a Turma Rosa assistiu o filme Pipo e Fifi - prevengao
de violéncia sexual na infancia e, através da histéria as criangas conseguiram
diferenciar toques de carinho e toques abusivos, além de mostrar alguns conceitos
basicos sobre as partes do corpo, apontando caminhos para o dialogo, protegéao e
ajuda.

No espago Criar, a mesma turma construiu cartazes sobre a prevengao da
violéncia sexual infantil, utilizando papel sulfite, cartolina, lapis de cor, cola,
canetinhas coloridas e tesoura, finalizando com uma roda de conversa na qual 0s
usuarios puderam compartilhar suas ilustragoes.

Outro filme escolhido foi “O siléncio de Lara”, que contou o drama de uma
adolescente que sofreu abuso sexual desde a infancia e apés anos de siléncio e
angustia decide contar tal segredo. Apés o filme a orientadora refletiu com os
usuarios sobre os meios de prevengao e a importancia da dentncia de tais crimes.

A turma Azul assistiu em formato de série o filme “Um olhar do Paraiso, que
retratou violéncia sofrida por uma adolescente de uma pessoa muito préxima a ela.
Apds isso a turma realizou roda de conversa para ampliar a tematica retratada.

No més de maio todas as turmas se envolveram em diversas atividades da
campanha Faga Bonito, para o enfrentamento & violéncia sexual contra criangas e
adolescentes e, no dia 17 de maio, as turmas do SCFV, participaram no centro da
cidade de Passeata em conjunto com escolas, Conselho Tutelar, CRAS E CREAS
como forma de sensibilizar, informar, mobilizar e convidar toda sociedade a
participar da luta em defesa aos direitos da crianca e do adolescente.

As turmas Azul e Laranja participaram de Palestra Magica no Clube da Melhor
Idade, evento que fez parte das agdes ao Dia Nacional de Combate ao Abuso
Sexual de Criancas e Adolescentes.

Foi realizada ao longo de todo o més o Dia do Autocuidado, como forma de
estimulo e manutencgdo de cuidados com os cabelos, com o préprio corpo e unhas.
Foram utilizados materiais como lixas de unhas, esmaltes de cores variadas, creme
de cabelo, elastico de cabelo para promover cuidados individuais que resultaram a

cada semana em maior envolvimento dos usuarios e estimulagdo da autoestima,



favorecendo também a autonomia de todos.

Neste mesmo dia os meninos utilizaram a quadra para realizar campeonato
de futebol “Copa Juntos Somos mais Fortes”, possibilitando momentos de
qualidade de vida, pratica de esporte, respeito aos limites individuais e
fortalecimento de vinculos coletivos. Todas as turmas finalizaram o campeonato de
futebol no Portal do Vale no qual os ganhadores receberam medalha ao final da
competicao.

O espago Conectar foi utilizado por todas as turmas para pesquisas
referentes aos temas abordados durante o més de maio. As turmas foram
introduzidas a tematica do Maio Laranja pela psicologa do SCFV com a explanagao
aos usuarios do caso Araceli, bem como os canais de denuncia.

A turma Verde, por sua vez, através do tema “meu heréi, minhas influéncias”
possibilitou aos adolescentes pesquisas sobre os jovens de periferia que optaram
nao se envolver no mundo do crime e se tornaram artistas ou jogadores admirados
pelo publico. Os videos escolhidos para pesquisa foram a histéria de vida dos MC'’s
Racionais, MC Kevin e o jogador Neymar, escolhidos pelos usuarios e de grande
estima por todos. Esta atividade despertou na turma a compreensdo da influéncia
sofrida no ambiente em que estao inseridos, pois os modelos de comportamento que
admiram podem moldar suas atitudes, valores e decisdes.

Nesse mesmo espago a turma Laranja pesquisou sobre o poder do abrago,
trazendo a possibilidade de refletir como esse gesto de carinho e gentileza pode ser
nao apenas uma forma carinho e gentileza, mas também relacées de seguranga e
afeto. No espaco Criar a turma foi incentivada a escrever frases referente ao abracgo,
na qual utilizaram papel sulfite, cartolina e canetinha. Apds a escrita de cartazes os
usuarios sairam pelo SCFV distribuindo “abrago gratis”. Esta atividade foi além dos
muros do SCFV, visto que a turma foi ao centro da cidade, juntamente com a
orientadora exibindo os cartazes e distribuindo-os para aqueles que aceitavam sentir
o poder do abrago.

Também no més de maio a dentista Erika Raduan realizou orientagées aos
usuarios de todas turmas através de roda de conversa, no qual foi abordada a
importancia da higiene bucal para a saude. Ela destacou as melhores formas de
escovagao, o uso correto de fio dental, além de explanar como a falta de cuidado
pode afetar ndo s6 a salude bucal, mas também do corpo todo. Durante a conversa

0s usuarios puderam interagir e tirar duvidas.



O espaco Movimentar, por sua vez, propiciou uma série de beneficios fisicos,
mentais e emocionais com a utilizagdo de circuitos, bambolés, colchenetes,
estimulando potencialidades e a convivéncia grupal dos usuarios. Todas as turmas
realizaram atividades que estimularam equilibrio, lateralidade, agilidade e
propriocepgao, permitindo o reconhecimento dos préprios limites, assimilagédo de
regras e respeito as dificuldades e diferengas entre os usuarios.

Por fim, como atividades integrativas, todas as turmas participaram da
confecgdo da decoragdo dos aniversariantes do més, bem como a comemoragao
coletiva que permite a cada més o estimulo a convivéncia afetiva dos usuarios com
lanche diferenciado e bolo.

Neste respectivo més alguns temas propostos no Plano de Trabalho n&o
foram abordados, devido a auséncia de orientadoras por motivo de saude, sendo
necessario fazer algumas mudangas nas turmas e nas atividade previamente

planejadas.

Atividades externas

No que diz respeito as atividades externas cada dia da semana um Orientador
Social saiu com sua turma, de acordo com planejamento pré estabelecido, para que
0s usuarios tivessem acesso a locais publicos, desenvolvendo capacidade critica e
pertencimento a nossa cidade.

Foram realizadas ao longo do més de maio atividades nos territérios como o
Centro Social Urbano (CSU), Filengédo, Lago Municipal, Arruddo, Clube Municipal,
Nesses locais foi possivel desenvolver gincanas, atividade esportiva, tendo por
objetivo trabalhar a interdisciplinaridade e ampliar as capacidades de resolugdo de
problemas com auxilio de bolas, circuitos e cones.

A turmas Rosa e Laranja acompanhadas pela orientadora e a psicologa
estiveram em visitagdo ao haras ACT Horse, possibilitando ampliagéo de repertério
comportamental, a expressdo de sentimentos e convivéncia comunitaria

Do mesmo modo, no Lago Municipal foi realizado passeio para estimular a
participagdo na vida publica do territério, associando brincadeiras diversas e a
oportunidade de aprimorar habilidades motoras, lateralidade e a convivéncia grupal.

As Turmas Rosa e Verde utilizaram a quadra do Clube Municipal para jogos



diversos e, apds iniciarem Projeto de Vida, também conheceram as particularidades
dos respectivos bairros onde os usudrios residem, entrevistando moradores que
estavam disponiveis para coleta de informagdes até entdo desconhecidas sobre o
seu territério. As pragas nas proximidades do Espagco Amigo, também foram
exploradas pelas turmas Rosa e Laranja para momentos de brincadeira e

socializacao.



3. ATIVIDADES DESENVOLVIDAS COM A EQUIPE DE TRABALHO.

No més de maio as reuniées de planejamento foram realizadas como de
costume, toda segunda-feira, entre Equipe Técnica e Orientadores Sociais, com a
finalidade de reafirmar os propédsitos semanais, alinhar cronograma, bem como
discussao de casos especificos para tomadas de decisdao em vista da mudancga de
equipe e contratagdo de novos Orientadores Sociais.

Alem disso, os alinhamentos semanais permitiram a fomentagdo do dialogo
constante sobre as principais dificuldades e expectativas dos profissionais em
suas determinadas fungbes, possibilitando o aprimoramento entre a equipe e,
principalmente, na atuagcdo com os wusuarios. Com a contratacdo de novos
colaboradores, as reunides foram momentos de explanar as diretrizes do SCFV e
objetivos das principais politicas publicas.

Nesses momentos também foi possivel realizar a discussao de casos de familias
com maiores vulnerabilidades e alinhar estratégias de acolhimento e intervengéo diaria
com os usuarios nas atividades do SCFV, ja que os mesmos sao vinculados com 0s
Orientadores Sociais.

Além disso, uma das reunides contou com a presen¢a das coordenadoras do
CRAS | e CRAS I, com objetivo de ambas estreitarem os vinculos com a equipe, sanar
duvidas e auxiliar em estratégias para o atendimento das familias do SCFV de forma
cada vez mais eficiente para a superacgéo de vulnerabilidades sociais. A parceria entre
SCFV e CRAS foi continua ao longo do més, ndo apenas na participacdo das
coordenadoras nessa reunido, como também com a presenga dos usuarios do SCFV

nas oficinas desenvolvidas nos CRAS | e Il com tematica do Maio Laranja.



3.1.

Assistente Social e Psicéloga

Sobre as atividades desenvolvidas pelo psicossocial no més de maio, como
acao direta com os usuarios foi realizada pela psicéloga introdugao a tematica do
Maio Laranja e campanha Faga Bonito com todas as turmas dos periodos matutino
e vespertino através de exibicdo de video e roda de conversa para explanar a
seriedade da tematica e necessidade de compromisso social com a causa. Esse
momento permitiu trocas de experiéncias com todos os ciclos de vida presentes no
SCFV e orientagoes basicas de canais de denuncia disponiveis para casos de
abuso e exploragdo sexual, de modo que as Orientadoras Sociais deram
continuidade ao longo de todo o més em atividades focadas no tema.

Com a turma Rosa (6 a 7 anos) tanto no periodo vespertino como matutino a
psicéloga deu inicio em Oficina das Emocgdes, objetivando inteligéncia emocional,
reconhecimento e nomeagdo de sentimentos para tomadas de decisdo mais
assertivas e diminui¢do dos niveis de agressividade dentro e fora do SCFV.

A Psicdloga, com a turma Verde introduziu sobre a estrutura do 1° Férum da
Infancia e Adolescéncia que devera ser desenvolvido no més de julho, envolvendo
0S usuarios em pesquisas e na organizagao do mesmo, estimulando assim, o
pertencimento e protagonismo dos adolescentes.

A assistente social realizou ao longo de todo o més acompanhamento das
Oficinas Cores da Imaginagdo (pintura em tela) e Criando Arte (confeccdo de
bonecas de jornal), que estimularam através do artesanato a resolugdo de
problemas, concentragao, convivéncia grupal e aspectos emocionais.

Também foram realizados atendimentos grupais de acordo com as
necessidades de cada turma, objetivando resolugdo de conflitos através de
comunicagado nao violenta e o fortalecimento de vinculos entre Orientadores Sociais
e usuarios.

Visitas domiciliares foram realizadas como estratégias significativas para
conquistar proximidade e estreitamento de vinculos com as familias, permitindo
maior acesso na operacionalizagdo e garantia de seus direitos enquanto cidad&os.
Ao todo, foram realizadas 17 visitas a partir da discussado de casos pontuados pelos
Orientadores e de acordo com as necessidades que surgiram ao longo do més.

Essas oportunidades de visitas domiciliares caracterizam a apreensdo de

aspectos do cotidiano das familias que, muitas vezes, ndo surgem no SCFV,



possibilitando compreender com maior singularidade as necessidades das familias e
propor acoes que melhorem a qualidade de vida.

Diante das demandas e dos estudos de casos levantados pelos Orientadores
Sociais, também foram realizados atendimentos individuais com pais/responsaveis
para resolugao de conflitos de alguns usuarios e orientagdes acerca da necessidade
de comunicagdo nao violenta no ambiente domiciliar.

Foram efetuados ao longo do més 2 desligamentos de usuarios que nao
frequentam o SCFV apds a realizagdo de agdes como contato telefénico e/ou
visitas domiciliares, levando em conta o desejo exposto pelos pais/responsaveis do
usuario ndo mais frequentar por motivos como a disponibilidade dos mesmos em
estar com os filhos em casa e/ou superagao das situagdes de vulnerabilidade social.

Dentre desligamentos encontram-se também casos de abandono de vaga e,
como estratégia para resolugdo dessa problematica foi delimitado para o ano de
2024 que apos 15 dias de faltas consecutivas sem justificativa, sera realizado
contato com o pai/responsavel para avaliagdo da real necessidade da vaga no SCFV.

O psicossocial também realizou a insercdo de 7 usuarios com demandas
urgentes que competem as prioridades do SCFV e por meio de atendimentos
individuais com os pais/responsaveis no momento de inser¢ao, foram realizadas as
explicagdes acerca dos objetivos e comprometimento nas atividades.

N&do obstante, o psicossocial realizou a alimentagdo diaria dos
prontudrios, articulou parcerias para a realizagao de atividades internas e externas,
elaborou relatérios, encaminhamentos e realizou reunibes com CRAS (I e ll),
CREAS e reuniao de RDG.

Também foi realizada reunido com toda a RDG a respeito do planejamento de
acbes para o més de maio devido a campanha Faca Bonito. Na ocasido, todos os
presentes discutiram as necessidades dos servicos e formas de atingir a populagao
a respeito da conscientizagdo contra o abuso e exploragdo sexual infantil.

Segue-se ainda realizando de forma ininterrupta a atualizagdo dos cadastros
dos usudrios, para possiveis desligamentos e novas insergdes de acordo com 0s

encaminhamentos recebidos pela Rede da Assisténcia Social.

3.1.1 Grupos com os Pais/Responsaveis

Foram realizados ao longo do més de maio 2 encontros com o0s pais e



responsaveis, respectivamente com as familias do CRAS | e CRAS Il, sendo um
deles a Oficina Conviver (CRAS 1), no qual foi realizado evento referente ao Maio
Laranja com grande presenga de pais/responsaveis para sensibilizacdo por parte da
equipe técnica e orientadores sociais acerca de situagdes de violéncia e abuso
sexual, bem como sinais que as criangas podem dar no cotidiano quando sao
violentadas.

No evento foi realizada apresentagdo de musica dos usuadrios, além de
orientagbes por uma conselheira tutelar sobre a importancia dos pais observarem os
comportamentos dos filhos, as relagdes de amizade e circulos sociais que possuem.
Durante as trocas de informagdes os pais/responsaveis participaram ativamente,
relatando situagdes vividas e tirando duvidas sobre as providéncias a serem
tomadas.

Por sua vez, no encontro realizado com pais/responsaveis referenciados pelo
CRAS Il o tema do Maio Laranja também foi abordado pela assistente social do
SCFV elucidando os principais sinais que as vitimas transparecem em casos de
abuso, alertando os presentes para possiveis mudangas comportamentais dos filhos.

Esses momentos de intervengdo grupal com os pais/responsaveis promovem
sempre uma rica troca entre a equipe do SCFV e as familias que participam,
permitindo a instrumentalizacdo para a emancipagdo de situagdes de violéncia,

abuso e superagao de vulnerabilidades.



4. PARTICIPACOES DAS EQUIPES EM ATIVIDADES
EXTERNAS.

No més de maio aconteceu a passeata em referéncia ao Maio Laranja e
campanha contra o abuso e exploragado sexual de criangas e adolescentes, de modo
que toda a Rede de Garantia de Direitos esteve presente nessa agdo de
conscientizagéo pela cidade. Além disso, houve a participagdo em palestra magica
com a mesma tematica, realizada por Mauro Dias, promovendo através do ludico o
pensamento critico dos usuarios e equipe do SCFV perante casos de abuso.

Toda a equipe também realizou visita a um SCFV na cidade de Arealva
objetivando conhecer a rotina e atividades realizadas e na ocasido a equipe foi
dividida para que todos acompanhassem nesse SCFV as mesmas fungdes que
desempenham, orientadores sociais, auxiliar de limpeza, auxiliar administrativo,
equipe técnica e coordenagao.

A oportunidade permitiu fazer paralelo e buscar melhorias para o nosso SCFV,
focando cada vez mais na intencionalidade das agcdes e necessidades dos usuarios
e suas familias.

Entendendo que o trabalho em rede é um processo longo, de construgao de
espacos de encontro e agdo conjunta, que envolvem cumplicidade, articulagoes e
compromisso, foram realizadas as reunides mensais nos CRAS (I e Il) e CREAS,
com o objetivo de troca de experiéncias entre os varios atores institucionais,
alinhando as acdes e intervengbes de casos urgentes, visando o bem estar social
dos usuarios e superagao de violéncias e negligéncias.

No més de maio a assistente social do SCFV também participou na cidade de
Bauru de reunido descentralizada do Conselho Estadual da Assisténcia Social
(CONSEAS), objetivando qualificar as agdes do Conselho da Assisténcia Social
(CMAS) e foi um momento norteador de informagdes e troca de conhecimento entre

os presentes para a melhoria dos servigos e exercicio de politicas publicas efetivas.



5. RESULTADOS ALCANCADOS

Como resultados do més de maio ficou evidente o engajamento dos usuarios
nas agdes voltadas para o Maio Laranja com a confecgdo de lembrangas,
participacdo nas atividades propostas, presenga na passeata e palestra magica. Tal
envolvimento foi crucial para a conscientizagdo das familias sobre os principais
sinais de alerta a serem observados em casos de abuso ou violéncia sexual.

Do mesmo modo, nas Oficinas de Pais foi possivel notar o envolvimento e
responsabilidade dos mesmos com a causa, com grande presenga €
reconhecimento das atividades desenvolvidas pelos filhos ao longo do més. Tal
resultado repercutiu positivamente dentro do SCFV com o fortalecimento de vinculos
familiares, pertencimento ao espago e valorizagdo da infancia.

Ao participar ativamente dos temas propostos e, principalmente, de momentos
onde cada um sente-se Unico, foi notéria a melhora dos relacionamentos, o cuidado
com o proprio corpo e ampliagdo de repertério comportamental para expressao

assertiva de sentimentos.



6. FACILIDADES, DIFICULDADES E ESTRATEGIAS DE SUPERAGAO.

FACILIDADES

Aceitacao das atividades propostas.

Disponibilidade de materiais.

Momentos de afetividade e relagdes interpessoais.

Cooperacéo e trabalho em equipe durante as saidas externas e passeios.
Envolvimento nos eventos do Maio Laranja.

Continuidade de Oficinas.

DIFICULDADES

Intolerancia de alguns usuarios a frustracao.

Respeito a limites e regras.

Conflitos de interesses.

Comunicagao agressiva.

Desconhecimento das politicas publicas por parte dos usuarios e pais/responsaveis.
Déficit no nimero de Orientadores para atender as demandas e particularidades de
usuarios com deficiéncia intelectual.

Rotatividade de Orientadores Sociais e novas contratagoes.

ESTRATEGIAS DE SUPERAGCAO

Combinados de convivéncia com os usuarios.
Oficinas com pais/responsaveis.

Visitas domiciliares.

Estabelecer vinculo de confianga com os usuarios.

Passeios e atividades externas para fortalecimento dos vinculos.

Bariri, 07/05/2024

i o ddnopae A5 kS
Marcia Adriana dos Santos
Coordenadora




ANEXOS

Fotos

Acao territorial: entrega de lembrangas Maio Laranja na cidade

Passeata Maio Laranja

Oficina de Pais com evento tematico Maio Laranja




Acao territorial Dia do Abrago




Visita ao haras ACT Horse para convivéncia comunitaria € ampliagao de repertorio




Diretoria ‘de Servico de Agao Social

cORY

Referente: Relatorios Circunstanciados de Janeiro, Fevereiro e
Margo/2024 Termo de Colaboragdo 17/2023

lima. Sra. Josmeire Nascimento Fiorin

Diretora de Assisténcia Social

Vimos por meio deste, informar que esta comissao solicitou informagdes
4 OSC Lar, Amor e Vida, acerca da constatagéo do baixo numero na meta de
atendimento no Servigo de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos Espago
Amigo, que foi pactuada com 250 (duzentos € cinquenta) usuarios, contudo,
vem executando a média de 160 (cento e sessenta), mensalmente.

Por meio do oficio n® 21, datado 30/04 desta comisséo (anexo), foi
solicitado a OSC que apresentasse: justificativa para o ndo cumprimento da
meta: lista nominal de usuarios protegida pela LGPD; lista de espera, agoes
que estao sendo tomadas para O cumprimento da meta, tanto quanto sua
previsao.

A OSC por sua vez, respondeu ao requerido por meio do oficio n® 04,
datado 9/05 (anexo) que a quantidade que & levada em consideragao para a
execugdo do Servigo € a que esta no Termo de Colaboragdo, de 200
(duzentas), contudo, para justificar 0 atendimento ainda aquém deste numero,
a OSC se vale da definigao da palavra “até’, inferindo a nao-obrigatoriedade do
cumprimento mMaximo, além de haver usuarios com deficiencias mentais
diversas que demandam cuidados especificos e qué a OSC nao conta com
profissionais para suprir tal necessidade; tambem se vale da informagéo de que
a OSC faz separagdo por salas por idade e que ha superlotagdo em
determinada divis&o, pela qual néo consegué atender os encaminhamentos da
rede, restando fila de espers;. Ja esta, foi inserida com 10 usuarios, todos
encaminhados pelo CRAS 1, dos quais 5 constam em situagéo de “realizadas
diversas tentativas de contato para agendar inser¢do sem Sucesso, processo
de busca ativa” sem maiores informagdes como por exemplo de quantidade e

modo de tentativas de contato, horario em queé foram feitas, etc.
\'\
’_‘\ S
. W

A

\

LS

o~ www.bariri.sp.gov.br

(‘I"..‘
1 ( ) - . * . Py
\}QJ “\ L Av. Claudionor Barbieri, 705. Centro. (14) 3662-8477. social@bariri.sp.gov.br
ok k)(}; R Prefeitura Municipal de Bariri



Diretoria de Servigo de Acao Social

A OSC ainda insere no documento a lista de frequéncia, apresentando

somente um quadro com 0s nomes dos usuarios por turma, nomes dos
orientadores e os dias més de maio, apresentagéo esta de forma vaga €
insuficiente para atender a informagao requerida por esta Comissao.

A Comiss&o, por sua vez, enviou copia do documento apresentado pela
OSC para o Setor de Convénios para solicitagdo de maiores esclarecimentos
acerca das informagdes prestadas pela OSC corroborariam com a quantidade
pactuada no termo de colaboragdo e também se essa poderia se eximir do
cumprimento da meta, definindo a palavra "até", de acordo com o dicionario
“Michelis”.

O Setor de Convénios, por e-mail, enviou a seguinte resposta: “Informo
que no Edital de selegdo da OSC para execucao do Servigo de Convivéncia e
Fortalecimento de Vinculos foi solicitado o atendimento de 200 (duzentas)
criancas, matéria que foi reproduzida no instrumento de parceria pactuado.
Todavia, a LAV - Lar, Amor e Vida apresentou Plano de Trabalho para
atendimento de 250 (duzentas € cinquenta) criangas, sendo considerado
diferencial para sua escolha em detrimento da outra organizagao da sociedade
civil que apresentou proposta. Independente do nimero pactuadolapresentado
em plano, se 250 ou 200, a entidade encontra-se abaixo do numero de
atendimentos necessarios, uma vez que estd com 160 usudrios. Entende-se
que, se ha interessados No servigo, aguardando em filas ou listas de esperas, a
organizagéo DEVE acolhé-los até o limite estipulado. Agora, se n&o ha numero
suficiente de interessados, pode ser qué seja possivel que a mesma atue com
numero inferior de atendimentos. Creio que o caso deva ser passado para a
gestora do Termo de Colaboragao, para verificagao da situagdo encontrada
pela Comissao. Se necessario, ela pode solicitar parecer juridico referente a
situag@o, para maior embasamento.”

Enfim, de acordo com oriénta(;éo do Setor de Convénios, esta Comissao
vem, mui respeitosamente, solicitar desta Diretoria:
« que requeira dos equipamentos de encaminhamento de usuarios, a real

demanda de solicitaggo de vagas para O Servigo de Convivéncia e

Fortalecimento de Vinculos Espago Amigo ainda nao atendidas;
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Prefeitura Municipal de Bariri
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Diretoria de Servico de Agao Social

« que solicite maiores informagoes 4 OSC sobre a dinamica do Servigo,
como quais oficinas sao oferecidas, em que dias e horéarios qué estas
acontecem, qual a média diaria de usuarios que frequentam O Servigo,

entre outras informagdes que foram pertinentes.

Bariri, 6 de junho de 2024.

Atenciosamente,

‘ssd0 de Monitoramento € Avaliagao

. Adriatia’Henrique Menegassi
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Diretoria de Servico de Agao Social

COP\A

Oficio 021

Referente: Relatérios Circunstanciados Janeiro, Fevereiro e Margo/2024 —
Termo de Colaboragéao 17/2023

lima. Sra. Luciana Aparecida Lucinio

Presidente

Vimos por meio deste informar que, esta comiss&o analisou os relatorios
circunstanciados de janeiro, fevereiro e margo referentes ao Termo de
Colaboragéo 17/2023 e constatou baixo nimero na meta de atendimento: meta
pactuada 250 (duzentos e cinquenta) usuarios, executada média de 160 (cento
e sessenta Usuarios).

Diante deste cenario, esta comisséo solicita que a OSC apresente:

Justificativa para o ndo cumprimento da meta;

. Lista nominal de usuarios (protegida pela LGPD);
Lista de espera (se houver);
Acdes que estdo sendo tomadas para o cumprimento da meta tanto

quanto sua previsao.

Bariri, 30 de abril de 2024.
Atenciosamente,
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Bariri, 09 de maio de 2024.

Oficio 04/2024

A Comissio de Monitoramento e Avaliagio

Em resposta, ao Oficio n° 021, no qual foi solicitado justificativas sobre o numero
de usuarios atendidos ser inferior ao preconizado no Termo de Colaboragao n°
17/2023. Embora o chamamento Publico tenha sido para até 250 (duzentos e
cinquenta) usuéarios, o pactuado com esta OSC, conforme consta na Clausula
Primeira - Objeto, do termo acima citado, foi pactuado a execugéo do Servico de
Protecao Social Basica - Servico de Convivéncia e Fortalecimento de Vincuios para
até 200 (duzentas) Criangas e Adolescentes de 06 a 15 anos.

Atualmente o numero de usudrios atendidos pelo Servico de Convivéncia e
Fortalecimento de Vinculos (SCFV) - Espago Amigo, & de 160 criangas e
adolescentes, entretanto, esses numeros oscilam frequentemente, devido as
insercdes e desligamentos, nos quais a equipe técnica tem realizada articulagoes
constantemente.

Vale ressaltar que de acordo com o dicionario Michaelis (2019), a palavra “ate”,
expressa um limite maximo, sendo assim n&oc ha obrigatoriedade em ser executado
em sua capacidade maxima.

A atual realidade do SCFV no periodo matutino & de 4 usuarios que possuem
laudo médico de Deficiéncia Mental leve, Deficiéncia Mental moderada, Deficiéncia
Mental grave e Transtorno do Espectro Autista (TEA). Tais usuarios demandam
cuidados especificos e ininterruptos no periodo que permanecem em atividade com
os Orientadores Sociais em suas respectivas turmas.

Segundo Caderno de Orientagdes: Servico de Protecao e Atendimento Integral a

Familia e Servico de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos, pag. 118:

Grupos compostos por usuarios com certas [ ‘._\i\ \
deficiéncias fisicas ou mental, por exemplo, podem
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demandar do educador/orientador social maior atencao
no sentido de preservar a sua seguranga e oferecer
apoio nas atividades desenvolvidas. Por essa razao, €
melhor que o grupo nado seja extenso.

Devido as demandas especificas dos usuarios, o SCFV nao conta atualmente
com profissionais de apoio para cada crianga em questao, auxiliando nas atividades,
alimentacéo, higiene pessoal e deslocamento ao longo do prédio, sendo este um
direito assegurado pela Lei Brasileira de Inclusdo — Lei n°® 13.146/2015. Desafios
diarios sé@o enfrentados no SCFV, visto que ha apenas um profissional especifico
para o cuidado de 4 criangas portadoras de deficiéncia, sendo necessarias diversas
trocas de fraldas de uma delas.

Assim, os demais profissionais (equipe técnica, supervisor, administrativo)
auxiliam em tais cuidados quando necessario e, praticamente todos os dias desviam
suas fungdes para colaborar no acolhimento e atendimento desses usuarios.

Considerando a organizagao dos grupos do SCFV em ciclos de vida, esses 4
usuarios acima citados estao melhor alocados em turmas de 6 a 8 anos, idade esta
do maior nimero de encaminhamentos advindos pela Rede de Garantia de Direitos
nos ultimos meses.

Além de todas as dificuldades expostas, o prédio cedido pelo poder publico para
o desenvolvimento do SCFV, é compartihado com a Banda Marcial e Corpo
Coreografico, que pertencem ao Setor de Educagao, sendo disponibilizadas apenas
04 salas para o desenvolvimento das atividades e 01 sala de tecnologia, dificultando
a organizacdo de materiais, bem como das mochilas escolares dos usuarios do
periodo vespertino.

Com relagéo as insergdes dos encaminhamentos advindos da Rede de Garantia
de Direitos, as mesmas sao realizadas mensalmente, de acordo com a urgéncia das
demandas, o ciclo de vida em questao e disponibilidade das turmas do SCFV.

Sendo assim, é desenvolvido um trabalho ininterrupto da equipe técnica tanto
com as insercdes, quanto com estratégias de fortalecimento dos vinculos familiares e
comunitarios, que visam aos usuarios oportunidades para exercitar escolhas,
reconhecer limites, construir projetos de vida, entre outras vivéncias, com vistas para

conquistas pessoais e coletivas, objetivando a emancipagéo de vulnerabilidades.
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Segue em anexo, a lista de usuarios inseridos no SCFV e a lista de

encaminhamentos recebidos.

Atenciosamente;

//@j A ////,;/
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ANEXOS

AAGA_ .......

. AFDLP
AVDADS
AVGDS
APBDAL
AJC

©®NDOAWN

12.ALDSG
13.ALAADF
14.ALDS
15.AGA
16.AFL
17.ALDSS
18.AGDC
19.AGDAA
20.AFDS
21.AFBL
22.BVMP
23.BGRDS
24.BNSDS
25.BEGC
26.CDJR
27.CEDSS
28.DGS
29.DLDSM
30.DLMS
31.DLIA
32.DMDS
33.DVMB
34. DHDA
35.DGCF
36.DLDF
37.DEDS
38.DLLF
39. DOF
40.EDJR
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41.EVGDS
42 ESDSM
43.ELDF
44 EHGDS
45.EFP
46.ESPP
47.EWCG
48. EHDPV
49 FASF
50.GDL
51.GHDC
52. GHDLP
53.GVCDC
54. GNDO
55.HODS
56.GDOF
57.GDOF
58. HTDSN
59.HRDS
60.HIDS
61.HHBR
62.HMDS
63.IAVA
64.1PDS
65.IMFDA
66.1PDO
67.JLDJR
68.JMFDS
69.JMBDA
70.JVIM
71.JVML
72.KEDSMDS
73.KMDSJ
74 KVAL
75.KVDSMDS
76.KAF
77.KFCS
78.KDSMDS
79.KGM
80.KBS
81.KVAI
82.KVFG
83.KECM
84.KFFG
85.KKGA
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86.KVUR
87.LCDSD
88.LVB
89.LDPS
90.LHM
91.LGS
92.LFB
93.LGBM
94 LHMDS
95.MVIA
96.MAA
97.MCCM
98.MCSDJ
99. MEADS
100.MVMDS
101.MECC
102.MJG
103.MJMR
104.MVDDN
105.MVSC
106.MDPA
107.MLDC
108.MTDSN
109.MHAF
110.MHFDSDS
111.MRDA

- 112.MVMDS
113.MDODCES
114.MFV
115.MHB
116.MDSC
117.MVADO
118.NEBM
119.NFDS
120.NAL ,
121.0RDSC
122.PHC
123.PCPC
124 PHDAS
125.PHFDS

_____ 126.PHDLP

127.REDS

128.RVVG

129.RVWG

130.RGL



ESPAGCO AMIGO A
SERVICO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS
Rua: Luis Balbino de Queiroz, 485 - Jd. Nova Bariri — BARIRI/SP

Tel. (14) 3662- 3887 - WhatsApp (14) 99154- 8000 — scfv@lavbariri.org.br

-*:-‘. Diretoria de e
P> Acdo SOCIAL

131.RVDS
132.RKDDN
133.RPDS
134.SB
135.SHV
136.SRS
137.SSDS
138.SRPC
139.SND
140.SFMDS
141.SEGSDC
142.SGVS
143.SGAF
144.TRM
145 TMVDSDA
146.VDPA
147 VHAF
148.VHVS
149.VADCF
150.VHDSS
151.VHPP
152.VGDS
~ 153.VGDB
154 WEDO
155.WKCP
'156.YCDSF
157.YSDS
158.YVODS
159.YVB
160.YHSDS
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LISTA DE ENCAMINHAMENTOS RECEBIDOS

CRAS |

NOME: J.F.D. S.P.

DATA DE NASCIMENTO: 26/05/2013

PERIODO: MATUTINO

SITUACAO: Realizadas diversas tentativas de contato para agendar insercao sem
sucesso, processo de busca ativa.

NOME: K. M.D. S.

DATA DE NASCIMENTO: 18/06/2012

PERIODO: MATUTINO

SITUACAO: Realizadas diversas tentativas de contato para agendar a inser¢ao, sem
éxito, processo de busca ativa.

NOME: D.H.V.D.O.

DATA DE NASCIMENTO: 28/08/2016

PERIODO: MATUTINO

SITUACAO: Realizadas diversas tentativas de contato para agendar a insergao, sem
éxito, processo de busca ativa.

NOME: K.V.O.S.

DATA DE NASCIMENTO: 28/03/2017

PERIODO: MATUTINO

SITUACAO: Realizadas diversas tentativas de contato para agendar a insergao,
sem éxito, processo de busca ativa.

NOME: W.R.D.S.

DATA DE NASCIMENTO: 22/08/2015

PERIODO: MATUTINO

SITUACAO: Turma referente ao ciclo de vida da crianga possui usuarios portadores
de deficiéncias, sendo momentaneamente de menor capacidade para assegurar e

preservar a seguranga e apoio nas atividades.
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NOME: P. G.D. S. C.

DATA DE NASCIMENTO: 25/03/2014

PERIODO: MATUTINO

SITUACAO: Realizadas diversas tentativas de contato para agendar a inser¢éo, sem
éxito, processo de busca ativa.

NOME: G.F.V.R.

DATA DE NASCIMENTO: 04/12/2013

PERIODO: VESPERTINO

SITUAGAO: Insercdo agendada, ndo comparecimento do responsavel, processo de
busca ativa.

NOME: P.V.V.R.

DATA DE NASCIMENTO: 29/10/2016

PERIODO: VESPERTINO

SITUAGAO: Insercdo agendada, ndo comparecimento do responsavel, processo de
busca ativa.

NOME: E.H.G.

DATA DE NASCIMENTO: 24/07/2018

PERIODO: VESPERTINO

SITUAGAO: Insercéo sera agendada para o més de maio/2024.

NOME: L. WA.

DATA DE NASCIMENTO: 19/08/2018

PERIODO: MATUTINO

SITUAGAO: Turma referente ao ciclo de vida da crianga possui usuarios portadores
de deficiéncias, sendo momentaneamente de menor capacidade para assegurar e

preservar a seguranga e apoio nas atividades.

CREAS
Sem demanda de insergao

CRAS Il
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Sem demanda de insergao.

OBS: As familias dos usuarios acima citados, ja estdo sendo acompanhados pela
unidade de referéncia em seu territério, estdo aguardando as inser¢des conforme ha

disponibilidade nos grupos que seréo incluidos.

LISTA DE FREQUENCIA
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PARTICIPAGAO - MAIO 2024 |
PERIODO MATUTINO \
WRHA ROSA (06 e 07 anos) - ORIENTADOR SOCIAL SILVANA |
USUARIOS [02703 06 | 07 na 09 [ 10 l 1: 1415 1s w[n |2 B [ 27 (28 | 29 | 30 | A

1. Agata Femanda da Luz | i | [ [
| Pereira_ 21/01/2017 | i | o] B
2. Carios Eduarde da Siva | j o [ |
Souza 21/09/2017 | | | | | |

3. Davi Luis lzidoro Agostini | |
07/02/2017 .
4. Davi lucca de Souza i | | | | +
Moreira 21/02/2018 { - | :]

5. Guiherme de Olivera [ T_ ] N [ ‘
____Ferreira 08/11/2016 | | B | I i B

6. Gustavo de Oliveira Femeira | | { | | ‘
.. 08M1/2016 ool fon e L | 4 B | |

7. Jodo Miguel Femandes de i |

8
9.

| Souza 09/06/2017 . | | [ 1 ) | -
. Rayane FEloa da Siva [ | | | ||
__05/06/2016 ) | I . = |

Sophia Gabriela Victoria

Serafim 01/07/2016 N | ) |
10. Sophia Gabrielly Alves | | | i |

Ferreira 21/10/2016 . 1
"11. Sophia Femanda 1T l

Martinello 11/01/2018
12. Sofia Rafaely Paliares

| Cardoso 09/11/2016
13. Thales M. Vieira da Silva de
Abreu 18/09/2016

4 —
| ‘
i : IR S| | | | [ SR (N N (S I—
14 Talison Ronaido Martins [ T g ] 1 .
| |

15 Yasmin Vitoria Oliveira da |
Silva 28/08/2016
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PARTICIPACAO - MAIO 2024 |

PERIODO VESPERTINO 1

TURMA ROSA (07 e 08 anos) - ORIENTADOR SOCIAL: SILVANA |

USUARIOS 0203 0607 |08 0910 13 | 14 15]15’1TT20 21 |22 | 23 | 24 2?{20:29 30 | 31 |
l

1. Alice Piedade Braz de | |
___Araujo Lima 03/09/2018 |
2. Alicia Vitoria

dos Santos 05/07/2016
3. Ana Livia de Souza

Santos 12/12/2017 [ | | |
5. Caleb de Jesus | i
Rodrigues 06/01/2017

Davi Henrique de |
Almeida 17/07/2016 |
8. Hythalio Miguel de |
Souza 12/05/2018 |
9. Miguel H. S. Benetasso
17/01/2017

« ESPAGO AMIGO g
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PARTICIPAGAO - MAIO 2024
PERIODO VESPERTINO
TURMAS LARANJA (8 anos) - ORIENTADOR SOCIAL: CAMILA
o6 T OT T8 T8 0 T3 [ 56T |0 |21 |2 |3 |24 |27 |28 |28 [ 30 | 3 |

USUARI ~ |02

i

G

2.

Adryel Alves dos Santos
30/06/2014

Ana laura da Siva i |
Guimaraes 21/06/2014 |

3.

Beatriz Vitoria Marzutti
Pultrini 18/02/2014

4,

Derike Eduardo dos
Santos 30/08/2014

(6

Desirée Leite Luna |
Fogaga 17/08/2014 L
Davi Gustavo Soares
31/01/2015

[T

Davi  Vitor  Migliora
Balduin 12/02/2015

Isabela Pereira dos
Santos 28/10/2014 |
izawa  Pereira de | |

Oliveira 13/05/2014

Albuquerque 14/06/2014

. Maria Clara Santos de

Ll

Jesus 20/03/2015 1
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17. Rebeca Vitéria da Siva [ [ I 1
21/01/2015 |
| 18. Vinicius do Prado Araujo \
21/05/2014
19. Ysabela Vitdria Barbosa | |
230412015
20. Yur Herrique Soares
__dos Santos u_eroam15
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| PARTICIPACAO - MAIO 2024
. PERIODO MATUTINO
| '|'URHA LARAN.IA (D! anos) - ORIENTADOR SOCIAL: CAHILA
i USUARIOS 02 i 03 | 06 | 07 1013 [ 14 ! 15 16 17 21 | 22| 23 |24 | 27T 28 |29 30 [ A
T e a1 ey =
| 06/07/2014 ‘ [
2. Ana Julia Cagador | |
16/07/2014 | |
!
3. Anqéhea Garm: ua Cruz |
24/01/2015 i . |
4. Dav. Mateus Duarte | |
Sbardelini 15/04/2015 ) R L 4 1 |
5. Ezequiel Henrique Gorgalves | | | | | I
dos Santos 05/07/2014 . | ; ‘ ‘
[ 6. Kaike da Siva M. de Sowza | |
| 15/02/2013 i |
7.leticia  Helena Manms | i | |
06/12/2014 |
8. Luis Carios Silva Dcmrgos i
10/02/2015 i |
|9.Maria  Eduarda Coméhn [ I |
| Caetano 311012014 [ I i 1] | (NI N S ey )
"10. Monique Vitéria de jo Oiveira |
| 090512015 ) | |
[ 11. Miguel F. Vieira 23/06/2014 [
12. Pedro Henrique de Ameida |
I 08/06/2015 i | ‘ " |
| 13. Patrica  Cristina  Paliares { |
Cardoso 02/06/2014 i i 1
14. Sara  Rebeca Sclfin | | { [ |
23/04/2014 | i L |
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PARTICIPAGAO - MAIO 2024
PERIODO VESPERTINO
TURMA VERDE (a partir de 11 anos) - ORIENTADOR SOCIAL: JULIANA
0203 T06 (07 [08 |00 10743 [ 14 [ 15 | 16 [ 17 |20 [ 24 |22 [23 |24 [271 [ [ 29 T30 | 3

 usuARios

1. Devid Gabriel Comélic
Felipe 20/09/2012

2. Emanuele Vitonia Garuti
dos Santos 08/052012 |

3. Giovani Nunes de Oliveira [
15/07/2011

4. +ugo H. Baratelli Rodrigues | |
08/01/2012 | |

| 5. Heloa Rafaela da Silva

| 2512012 N SN N

| Keniter Vitona Francisco |

Gomes 04/05/2011 ]

Kennedy Fabricio Francisco

Gomes

Kamila Vitoria Alvez Luiz [

08/03/2012 |

Kauan da Silva Modesto de

Souza 15/02/2013

10. Mateus Torres dos Sanios
MNogueira 10/08/2012

11. Maria Julia Magalhies |

| Reodrigues 21/08/2011 |

| 12. Rian Kaique Dias do
Nascimente 16/02/2012

13. Samuel Henrique Vieira
02/07/2012

14. Welington Kaik Clemente

Pires 30/0372012

o @ =~
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PARTICIPAGAO - MAIO 2024
PERIODO MATUTINO
__ TURMA VERDE (a partir de 11 anos) - ORIENTADOR SOCIAL: JULIANA ) .
USUARIOS In 03 06 | 07 |08 00 |10 43 |14 15 (16 [ 17 | 20 | 21 |22 [ 23 [24 |27 | 28 [ 29 [ 30 | 31 |

1.Adrian Aleksandro Garcia |
Almeida 22/02/2011 |

2. Ana Julia da Silva
25/05/2009

3. Fernando Augusto Slompo
Filho 20/05/2012

4. Gabriel Henrique de
Campos 07/01/2011

5. Gabriel Hemrique da Luz
Pereira 30/09/2011 )

6. Heron lago dos Santos
29/07/2013

7. Jodo Vitor Marchi Lourengo |
09/08/2011 |
8. Kaue Victor Almeida Inacio
03/06/2011 i
9. Livia do Prado Sasso ! | [
09/08/2011 o ! |
10. Maria  Vitéria  Santos

| Cordeiro 10/11/2010 -
11. Matheus H. Fagundes dos |
S. Silva 05/10/2012 i | ] |
12. Pedro Henrique Fagundes
dos Santos 14/01/2010 |
13. Victor Alan de Castro
Franca 12/07/2011

. 14. Viitor Hugo da Silva Souza
| 20/05/2013

: 15. Wagner Epitacio de
| Oliveira 25/12/2009




ESPAGO AMIGO
SERVIGO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS
Rua: Luis Balbino de Queiroz, 485 - Jd. Nova Bariri — BARIRI/SP
Tel. (14) 3662- 3887 - WhatsApp (14) 99154- 8000 — scfv@lavbariri.org.br

Diretoria de

Acdo SOCIAL

p 0 ) ESPAGO AMIGO @
m ) SERVIGO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS AtBo SOCIAL

Rua: Luis Balbino de Queiroz, 485 - Jd. Nova Barir — BARIRISP
Tel. (14) 3662- 3887 - WhatsApp (14) 99154~ 8000 — sciv@lavbariri.org.br

PARTICIPAGAO - MAIO 2024

\

‘ PERIODO VESPERTINO

| TURHA MARE _(_OTeManos) - ORIENTADOR SOC!AL BIANCA

w USUARIOS 02 [ 03 o7 0131415 [16 | 17 | 20 I 22 23 (24 27 28 | 29 | 30 | 31
1.Ana Lawa da Cunha

16/10/2015 [ 1
2.Enzo Washington Comélio | | ]
| Galini 07/04/2016

3. Hervique Oliveira da Siiva [ [

08/08/2018 | | I

4.1sis Maria Ferreira de " | [
Aguino 16/03/2016 |

| 5. Livia Gabriela Silvestre
25/09/2015

6. Maria Clara Carneiro Mana
30/09/2015

7. Maria Julia Gomes | |
2010/2015 1 ) |
8.Marina de Prado Araujo | |

14/01/2016

9. Mateus Henrique Alves
Floréncio 27/11/2015

10. Nicolas Manzutti

3o08/20¢6s 4+ 4 4 4t v
11.Rayssa Gabriely Leme

0311272015

12 Suphia Eduarda G. Souza
de Cainpos 09/11/2015

13. Vinicius Henrique Vieira
Salerno 18/05/2016

3 Sy ESPACO AMIGO "
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PARTICIPAGAO - MAIO 2024 %

PERIODO MATUTINO |
TURIIA AMARELA (01 e 08 anos) - ORIENTADOR soc:AL mmcn
USUARIOS 02 [ 03 o7 W31 15 16 17 [ 20 B[z 8] 20 AN
1. Adriel Alves Lima ' i
denauts
2. Adryan Henrique Oivenda
Silva 29/06/2015

3. Ana Livia Ap. Altieres de
Freitas 26/05/2015

4. Anderson  Felipe  Licio

| 13/08/2015 : -

'5.Andre Luiz da Siva Souza |

23/05/2015

6. Arthur Felipe Balhe Lopes |

18/03/2016 o | ) !
| 7.Antony G. de Almeida

Azevedo 07/10/2016

8.Derick Lette de Freitas

22104/2016

9. Enzo Samuel Pinheira |
Pedroso 17/07/2015

10. Emerson Leite de Freitas
22/04/2026

11.Heitor T. dos Santos
Nogueira 20/01/2016

12 Isabela  Ap. Almeida
Valeri 07/10/2016 ] i —
13. Karolayne Almeida Ferraz
23/12/2015 - L -
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PARTICIPAGAO - MAIO 2024
PERIODO MATUTINO
- TURMA AMARELA (07 e 08 anos) - ORIENTADOR SOCIAL: BIANCA
USUARIOS 02 [ 03 |06 |07 08 09 |10 13 |14 15 (46 17 [ 20 |21 [22 [ 23 [24[27[ 28 [ 29 | 30 | 31
14. Luiz Herrique Marchi da } I
| Silva 04/11/2015

15. Marcio Vitor |zidoro
Agostini 21/05/2015

16. Maria Alice Abuzgaib
15/26/2015

1}.“" Vm Dias do
Nascimento 21/05/2015 ‘
18. Michaeli Vitéria Martins de | |
Souza 28/11/2015 i
19. Migue| de Oliveira Costa e
Silva 29/07/2015

20. Paulo Henrique Cardoso
| 23/03/2016

21.Raylle Vera Ventura
| Gongaives 0AN3/2018

22. Sophya  Nicoly Didoni
| 1610772015 e |
23, Yasmin Cristina da Siva [ :
Feitosa 04/08/2015 | . 1

——
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[ PARTICIPAGAO - MAIO 2024 }
‘ PERIODO VESPERTINO -
L D TURMA AZUL (10 anos) - ORIENTADOR SOCIAL: MABELLY R
| USUARIOS 02 03] 06 07 08 09 101318415 16| 17 [ 20 |21 |22 | 23 |24 |27 (28 29 |30 31
[ 1. Analu Gabriela Agostini
2111172013
2. Douglas Oliveira Fermeira |
22/07/2013 |
3.Elod de Jesus Rodrigues
26/11/2013 !
4.Erzo  Fermando  Pereira |
| 28/05/2013 - i N - ) 1
5. Gabriely Vitoria Claro de | i
Campos 06/07/2013 ) | | = | I N
6. Jodo Vitor Indcio de Macedo
| 01/07/2013 n
| 7.Kennedy Eduarde  Claro
Marcelino 09/11/2013
8.Ketin  Vitéria  Ultramani
Ribeiro 05/07/2013

I

10. Karen Vitoria da Silva M. de
| Souza 17/04/2014 L | ] A (.
11. Levi Navarro Bueno | | |
A7ovz0i4 | i S o [— . ; | ) LY
12. Merlon Luis de Campos i

20/12/2013

13.Ryan P. dos Santos | 4 o
16/09/2013 il

| 14. Yasmin Silva de Souza |
| 0410812013 | L
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PARTICIPAGAO - MAIO 2024
DO: MATUTINO
TURMA AZUL (110 anos) - ORIENTADOR SOCIAL: MABELLY

USUARIOS 02 03 |06 |07 |08 09 |10 43 [147 15 [16 | 17 | 20 [ 21 [ 22 | 23 | 24 [ 27 [ 28 | 29 | 30 | 31
1. Alan Vinicius de Almeidada |
Silva 26/07/2013 |
2. Breno Gabriel dos Santos | |
| Rosério 07/01/2014 [
3. Erick Henrique Duarte Pereira |
22012013 i _
4. Gabriel Davi Licio
28/02/2014
5. Joao Miguel Baratelli de Assis
26/07/2013
6. Kauanny Bernardinho
17/03/2014

7. Keteilyn Karollayne Garcia
Almeida 16/02/2012 B _— e
8. Lucas Gabriel Borba Manzutti |
| 26/06/2014

9. Maria Eduarda Aparecida da
| Silva 26/11/2013

10. Matheus  Rodrigues de
Albuquerque 14/06/2014

11. Nicoly Fernanda Dias da
Silva 28/09/2012

12. tlicoly Ap. Lucio 16/07/2012

13.0lvia R dos Santos
Cordeiro 11/03/2012

14.Pedro H. Luz Pereira |
03/03/2014 |

15. Samuel Budim 02/11/2013

16. Sara Suelen de Souza
13002/2014 : | _ | i |
17. Rayssa Vitoria Ventura

Gongalves 24/04/2013

& i Wa ) ESPAGO AMIGO : o
; SERVIGO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS b R¢io SocmL

Rua: Luis Balbino de Queiroz, 485 - Jd. Nova Bariri — BARIRUVSP

- Tel. (14) 3662- 3887 - (14} 99154- 8000 — sch@lavbariri.org.br -
18. Victor  Pinheiro  Pedroso I |
03/01/2013 - ‘ |
19.Vitéria G dos santos [
08/02/2014 |

| 20. Vinicius H. Almeida Ferraz
| 07/0312013
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Termo de Colaboragio n® 17/2023

Termo de Colaboragdo gue entre si celebram o
Municipio de Bariri e a LAV — Lar, Amor e Vida,
para os fins que especifica.

O Municipio de Bariri, doravante denominada Administragdo Pablica, com sede na Rua Francisco
Munhoz Cegarra, n® 126 — Vila Maria, CEP 17.255-070, inscrito no CNPJ/MF n° 46.181.376/0001-40,
neste ato representado pelo Prefeito Municipal, o Sr. Luis Fernando Foloni, inscrito no CPF sob n®
263.301.798-32, portador do RG n° 29.269.624-3; e a LAV - Lar, Amor e Vida, organizagdo da
sociedade civil, doravante denominada OSC, situada a Rua Santa Cruz, n°. 269, Jardim Industrial,
inscrita no CNPJ sob o nimero 01.064.135/0001-83, neste ato representada’ pela sua Presidente, a

Sra. Danieli Munhoz, portadora do RG n°. 43.470.900-1, inscrita no CPF sob n°®. 368.699.438-00,
qualificada nos autos,

RESOLVEM celebrar o presente Termo de Colaboragédo, decorrente do Edital de Chamamento
Publico n° 05, de 2023, tendo em vista 0 que consta no Processo Administrativo n® 78.658/2023 e em
observancia as disposigbes da Lei Federal n® 13.019, de 31 de julho de 2014, do Decreto Municipal n°
5.146, de 15 de outubro de 2018, e sujeitando-se, no que couber, a Lei de Diretrizes Orgamentarias
para o exercicio de 2024, instrugdo n® 01/2020, do egrégio Tribunal de Contas do Estado de Sao
Paulo, mediante as clausulas e condigbes a seguir enunciadas:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Celebragdo de parceria com a Prefeitura Municipal de Bariri, por intermédio da Diretoria de
Assisténcia Social, mediante a formalizagdo de Termo de Colaboragdo, para a consecugdo de
finalidade de interesse publico e reciproco que envolve a transferéncia de recursos financeiros para
execugdo de Serv:g:o de Protet;ao Social Bésica - Servigo de Convivéncia e Fortalecimento de
Vinculos para até 200 (duzentas) Criangas e Adolescentes de 06 a 15 anos.

CLAUSULA SEGUNDA — DO PLANO DE TRABALHO

Para o alcance do objeto pactuado, os participes obrigam-se a cumprir o planc de trabalho que,
independente de transcrigao, € parte integrante e indissociavel do presente Termo de Colaboragéo,
bem como toda documentagdo técnica que dele resulie, cujos dados neles contidos acatam o0s
participes.

Subclausula Gnica. Os ajustes no plano de trabalho serdc formalizados por certiddo de
apostilamento, exceto quando coincidirem com alguma hipotese de termo aditivo prevista no inciso |,
caput, do artigo 40, do Decreto Municipal n® 5.146, de 2018, caso em que deverac ser formalizados
por aditamento ao termo de colaboragdo, sendo vedada a alterag@o do objeto da parceria.

CLAUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGENCIA

O presente objeto devera ser executado no periodo de 12 meses, a partir de 01 de janeiro de 2024,
podendo ser prorrogado nos seguintes casos e condigbes previstos no art. 55 da Lei Federal n°
13.019, de 2014, e art. 19 do Decreto Municipal n°® 5.146, de 2018, desde que o prazo final ndo
exceda a 60 (sessenta meses).
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l. Mediante termo aditivo, por solicitagao da OSC devidamente fundamentada, formulada, no minimo,
30 (trinta) dias antes do seu término, desde que autorizada pela Administragdo Publica; e

II. De oficio, por iniciativa da Administragdo Publica, quando esta der causa a atraso na liberagéo de
recursos financeiros, limitada ao exato periodo do atraso verificado.

CLAUSULA QUARTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS

Para a execugao das atividades previstas neste Termo de Colaboragdo, serdo disponibilizados
recursos pela Diretoria de Assisténcia Social do Municipio de Bariri, no valor total de R$ 390.102,76
(trezentos e noventa mil cento e dois reais e setenta e seis centavos), a conta da funcional
programatica 08.244.0004.2091.0000, unidade gestora: 02.08.02, elemento de despesa: 3.3.50.39.00,
conforme cronograma de desembolso constante do Plano de Trabalho e especificagtes abaixo:

- R$ 356.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais) — Fonte de recurso 01 — Tesouro;

- R$ 34.102,76 (trinta e quatro mil cento e dois reais e setenta e seis centavos) — Fonte de recurso 2 —
Estado.

CLAUSULA QUINTA - DA LIBERAGAO DOS RECURSOS FINANCEIROS

A liberagao do recurso financeiro se dara em estrita conformidade com o Cronograma de
Desembolso, o qual guardara consondncia com as metas da parceria, ficando a liberagéo
condicionada, ainda, ao cumprimento dos requisitos previstos no art. 48 da Lei Federal n® 13.019, de
2014, e no art. 31 do Decreto Municipal n® 5.146, de 2018.

Subclausula Primeira. As parcelas dos recursos ficardo retidas até o saneamento das
impropriedades ou irregularidades detectadas nos seguintes casos:

I. Quando houver evidéncias de irregularidade na aplicagdo de parcela anteriormente recebida;

.

Il. Quando constatado desvio de finalidade na aplicagéo dos recursos ou o inadimplemento da OSC
em relagdo a obrigagdes estabelecidas no Termo de Colaboragéo; e

lll. Quando a OSC deixar de adotar sem justificativa suficiente as medidas saneadoras apontadas
pela administragao publica ou pelos 6rgdos de controle interno ou externo;

IV. Quando a OSC deixar de apresentar as devidas prestagdes de contas no prazo estipulado.

Subclausula Segunda. A verificagao das hipoteses de retenga@o previstas na Subclédusula Primeira
ocorrera por meio de agoes de monitoramento e avaliagao, incluindo:

I. A verificagdc da existéncia de dentincias aceitas;
Il. A analise das prestagdes de contas, conforme o Decreto Municipal n® 5.146/2018;

lll. As medidas adotadas para atender a eventuais recomendagoes existentes dos ¢rgdos de controle
interno e externo; e

IV. A consulta aos cadastros e sistemas federais que permitam aferir a reqularidade da parceria.

- s




-

e st

MUNICIPIO DE BARIRI

Subclausula Terceira. Conforme disposte no inciso Il do caput do art. 48 da Lei Federal n° 13.019,
de 2014, o atraso injustificado no cumprimento de metas pactuadas no plano de trabalho configura
inadimplemento de obrigag@o estabelecida no Termo de Colaboragéo, nos termos da Subcldusula
Primeira, inciso Il, desta Clausula.

Subclausula Quarta. O repasse de recursos provenientes de fonte Federal ou Estadual fica
condicionado ao seu recebimento pela Administragdo Publica.

CLAUSULA SEXTA - DA MOVIMENTAGAO DOS RECURSOS FINANCEIROS

Os recursos referentes ao presente Termo de Colaboragdo, desembolsados pelo Municipio de Bariri,
serdo mantidos na conta corrente 24.659-X, Agéncia 0198-8, Banco do Brasil

Subclausula Primeira. Os recursos depositados na conta bancaria especifica do Termo de
Colaboragdo serdo aplicados em cadernetas de poupanga, fundo de aplicagdo financeira de curto
prazo ou operagdo de mercado aberto lastreada em titulos da divida pulblica, enquanto néo
empregados na sua finalidade.

Subclausula Segunda. Os rendimentos auferidos das aplicagdes financeiras poderao ser aplicados
no objeto deste instrumento desde que haja solicitagdo fundamentada da OSC e autorizagdo da
Administragdo Publica, estando sujeitos as mesmas condigbes de prestagdo de contas exigidas para
os recursos transferidos.

Subclausula Terceira. A conta referida no caput desta Clausula sera em instituigao financeira publica
determinada pela Administragdo Publica e isenta da cobranga de tarifas bancarias.

Subclausula Quarta. Os recursos da parceria geridos pela OSC estdo vinculados ao Plano de
Trabalho e ndo caracterizam receita propria e nem pagamento por prestagao de servigos e devem ser
alocados nos seus registros contabeis conforme as Normas Brasileiras de Contabilidade.

Subclausula Quinta. Toda a movimentagdo de recursos sera realizada mediante transferéncia
eletrénica, € a obrigatoriedade de depdsito em sua conta bancaria, salvo quando autorizado o
pagamento em espécie, devidamente justificado no plano de trabalho, na forma do art. 35, §§ 1° a 4°,
do Decreto Municipal n® 5.146, de 2018.

CLAUSULA SETIMA - DAS OBRIGAGOES DA ADMINISTRAGAO PUBLICA E DA OSC

O presente Termo de Colaboragdo devera ser executado fieimente pelas Partes, de acordo com as
clausulas pactuadas e as normas aplicaveis, respondendo cada uma pelas consequéncias de sua
inexecugdo ou execugdo parcial, sendo vedado &4 OSC utilizar recursos para finalidade alheia ao
objeto da parceria.

Subclausula Primeira. Além das obrigagdes constantes na legislagdc que rege o presente
instrumento e dos demais compromissos assumidos neste instrumento, cabe a Administragao Publica
cumprir as seguintes atribuigdes, responsabilidades e obrigagoes:

I. Promover o repasse dos recursos financeiros obedecendo ao Cronograma de Desembolso
constante do plano de trabalho;

Il. Prestar o apoio necessario e indispensavel 8 OSC para que seja alcangado 0 objeto do Termo de
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Colaboragao em toda a sua extens&o e no tempo devido;

lIl. Monitorar e avaliar a execugéo do objeto deste Termo de Colaboragéo, por meio de analise das
informagdes acerca do processamento da parceria constantes nas prestagdes de contas, diligéncias e
visitas in loco, quando necessdrio, zelando pelo alcance dos resultados pactuados e pela correta
aplicagdo dos recursos repassados, observando o prescrito na Clausula Décima;

IV. Comunicar & OSC quaisquer irregularidades decorrentes do uso dos recursos publicos ou outras
impropriedades de ordem técnica ou legal, fixando o prazo previsto na legisiagdo para saneamento ou
apresentagao de esclarecimentos e informacgdes;

V. Analisar os relatorios de execugao do objeto;

VI. Receber, propor, analisar e, se for o caso, aprovar as propostas de alteragdo do Termo de
Colaboragao, nos termos do art. 41 do Decreto Municipal n® 5.146, de 2018;

VIl. Instituir Comissdo de Monitoramento e Avaliagdo - CMA, nos termos dos artigos 46 e 47 do
Decreto Municipal n® 5.146, de 2018,

VIl Designar o gestor da parceria, que ficara responsavel pelas obrigagées previstas no art. 61 da Lei
Federal n® 13.019, de 2014, e pelas demais atribuiges constantes na legislagéo regente;

IX. Retomar os bens publicos em poder da OSC na hipétese de inexecugéo por culpa exclusiva da
organizag@o da sociedade civil, exclusivamente para assegurar o atendimento de servigos essenciais
a populagao, por ato proprio e independentemente de autorizagdo judicial, a fim de realizar ou manter
a execugdo das metas ou atividades pactuadas, nos termos do art. 62, inciso |, da Lei Federal n°®
13.019, de 2014;

X. Assumir a responsabilidade pela execug@o do restante do objeto previsto no plano de trabalho, no
caso de paralisagdo e inexecugao por culpa exclusiva da organizagdo da sociedade civil, de modo a
evitar sua descontinuidade, devendo ser considerado na prestagdo de contas o que foi executado
pela OSC até o momento em que a Administragdo Publica assumir essas responsabilidades, nos
termos do art. 62, Il, da Lei Federal n® 13.019, de 2014;

Xl. Reter a liberagdo dos recursos quando houver evidéncias de irregularidade na aplicagdo de
parcela anteriormente recebida, ou quando a OSC deixar de adotar sem justificativa suficiente as
medidas saneadoras apontadas pela Administragdo Publica ou pelos orgdos de controle interno ou
externo, comunicando o fato & OSC e fixando-lhe o prazo de até 30 (trinta) dias para saneamento ou
apresentacgao de informagdes e esclarecimentos, nos termos do art. 48 da Lei Federal n® 13.019, de
2014;

XIl. Prorrogar de “oficio” a vigéncia do Termo de Colaboragdo, antes do seu término, quando der
causa a atraso na liberagdo dos recursos, limitada a prorrogagdo ao exato periodo do atraso
verificado, nos termos do art. 55, paragrafo Unico, da Lei n® 13.019, de 2014, e § 1°, inciso |, do art. 40
do Decreto Municipal n® 5.146, de 2018;

XIll. Publicar, no Diario Oficial do Municipio, extrato do Termo de Colaboragéo;

XIV. Divulgar informagoes referentes a parceria celebrada em dados abertos e acessiveis e manter,
no seu sitio eletronico oficial, o instrumento da parceria celebrada e seu respectivo plano de trabalho,
nos termos do art. 10 da Lei Federal n® 13.019, de 2014,
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XV. Exercer atividade normativa, de controle e fiscalizagdo sobre a execucao da parcena, inclusive,
se for o caso, reorientando as agoes, de modo a evitar a descontinuidade das agdes pactuadas;

XVI. Informar a OSC os atos normativos e orientagbes da Administragdo Publica que interessem a
execugao do presente Termo de Colaboragéo;

XVIl. Analisar e decidir sobre a prestagdo de contas dos recursos aplicados na consecugao do objeto
do presente Termo de Colaboragao;

XVIIl. Aplicar as sangbes previstas na legislag@o, proceder as acdes administrativas necessarias a
exigéncia da restituigdo dos recursos transferidos e instaurar Tomada de Contas Especial, quando for
0 caso.

Subclausula Segunda. Além das obrigagdes constantes na legislagdo que rege o presente
instrumento e dos demais compromissos assumidos neste instrumento, cabe a OSC cumprir as
seguintes atribuigdes, responsabilidades e obrigagdes:

I. Executar fielmente o objeto pactuado, de acordo com as clausulas deste termo, a legislagdo
pertinente e o plano de trabalho aprovado pela Administragao Publica, adotando todas as medidas
necessarias a correta execugéo deste Termo de Colaboragéo, observado o disposto na Lei Federal n®
13.019, de 2014, e no Decreto Municipal n® 5.146, de 2018;

Il. Zelar pela boa qualidade das agbes e servigos prestados, buscando alcangar eficiéncia, eficacia,
efetividade social e qualidade em suas atividades;

lil. Garantir o cumprimento da contrapartida em bens e servigos conforme estabelecida no plano de
trabalho, se for o caso;

IV. Manter @ movimentar os recursos financeiros de que trata este Termo de Colaboragao em conta
bancéria especifica, na instituigdo financeira publica determinada pela administragéo publica, inclusive
os resultados de eventual aplicagdo no mercado financeiro, aplicando-os, na conformidade do plano
de trabalho, exclusivamente no cumprimento do seu objeto, observadas as vedagdes relativas a

execuglo das despesas;

V. Nao utilizar os recursos recebidos nas despesas vedadas pelo art. 45 da Lei Federal n® 13.019, de
2014,

VI. Apresentar as prestagdes de contas de acordo com o estabelecido nos art. 63 a 72 da Lei Federal
n°® 13.019/2014 e nos art. 50 a 67, do Decreto Municipal n° 5.146, de 2018, obedecendo também o

disposto nos itens abaixo:

a) apresentar prestagdo de contas mensal obrigatoriamente ate o 15° dia do més subsequente ao de
utilizagdo do recurso;

b) apresentar Nota Fiscal Eletronica (NF-e) de todos os servigos contratados ou bens adquiridos;

c) apresentar, no minimo, 03 (trés) cotagbes de prego para 0s servigos contratados ou bens
adquiridos, quando couber;
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d) apresentar certiddes de regularidade fiscal, previdencidria, tributaria, de contribuices, de divida
ativa e trabalhista, sendo Certiddo de Débitos Relativos a Créditos Tributarios Federais e a Divida

Ativa da Unido, do Estado de S&o Paulo e do Municipio de Bariri, Certificado de Regularidade do
Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - CRF/FGTS, Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas —
CNDT.

VIl. Executar o plano de trabalho aprovado, bem como aplicar os recursos publicos e gerir os bens
publicos com observancia aos principios da legalidade, da legitimidade, da impessoalidade, da
moralidade, da publicidade, da economicidade, da eficiéncia e da eficacia;

ViHll. Responsabilizar-se pela contratagdo e pagamento do pessoal que vier a ser necessario a
execucéo do plano de trabalho, conforme disposto no inciso VI do art. 11, inciso |, e §3° do art. 46 da
Lei Federal n°® 13.019, de 2014, inclusive pelos encargos sociais e obrigagdes trabalhistas
decorrentes, 6nus tributarios ou extraordinarios que incidam sobre o instrumento;

IX. Permitir o livre acesso do gestor da parceria, membros do Conselho de Politica Plblica da érea,
quando houver, da Comissdo de Monitoramento e Avaliagdo — CMA e servidores do Sistema de
Controle Internc do Poder Executive Municipal e do Tribunal de Contas do Estado de Sdo Paulo -
TCE-SP, a todos os documentos relativos & execugado do objeto do Termo de Colaboragdo, bem como
aos locais de execugac do projeto, permitindo o acompanhamento in foco e prestando todas e
quaisquer informagdes solicitadas;

X. Quanto aos bens materiais e/ou equipamentos adquiridos com os recursos deste Termo de
Colaboragao:

a) utilizar os bens materiais e/ou equipamentos em conformidade com o objeto pactuado;
b) garantir sua guarda e manutencgao;
¢) comunicar imediatamente a Administragao Publica qualquer dano que os bens vierem a sofrer;

d) arcar com todas as despesas referentes a transportes, guarda, conservagdo, manutengdo e
recuperagac dos bens;

e) em caso de furto ou de roubo, levar o fato, por escrito, mediante protocolo, ao conhecimento da
autoridade policial competente, enviando copia da ocorréncia @ Administragdo Publica, além da
proposta para reposi¢do do bem, de competéncia da OSC;

f) durante a vigéncia do Termo de Colaboragdo, somente movimentar os bens para fora da area
inicialmente destinada a sua instalagao ou utilizagdo mediante expressa autorizagdo da Administragdo
Publica e previo procedimento de controle patrimonial.

XI. Por ocasiao da concluséo, denuncia, rescisdo ou extingdo deste Termo de Colaboragao, restituir a
Administracdo Plblica os saldos financeiros remanescentes, inclusive os provenientes das receitas
obtidas das aplicagtes financeiras realizadas, no prazo improrrogavel de 30 (trinta) dias, conforme art.
52 da Lei Federal n® 13.019, de 2014,
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Xil. Manter, durante a execugéo da parceria, as mesmas condigbes exigidas nos art. 33 e 34 da Lei
Federal n® 13.019, de 2014;

Xill. Manter registros, arquivos e controles contabeis especificos para os dispéndios relativos a este
Termo de Colaboragéo, pelo prazo de 10 (dez) anos apos a prestagao de contas, conforme previsto
no paragrafo dnico do art. 68 da Lei Federal n® 13.019, de 2014,

XIV. Garantir a manutengdo da equipe técnica em quantidade e qualidade adequadas ao bom
desempenho das atividades;

XV. Observar, nas compras e contratagbes de bens e servigos e na realizagdo de despesas e
pagamentos com recursos transferidos pela Administragac Publica, os procedimentos estabelecidos
nos artigos 33 a 39 do Decreto Municipal n® 5.146, de 2018;

XVI. Observar o disposto no art. 48 da Lei Federal n® 13.019, de 2014, para o recebimento de cada
parcela dos recursos financeiros;

XVIl. Comunicar a Administragdo Publica suas alteragées estatutarias, apds o registro em cartorio,
nos termos do art. 24, §4°, do Decreto Municipal n® 5.146, de 2018;

XVIIL. Divulgar na internet e em locais visiveis da sede social da OSC e dos estabelecimentos em que
exer¢a suas agbes todas as informagbes detalhadas no art. 11, incisos | a VI, da Lei Federal n°
13.019, de 2014,

XIX. Submeter previamente & Administragdo Publica qualquer proposta de alterag@o do plano de
trabalho, na forma definida neste instrumento, observadas as vedagbes relativas a execugdo das
despesas;

XXI. Responsabilizar-se exclusivamente pelo gerenciamento administrativo e financeiro dos recursos
recebidos, inclusive no que disser respeito as despesas de custeio, de investimenlo e de pessoal, nos
termos do art. 42, inciso XIX, da Lei Federal n® 13.019, de 2014,

XXII. Responsabilizar-se exclusivamente pelo pagamento dos encargos trabalhistas, previdenciarios,
fiscais e comerciais relacionados & execug&o do objeto previsto neste Termo de Colaboragéo, o que
ndo implica responsabilidade solidaria ou subsididria da administrag@o publica municipal quanto a
inadimpléncia da OSC em relagdo ac referido pagamento, aos onus incidentes sobre o objeto da
parceria ou aos danos decorrentes de restricdo & sua execugao, nos termos do art. 42, inciso XX, da
Lei Federal n® 13.019, de 2014,

XXIl. Quando for o caso, providenciar licengas e aprovagbes de projetos emitidos pelo 6rgéo
ambiental competente, da esfera municipal, estadual, do Distrito Federal ou federal e concessionarias
de servigos publicos, conforme o caso, e nos termos da legislagao aplicavel;

XXIll. Na atuagdo em rede, por duas ou mais organizagdes da OSC, serd mantida a integral
responsabilidade da OSC celebrante do presente Termo de Colaboragéo; e

XXIV. Competira a OSC a celebragdo de termo de atuacao em rede para repasse de recursos a(s)
nao celebrante(s), ficando obrigada, no ato de celebragao a:
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a) Verificar a regularidade juridica e fiscal da organizagdo executante e néo celebrante do Termo de
Colaboragao, devendo comprovar tal verificagdo na prestagéo de contas; e

b) Comunicar a Administragdo Publica em até sessenta dias a assinatura do termo de atuagac em
rede.

CLAUSULA OITAVA - DA ATUAGAO EM REDE

Subclausula Primeira. A execugado do presente Termo de Colaboragdo pode se dar por atuagdo em
rede de duas ou mais organizagdes da sociedade civil, a ser formalizada mediante assinatura de
termo de atuagdo em rede.

Subclausula Segunda. A rede deve ser composta por:

| - A organizag@o da sociedade civil celebrante da parceria com a administragdo plblica municipal,
que ficara responsavel pela rede e atuara como sua supervisora, mobilizadora e orientadora, podendo
participar diretamente ou nao da execugéo do objeto; e

Il - Uma ou mais organizagdes da sociedade civil executantes e ndo celebrantes da parceria com a
administrag@o publica municipal, que deverdo executar agdes relacionadas ao objeto da parceria
definidas em comum acordo com a organizagao da sociedade civil celebrante.

Subclausula Terceira. A atuagdo em rede ndo caracteriza subcontratagdo de servicos e nem
descaracteriza a capacidade técnica e operacional da organizagdo da sociedade civil celebrante.

Subclausula Quarta. A atuagdo em rede sera formalizada entre a organizagdo da sociedade civil
celebrante e cada uma das organizagdes da sociedade civil executantes e néo celebrantes por meio
de termo de atuagao em rede.

I - O termo de atuagao em rede especificara direitos e obrigages reciprocas, e estabelecera, no
minimo, as agOes, as metas e os prazos que serdo desenvolvidos pela organizagdo da sociedade civil
executante e ndo celebrante e o valor a ser repassado pela organizagdo da sociedade civil celebrante;

Il - A organizagdo da sociedade civil celebrante devera solicitar & administragdo publica municipal a
assinatura do termo de atuagdo em rede no prazo de até sessenta dias, contado da data de sua
assinatura;

Il - Na hipdtese de o termo de atuagdo em rede ser rescindido, a organizagdo da sociedade civil
celebrante devera comunicar ¢ fato a administragdo publica municipal no prazo de quinze dias,
contado da data da rescisac.

Subclausula Quinta. A organizagao da sociedade civil celebrante devera assegurar, no momento da
assinatura do termo de atuagdo em rede, a regularidade juridica e fiscal da(s) organizagdo(des) da
sociedade civil executante(s) e ndo celebrante(s), que sera verificada por meio da apresentagao dos
seguintes documentos:

I- Comprovante de inscrigdo no CNPJ, emitido no sitio eletrnico oficial da Secretaria da Receita
Federal do Brasil;




Il - Copia do estatuto e eventuais alteragdes registradas;

Il - Certiddo de Débitos Relativos a Créditos Tributarios Federais e a Divida Ativa da Unido,
Certificado de Regularidade do Fundo de Garantia do Tempo de Servico - CRF/FGTS e Certidao
Negativa de Débitos Trabalhistas - CNDT e

IV - Declaragéo do representante legal da organizagdo da sociedade civil executante e néo celebrante
de que nédo possui impedimentos.

SubclausulaSexta. Fica vedada a participagdo em rede de organizagao da sociedade civil executante
e nao celebrante que tenha mantido relagéo juridica com, no minimo, um dos integrantes da comissao
de selegdo responsavel pelo chamamento publico que resultou na celebracao da parceria.

Subclausula Sétima. A organizacdo da sociedade civil celebrante devera comprovar a administragaoc
plblica municipal o cumprimento dos requisitos previstos no art. 35-A da Lei Federal n® 13.019, de
2014, a serem verificados por meio da apresentagéo dos seguintes documentos:

| - Comprovante de inscrigdo no CNPJ, emitido no sitio eletronico oficial da Secretaria da Receita
Federal do Brasil, para demonstrar que a organizagao da sociedade civil celebrante existe ha, no
minimo, cinco anos com cadastro ativo; e

Il - Comprovantes de capacidade técnica e operacional para supervisionar e orientar a rede, sendo
admitidos:

a) Declaragbes de organizagbes da sociedade civil que componham a rede de que a celebrante
participe ou tenha participado;

b) Cartas de principios, registros de reunides ou eventos e outros documentos publicos de redes de
que a celebrante participe ou tenha participado; cu

c) Relatérios de atividades com comprovagéo das agbes desenvolvidas em rede de que a celebrante
participe ou tenha participado.

Subclausula Oitava. A administragdo publica municipal verificarad se a organizagdo da sociedade
civil celebrante cumpre os requisitos previstos na Subclausula Sétima no momento da celebrag&o da
parceria estavam presentes os requisitos.

Subclausula Nona. A organizago da sociedade civil celebrante da parceria e responsavel pelos atos
realizados pela rede.

Subclausula Décima. Para fins do disposto nesta cldusula oitava, os direitos e as obrigagdes da
organizagdo da sociedade civil celebrante perante a administragao publica municipal ndo poderdo ser
subrogados & organizagao da sociedade civil executante e ndo celebrante.

Subclausula Décima Primeira. Na hipotese de irregularidade ou desvio de finalidade na aplicagéo
dos recursos da parceria, as organizagbes da sociedade civil executantes e ndo celebrantes
responderso subsidiariamente até o limite do valor dos recursos recebidos ou pelo valor devido em
raz&o de dano ao erario.




Subcladusula Décima Segunda. A administragdo publica municipal avaliard e monitorara a
organizagao da sociedade civil celebrante, que prestara informagdes sobre prazos, metas e agdes
executadas pelas organizagoes da sociedade civil executantes e nao celebrantes.

Subclausula Décima Terceira. As organizacdes da sociedade civil executantes e ndo celebrantes
deverao apresentar informagdes sobre a execugdo das agOes, dos prazos e das metas e documentos
€ comprovantes de despesas, inclusive com o pessoal contratado, necessarios a prestagao de contas
pela organizaca@o da sociedade civil celebrante da parceria, conforme descrito no termo de atuagdo
em rede e no inciso | do paragrafo Unico do art. 35-A da Lei Federal n° 13.019, de 2014.

Subclausula Décima Quarta. O ressarcimento ao erério realizado pela organizagdo da sociedade
civil celebrante ndo afasta o seu direito de regresso contra as organizagbes da sociedade civil
executantes e nao celebrantes.

CLAUSULA NONA - DA ALTERAGAO

Este Termo de Colaboragéo podera ser modificado, em suas clausulas e condigdes, exceto quanto ao
seu objeto, com as devidas justificativas, mediante termo aditivo ou por certiddo de apostilamento,
devendo o respectivo pedido ser apresentado em até 30 (trinta) dias antes do seu término, observado
o disposto nos arts, 57 da Lei Federal n® 13.019, de 2014, e 40 do Decreto Municipal n® 5.146, de
2018.

Subclausula Unica. Os ajustes realizados durante a execugdo do objeto integrardo o plano de
trabalho, desde que submetidos pela OSC e aprovados previamente pela autoridade competente.

CLAUSULA DECIMA — DAS COMPRAS E CONTRATAGOES

A OSC adotard métodos usualmente utilizados pelo setor privado para a realizagdo de compras e
contratagdes de bens e servicos com recursos transferidos pela Administragdo Publica, adotando
critérios teécnicos e objetivos que respeitem os principios da impessoalidade, moralidade e
economicidade, alem realizar cotagao prévia.

Subclausula Primeira. A OSC deve verificar a compatibilidade entre o valor previsto para realizagéo
da despesa, aprovado no plano de trabalho, e o valor efetivo da compra ou contratagéo e, caso o
valor efetivo da compra ou contratagdo seja superior ao previsto no plano de trabalho, deveréa
assegurar a compatibilidade do valor efetivo com os novos pregos praticados no mercado, inclusive
para fins de elaboragdo dos relatérios de prestagdo de contas.

Subcldusula Segunda. Para fins de comprovacdo das despesas, a OSC devera obter de seus
fornecedores e prestadores de servigos notas fiscais eletrénicas, comprovantes fiscais ou recibos,
com data, valor, nome e numero de inscrigdo no CNPJ da organizagdo da sociedade civil e do CNPJ
ou CPF do fornecedor ou prestador de servigo, e deverd manter a guarda dos documentos originais
pelo prazo de dez anos, contado do dia util subsequente ao da apresentag&o da prestagéo de contas
ou do decurso do prazo para a apresentag@o da prestagdo de contas.

Subclausula Terceira. Os critérios e limites para a autorizagdo do pagamento em espécie estardo
restritos ao limite individual de R$ 1.000,00 (mil reais) por beneficiario, conforme disposto no Decreto
Municipal n® 5.146, de 2018.
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Subclausula Quarta. Na gestdo financeira, a Organizagao da Sociedade Civil podera:

| - Pagar despesa em data posterior ao término da execugdo do termo de colaboragédo, mas somente
guando o fato gerador da despesa tiver ocorrido durante sua vigéncia;

I - Incluir, dentre a Equipe de Trabalho contratada, pessoas pertencentes ao quadro da organizagao
da sociedade civil, inclusive os dirigentes, desde que exercam agdo prevista no plano de trabalho
aprovado, nos termos da legislagdo civel e trabalhista.

Subclausula Quinta. E vedado a OSC:

| - Pagar, a qualquer titulo, servidor ou empregado publico com recursos vinculados a parceria, salvo
nas hipoteses previstas na legisiagéo especifica e na lei de diretrizes orgamentarias;

Il - Contratar, para prestagéo de servigos, servidor ou empregado publico, inclusive aquele que exerga
cargo em comiss&o ou fungéo de confianga, no Municipio de Bariri, ou seu cénjuge, companheiro ou
parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o segundo grau, ressalvadas as hipoteses
previstas em legislagao especifica e na lei de diretrizes orgamentérias;

lll- Pagar despesa cujo fato gerador tenha ocorrido em data anterior & entrada em vigor deste
instrumento.

Subcldusula Sexta. E vedado a Administragdo Publica Municipal praticar atos de ingeréncia na
selegdo e na contratagdo de pessoal pela organizagdo da sociedade civil ou que direcionem o
recrutamento de pessoas para trabalhar ou prestar servigos na referida organizacgao.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DO MONITORAMENTO E DA AVALIAGAO

A execugdo do objeto da parceria sera acompanhada pela Administragé@o Pablica por meio de agbes
de monitoramento e avaliagdo, que terdo carater preventivo e saneador, objetivando a gestio
adequada e regular da parceria.

Subclausula Primeira. As agbes de monitoramento e avaliagdo contemplardao a analise das
informagdes acerca do processamento da parceria constantes na prestagdo de contas, incluida a
possibilidade de consulta &s movimentagbes da conta bancaria especifica da parceria, além da
verificagdo, analise e manifestagdo sobre eventuais denuncias existentes relacionadas a parceria.

Subclausula Segunda. No exercicio das agdes de monitoramento e avaliagdo do cumprimento do
objeto da parceria, a Administragdo Publica:

| - Designara o gestor da parceria, agente publico responsavel pela gestdo da parceria, designado por
ato publicado em meio oficial de comunicagé@o, com poderes de controle e fiscalizagao;

Il - Designara a comissdo de monitoramento e avaliag@o, érgéo colegiado destinado a monitorar e
avaliar a parceria, constituido por ato especifico publicado em meio oficial de comunicagao;

Il - Emitird relatorio(s) técnico(s) de monitoramento e avaliagdo, na forma e prazos previstos na
legislagdo regente e neste instrumento, sobre a conformidade do cumprimento do objeto e os
resultados alcangados durante a execugdo da presente parceria, para fins de analise da prestagao de
contas anual, quando for o caso;
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IV - Realizara visita técnica in loco para subsidiar o monitoramento da parceria, nas hipoteses em que
esta for essencial para verificagdo do cumprimento do objeto da parceria e do alcance das metas;

V - Realizara, sempre que possivel, nas parcerias com vigéncia superior a 1 (um) ano, pesquisa de
satisfagao com os beneficiarios do plano de trabalho e utilizara os resultados como subsidio na
avaliagdo da parceria celebrada e do cumprimento dos objetivos pactuados, bem como na
reorientagdo e no ajuste das metas e atividades definidas;

VI- Examinaréd o(s) relatério(s) de execugdo do objeto e, quando for o caso, ofs) relatorio(s) de
execugao financeira apresentado(s) pela OSC, na forma e prazos previstos na legislagdo regente e
neste instrumento;

VIl - Podera valer-se do apoio técnico de terceiros;

VIlI- Podera utilizar ferramentas tecnologicas de verificagdo do alcance de resultados, incluidas as
redes sociais na internet, aplicativos e cutros mecanismos de tecnologia da informagéo; e

IX — Qutras agoes previstas na Lei Federal n® 13.019, de 2014, e Decreto Municipal n°® 5.146, de
2018.

Subclausula Terceira. Observado o disposto nos §§ 3° 6° e 7° do art. 35 da Lei Federal n® 13.019,
de 2014, a Administragao Publica designara servidor plblico que atuara como gestor da parceria e
ficara responsavel pelas obrigagbes previstas no art. 61 daquela Lei e pelas demais atribuicdes
constantes na legislag@o regente. Dentre outras obrigagdes, o gestor é responsével pela emissado do
parecer técnico conclusivo de analise da prestag@o de contas final.

Subclausula Quarta. A comissao de monitoramento e avaliagdo, de que trata o inciso |l da
Subcldusula Segunda, & a instancia administrativa colegiada responsavel pelo monitoramento do
conjunto de parcerias, pela proposta de aprimoramento dos procedimentos, pela padronizagio de
objetos, custos e indicadores e pela produgdo de entendimentos voltados a priorizagé@o do controle de
resultados, sendo de sua competéncia a avaliagdo e a homologacao dos relatorios técnicos de
monitoramento e avaliagao.

Subclausula Quinta. A comissdo se reunird periodicamente a fim de avaliar a execugdo das
parcerias por meio da analise das agbes de monitoramento e avaliagdo previstas nesta Clausula,
podendo solicitar assessoramento técnico de especialista que n&o seja membro desse colegiado para
subsidiar seus trabalhos

Subclausula Sexta. A comissdao de monitoramento e avaliagdo devera ser constituida por pelo
menos 1 (um) servidor ocupante de cargo efetivo ou emprego permanente do quadro de pessoal da
administragdo publica municipal, devendo ser observado o disposto no Decreto Municipal n® 5.146, de
2018, sobre a declaragdo de impedimento dos membros que forem designados.

Subclausula Sétima. O relatdrio técnico de monitoramento e avaliagéo, de que trata o inciso Il da
Subclausula Segunda, devera conter os elementos dispostos no §1° do art. 59 da Lei Federal n°
13.019, de 2014, e o parecer técnico de analise da prestagdo de contas anual, conforme previsto no
Decreto Municipal n°® 5.148, de 2018, e sera submetido a comissdo de monitoramento e avaliagdo,
que detém a competéncia para avalia-lo e homologa-lo.

Subclausula Qitava. A visita técnica in loco, de que trata o inciso |V da Subclausula Segunda, ndo se

.................... e . o
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confunde com as ag¢des de fiscalizagdo e auditoria realizadas pela administragdo publica municipal,
pelos ¢rgdos de controle interno e pelo Tribunal de Contas do Estado de S&o Paulo. A OSC devera
ser notificada previamente no prazo minimo de 3 (irés) dias uteis anteriores a realizagao da visita
técnica in loco.

Subclausula Nona. Sempre que houver a visita, o resultado sera circunstanciado em relatorio de
visita técnica in foco, que sera publicado no site oficial da Prefeitura de Bariri, arquivado no Processo
Administrativo do chamamento e enviado @ OSC para conhecimento, esclarecimentos e providéncias
e podera ensejar a revisdo do relatério, a critério da administragao publica municipal. O relatorio de
visita técnica in loco devera ser considerado na analise da prestagao de contas.

Subclausula Décima. Sem prejuizo da fiscalizagdo pela Administragdo Pulblica e pelos o6rgaos de
controle, a execug@o da parceria serd acompanhada e fiscalizada pelo conselho de politica publica
setorial eventualmente existente na esfera de governo municipal. A presente parceria estara também
sujeita aos mecanismos de controle social previstos na legislagdo especifica.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA EXTINGAO DO TERMO DE COLABORAGCAO

O presente Termo de Colaboragdo podera ser:

| - Extinto por decurso de prazo;

Il - Extinto, de comum acordo antes do prazo avengado, mediante Termo de Distrato;

11l - Denunciado, por decis@o unilateral de qualquer dos participes, independentemente de autorizagao
judicial, mediante prévia notificagao por escrito ao outro participe; cu

IV - Rescindido, por decisdo unilateral de qualquer dos participes, independentemente de autorizagdo
judicial, mediante prévia notificagdo por escrito ao outro participe, nas seguintes hipoteses:

a) Descumprimento injustificado de clausula deste instrumento;

b) irregularidade ou inexecugao injustificada, ainda que parcial, do objeto, resultados ou metas
pactuadas;

¢) Omissdo no dever de prestagdo de contas, sem prejuizo do disposto no §2° do art. 70 da Lei
Federal n® 13.019, de 2014,

d) Violagéo da legislag@o aplicavel;

e) Cometimento de falhas reiteradas na execugao,

f) Malversagao de recursos publicos;

g) Constatac&o de falsidade ou fraude nas informagdes ou documentos apresentados;
h) Nao atendimento as recomendagdes ou determinagdes decorrentes da fiscalizagao;

i) Descumprimento das condigbes que caracterizam a parceira privada como OSC;
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j) Paralisagao da execugdo da parceria, sem justa causa e prévia comunicagdo & Administragdo
Publica;

k) Quando os recursos depositados em conta corrente especifica ndo forem utilizados no prazo de
365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, salvo se houver execugao parcial do objeto e desde que
previamente justificado pelo gestor da parceria e autorizado pela administra¢éo pUblica; e

I} Outras hipcteses expressamente previstas na legislagao aplicavel.

Subclausula Primeira. A denuncia so sera eficaz 60 (sessenta) dias apds a data de recebimento da
notificagdo, ficando os participes responséveis somente pelas obrigagbes e vantagens do tempo em
que participaram voluntariamente da avenca.

Subclausula Segunda. Em caso de denlncia ou rescisdo unilateral por parte da Administragéo
Publica, que ndo decorra de culpa, dolo ou ma gestdo da OSC, o Poder Publico ressarcira a parceira
privada dos danos emergentes comprovados que houver sofrido.

Subclausula Terceira. Em caso de dentncia ou resciséo unilateral por culpa, dolo ou ma gestéo por
parte da OSC, devidamente comprovada, a organizagéo da sociedade civil ndo tera direito a qualquer
indenizacao.

Subclausula Quarta. Os casos de rescisdo unilateral serdo formalmente motivados nos autos do
processo administrativo, assegurado o contraditdrio e a ampla defesa. O prazo de defesa sera de 10
{(dez) dias da abertura de vista do processo.

Subclausula Quinta. Na hipdtese de irregularidade na execugdo do objeto que enseje dano ao
erario, devera ser instaurada Tomada de Contas Especial caso os valores relacionados a
irregularidade nao sejam devolvidos no prazo estabelecido pela Administragéo Puablica.

Subclausula Sexta. Outras situagdes relativas a extingdo da parceria ndo previstas na legislagdo
aplicavel ou neste instrumento poderdo ser reguladas em Termo de Encerramento da Parceria a ser
negociado entre as partes ou, se for o caso, no Termo de Distrato.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DA RESTITUIGAO DOS RECURSOS

Por ocasido da conclusdo, denuncia, rescisdo ou extingdo deste Termo de Colaboragédo, a OSC
devera restituir os saldos financeiros remanescentes, inclusive os provenientes das receitas obtidas
das aplicagbes financeiras realizadas, no prazo improrrogavel de 30 (trinta) dias, sob pena de
imediata instaurag@o de tomada de contas especial do responsavel, providenciada pela autoridade
competente da administragdo publica.

Subclausula Primeira, Os débitos a serem restituidos pela OSC serdo apurados mediante
atualizag@o monetaria, acrescido de juros caiculados da seguinte forma:

I. Nos casos em que for constatado dolo da OSC ou de seus prepostos, os juros serdo calculados a
partir das datas de liberagao dos recursos, sem subtragdo de eventual periodo de inércia da
administragao publica municipal quanto ao periodo de analise das prestagdes de contas; e

Il. Nos demais casos, os juros serdo calculados a partir:
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a) Do decurso do prazo estabelecido no ato de notificagdo da OSC ou de seus prepostos para
restituicdo dos valores ocorrida no curso da execugdo da parceria; ou

b) Do término da execugdo da parceria, caso néo tenha havido a notificagao de que trata a alinea “a”
deste inciso, com subtragdo de eventual periodo de inércia da administragdo publica municipal,
quanto ao periodo de analise das prestacdes de contas.

Subclausula Segunda. Os débitos a serem restituidos pela OSC observardo juros equivalentes a
taxa referencial do Sistema Especial de Liquidagdo e de Custédia - Selic para titulos federais,
acumulada mensalmente, até o Ultimo dia do més anterior ao do pagamento, e de 1% (um por cento)
no més de pagamento.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DOS BENS REMANESCENTES

Os bens patrimoniais adquiridos, produzidos, transformados ou construidos com recursos repassados
pela Administragao Publica sao da titularidade do Municipio de Bariri, e ficardo afetados ao objeto da
presente parceria durante o prazo de sua duragado, sendo considerados bens remanescentes ao seu
término.

Subclausula Primeira. Quando da extingdo da parceria, os bens remanescentes permanecerdo na
propriedade do Municipio de Bariri, na medida em que os bens serdo necessarios para assegurar a
continuidade do objeto pactuado, seja por meio da celebragdo de nova parceria, seja pela execugéo
direta do objeto pela Administragao Publica Municipal.

Subclausula Segunda. A OSC dever3, a partir da data da apresentagdo da prestacao de contas final,
disponibilizar os bens remanescentes para a Administragdo Publica Municipal, que devera retira-los,
no prazo de até 90 (noventa) dias, apés o qual a OSC ndo mais sera responsavel pelos bens.

Subclatisula Terceira. Na hipotese de dissolugdo da OSC durante a vigéncia da parceria, os bens
remanescentes deverdo ser retirados pela Administragao Pudblica Municipal, no prazo de até 90
(noventa) dias, contado da data de notificagdo da dissolugao.

Subclausula Quarta. Os bens remanescentes poderdo ter sua propriedade revertida para a OSC, a
critério da Administragéo Publica, se ac término da parceria ficar constatado que os bens néo seréo
necessarios para assegurar a continuidade do objeto pactuado ou se o 6rgdo ou a entidade publica
municipal ndo tiver condigdes de dar continuidade ao objeto pactuado e, simultaneamente, restar
demonstrado que os bens serdo Uteis a continuidade da execugdo de agoes de interesse social pela
0SC.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DA PROPRIEDADE INTELECTUAL

Caso as atividades realizadas pela OSC com recursos publicos provenientes do Termo de
Colaboragdo deem origem a bens passiveis de prote¢ao pelo direito de propriedade intelectual, a
exemplo de invengdes, modelos de utilidade, desenhos industriais, obras intelectuais, cultivares,
direitos autorais, programas de computador e outros tipos de criagdo, a OSC tera a titularidade da
propriedade intelectual e a participagdo nos ganhos econdmicos resultantes da exploragdo dos
respectivos bens imateriais, os quais ficardo gravados com clausula de inalienabilidade durante a
vigéncia da parceria.
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Subclausula Primeira. Durante a vigéncia da parceria, os ganhos econdmicos auferidos pela OSC
na exploragdo ou licenga de uso dos bens passiveis de propriedade intelectual, gerados com os
recursos publicos provenientes do Termo de Colaboragdo, deverdo ser aplicados no objeto do
presente instrumento, sem prejuizo do disposto na Subclausula seguinte.

Subclausula Segunda. A participagdo nos ganhos econdmicos fica assegurada, nos termos da
legislagdo especifica, ao inventor, criador ou autor.

Subclausula Terceira. Quando da extingdo da parceria, os bens remanescentes passiveis de
protecéo pelo direito de propriedade intelectual permanecerdo na titularidade da OSC, quando forem
uteis a continuidade da execugdo de agdes de interesse social pela organizagdo, observado o
disposto na Subclausula seguinte.

Subclausula Quarta. Quando da extingdo da parceria, os bens remanescentes passiveis de protegéo
pelo direito de propriedade intelectual poderdo ter sua propriedade revertida para o Municipio de
Bariri, a critério da Administragdo Publica, quando a OSC nio tiver condigbes de dar continuidade a
execugao de agbes de interesse social e a transferéncia da propriedade for necessaria para assegurar
a continuidade do objeto pactuado, seja por meio da celebragdo de nova parceria, seja pela execugéo
direta do objeto pela Administragdo Publica Municipal.

Subclausula Quinta. A OSC declara, mediante a assinatura deste instrumento, que se responsabiliza
integraimente por providenciar, independente de solicitagdo da Administragdo Publica, todas as
autorizagdes ou licengas necessarias para que a Administragdo Publica Municipal utilize, sem énus,
durante o prazo de proteg@o dos direitos incidentes, em territdrio nacional e estrangeiro, em carater
ndo exclusivo, os bens submetidos a regime de propriedade intelectual que forem resultado da
execugao desta parceria, da seguinte forma:

I - quanto acs direitos de que trata a Lei Federal n° 9.610, de 19 de fevereiro de 1998, por quaisquer
modalidades de utilizagao existentes ou que venham a ser inventadas, inclusive:

a) a reproducdo parcial ou integral;

b) a edigao;

¢) a adaptagéo, o arranjo musical e quaisquer outras transformacdes:;

d) a tradugdo para qualquer idioma;

e) a inclusdc em fonograma ou produgéo audiovisual;

f) a distribuigao, inclusive para oferta de obras ou produgdes mediante cabo, fibra otica, satélite,
ondas ou qualquer outro sistema que permita ac usuario realizar a selegdo da obra ou produgdo para
percebé-la em um tempo e lugar previamente determinados por quem formula a demanda, e nos

casos em que o acesso as obras ou produgdes se faga por qualquer sistema que importe em
pagamento pelo usudrio;

g) a comunicagdo ao publico, mediante representagéo, recitagdo ou declamagao; execugao musical,
inclusive mediante emprego de alto-falante ou de sistemas andlogos; radiodifusdo sonora ou
televisiva; captagéo de transmisséo de radiodifusdo em locais de frequéncia coletiva; sonorizagdo
ambiental; exibi¢do audiovisual, cinematografica ou por processo assemelhado; emprego de satélites
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artificiais; emprego de sistemas oticos, fios telefénicos ou néo, cabos de qualquer tipo e meios de
comunicagdo similares que venham a ser adotados; exposigdo de obras de artes plasticas e
figurativas; e

h) a inclus@o em base de dados, o armazenamento em computador, a microfiimagem e as demais
formas de arquivamento do género.

Il - Quanto aos direitos de que trata a Lei Federal n® 9.279, de 14 de maio de 1996, para a exploracdo
de patente de invengao ou de modelo de utilidade e de registro de desenho industrial;

lll - Quanto aos direitos de que trata a Lei Federal n® 9.456, de 25 de abril de 1997, pela utilizagéo da
cultivar protegida; e

IV - Quanto aos direitos de que trata a Lei Federal n® 9.609, de 19 de fevereiro de 1998, pela
utilizagdo de programas de computador.

Subclausula Sexta. Cada um dos participes tomara as precaugbes necessarias para salvaguardar o
sigilo das informagdes consideradas confidenciais acerca da propriedade intelectual, podendo
estabelecer em instrumento especifico as condigdes referentes a confidencialidade de dado ou
informagdo cuja publicagdo ou revelagdo possa colocar em risco a aquisigdo, manutengdo e
exploragao dos direitos de propriedade intelectual resultantes desta parceria.

CLAUSULA DECIMA SEXTA - DA PRESTAGAO DE CONTAS

A OSC prestara contas da boa e regular aplicagdo dos recursos recebidos, observando-se as regras
previstas nos arts. 63 a 72 da Lei Federal n® 13.019, de 2014, e nos arts. 50 a 67 do Decreto
Municipal n® 5.146, de 2018, além das clausulas do plano de trabalho e deste instrumento, sobretudo
a subcldusula segunda da clausula sétima.

Subclausula Primeira. A prestagdo de contas tera o objetivo de demonstrar e verificar resultados e
devera conter elementos que permitam avaliar a execugdo do objeto e o alcance das metas. A
prestaqéd de contas apresentada pela OSC devera conter elementos que permitam & Administragéo
Publica avaliar o andamento ou concluir que o seu objeto foi executado conforme pactuado, com a
descrigdo pormenorizada das atividades realizadas, comprovagédo do alcance das metas e dos
resultados esperados, até o pericdo de que trata a prestagdo de contas.

Subclausula Segunda. A prestag@o de contas devera conter extratos bancarios, comprovantes de
transferéncias, Notas Fiscais Eletrénicas (NF-e) dos servigos contratados ou bens adquiridos,
holerites, certiddes comprobatorias e cotagdes de prego realizadas.

Subcldusula Terceira. A rejeigio das contas ndo podera ser fundamentada unicamente na avaliagao
dos efeitos da parceria, de que trata o paragrafo tnico do art. 61 do Decreto Municipal n® 5.146, de
2018, devendo ser objeto de andlise o cumprimento do objeto e o alcance das metas previstas no

plano de trabalho.

Subclausula Quarta. A OSC devera manter a guarda dos documentos originais relativos a execugéo
da parceria pelo prazo de 10 (dez) anos, contado do dia util subsequente ac da apresentagdo da
prestagdo de contas ou do decurso do prazo para a apresentagdo da prestagao de contas.

CLAUSULA DECIMA SETIMA - DAS SANGOES ADMINISTRATIVAS




Quando a execugao da parceria estiver em desacordo com o plano de trabalho e com as normas da
Lei Federal n° 13.019, de 2014, do Decreto Municipal n® 5.146, de 2018, e da legislagéo especifica, a
administrag@o publica municipal poderd, garantida a prévia defesa, aplicar 4 OSC as seguintes
sangdes:

| - Adverténcia;

Il - Suspensédo temporéria da participagdo em chamamento publico e impedimento de celebrar
parceria ou contrato com drgaos e entidades da administragdo publica municipal, por prazo néo
superior a 2 (dois) anos; e

lil - Declaracdo de inidoneidade para participar de chamamento publico ou celebrar parceria ou
contrato com orgéos e entidades de todas as esferas de governo, enquanto perdurarem os motivos
determinantes da punig@o ou até que seja promovida a reabilitagdo perante a administragdo publica
municipal, que sera concedida sempre que a OSC ressarcir a administragdo publica pelos prejuizos
resultantes e apds decorrido o prazo de 2 (dois) anos da aplicagdo da sangdo de declaragdo de
inidoneidade.

Subclausula Primeira. A sangdo de adverténcia tem carater preventivo e sera aplicada quando
verificadas impropriedades praticadas pela OSC no ambito da parceria que ndo justifiquem a
aplicagéo de penalidade mais grave.

Subclausula Segunda. A sangéo de suspensdo temporéria seré aplicada nos casos em que forem
verificadas irregularidades na celebragdo, execugéo ou prestagdo de contas da parceria e ndo se
justificar a imposicdo da penalidade mais grave, considerando-se a natureza e a gravidade da
infragdo cometida, as peculiaridades do caso concreto, as circunstancias agravantes ou atenuantes e
os danos que dela provieram para a administragéo plblica municipal.

Subclausula Terceira. E facultada a defesa do interessado no prazo de 10 (dez) dias, contado da
data de abertura de vista dos autos processuais.

Subclausula Quarta. A aplicagdio das sangbes de suspensdo temporaria e de declaragio de
inidoneidade ¢ de competéncia exclusiva do gestor da parceria.

Subclausula Quinta. Da decisdo administrativa que aplicar as sangdes previstas nesta Clausula
caberéa recurso administrativo, no prazo de 10 (dez) dias, contado da data de ciéncia da decisdo. No
caso da competéncia exclusiva do gestor da parceria prevista na Subclausula anterior, 0 recurso
cabivel é o pedido de reconsideragao.

Subclausula Sexta. Na hipotese de aplicagao de sang@o de suspensdo temporaria ou de declaragéo
de inidoneidade, a OSC devera ser inscrita, cumulativamente, como inadimplente nos sistemas da
Prefeitura de Bariri, enquanto perdurarem os efeitos da punigdo ou até que seja promovida a
reabilitagao.

Subclausula Sétima. Prescrevem no prazo de 3 (trés) anos as agdes punitivas da administragdo
publica municipal destinadas a aplicar as sangbes previstas nesta Clausula, contado da data de
apresentagac da prestagdo de contas ou do fim do prazo de 90 (noventa) dias a partir do término da
vigéncia da parceria, no caso de omissdo no dever de prestar contas. A prescrigdo sera interrompida
com a edig&do de ato administrativo destinado a apuragéo da infragao.
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CLAUSULA DECIMA OITAVA - DA DIVULGAGAO

Em razdo do presente Termo de Colaboragdo, a OSC se obriga a mencionar em todos os seus atos
de promogao e divulgagdo do projeto, objeto desta parceria, por qualquer meio ou forma, a
participagdo do Municipio de Bariri, por meio da Diretoria especifica, de acordo com o Manual de
Identidade Visual deste.

Subclausula anica. A publicidade de todos os atos derivados do presente Termo de Colaboragdo
devera ter carater exclusivamente educativo, informativo ou de orientagdo social, dela ndo podendo
constar nomes, simbolos ou imagens que caracterizem promogdo pessoal de autoridades ou
servidores publicos.

CLAUSULA DECIMA NONA - DA PUBLICACAO

A eficacia do presente Termo de Colaboragdo ou dos aditamentos que impliguem em alteragéo de
valor ou ampliagao ou redugao da execugao do objeto descrito neste instrumento, fica condicionada a
publicagdo do respectivo extrato no Diario Oficial do Municipio de Bariri, a qual devera ser
providenciada pela administragdo publica.

CLAUSULA VIGESIMA - DA CONCILIAGAO E DO FORO

As controvérsias decorrentes da execugdo do presente Termo de Colaboragdo que nao puderem ser
solucionadas diretamente por mutuo acordo entre os participes deverdo ser encaminhadas a
Procuradoria Juridica Municipal, para prévia tentativa de conciliagdo e solugdac administrativa de
dividas de natureza eminentemente juridica relacionadas & execugdo da parceria, assegurada a
prerrogativa de a organizagdo da sociedade civil se fazer representar por advogado, observado o
disposto no inciso XVII do caput do art. 42 da Lei Federal n® 13.019, 2014.

Subclausula Unica. Nao logrando éxito a tentativa de conciliagdo e solugdo administrativa, sera
competente para dirimir as questdes decorrentes deste Termo de Colaboragdo o foro da Justiga da
Comarca de Bariri.

E, por assim estarem plenamente de acordo, os participes obrigam-se ao total e irrenunciavel
cumprimento dos termos do presente instrumento, o qual lido e achado conforme, foi lavrado em 02
(duas) vias de igual teor e forma, que v@o assinadas pelos participes, para que produza seus legais

efeitos, em Juizo ou fora dele.
R Faran 7 Danieli Munhoz

Prefeito de Bariri Presidente da OSC

Bariri-SP, 29 de dezembro de 2023.
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ANEXO RP-09 - REPASSES AO TERCEIRO SETOR
TERMO DE CIENCIA E DE NOTIFICAGAO
TERMO DE COLABORAGAO

ORGAO PUBLICO: Municipio de Bariri

ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL PARCEIRA: LAV - Lar, Amor e Vida

TERMO DE COLABORAGAO: 17/2023

OBJETO: Celebracao de parceria com a Prefeitura Municipal de Bariri, por intermédio da Diretoria de
Assisténcia Social, mediante a formalizagdo de Termo de Colaboragdo, para a consecugdo de
finalidade de interesse plblico e reciproco que envolve a transferéncia de recursos financeiros para
execucdo de Servigco de Protegdo Social Basica - Servigo de Convivéncia e Fortalecimento de
Vinculos para até 200 (duzentas) Criangas e Adolescentes de 06 a 15 anos.

VALOR DO AJUSTE/VALOR REPASSADO: RS 390.102,76

VIGENCIA: 01/01/2024 até 31/12/2024

EXERCICIO: 2024

Pelo presente TERMO, nés, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que:

a) o ajuste acima referido e seus aditamentos / o processo de prestagdo de contas, estar4(do)
sujeito(s) a andlise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de Sdo Paulo, cujo tramite
processual ocorrera pelo sistema eletrénico;

b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cépias das manifestagdes de interesse,
Despachos e Decisbes, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo Eletrdnico,
conforme dados abaixo indicados, em consonéncia com o estabelecido na Resolugdo n° 01/2011 do
TCESP;

c) aléem de disponiveis no processo eletronico, todos os Despachos e Decisdes que vierem a ser
tomados, relativamente ao aludido processo, serdo publicados no Diario Oficial do Estado, Caderno
do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de Sdo Paulo, em conformidade com o
artigo 90 da Lei Complementar n° 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de entdo, a
contagem dos prazos processuais, conforme regras do Cédigo de Processo Civil;

d) as informagdes pessoais do(s) responsavel(is) pelo 6rgéo concessor e entidade beneficiaria, estdo
cadastradas no modulo eletronico do “Cadastro Corporativo TCESP - CadTCESP", nos termos
previstos no Artigo 2° das Instrugdes n°01/2020, conforme “Declaragao(des) de Atualizagdo
Cadastral” anexa (s);

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente publicagéo;

b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito
de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

Bariri/SP, 29 de dezembro de 2023.

AUTORIDADE MAXIMA DO ORGAO PUBLICO PARCEIRO:
Nome: Luis Fernando Foloni

Cargo: Prefeito

CPF: 263.301.798-32

AUTORIDADE MAXIMA DA ENTIDADE BENEFICIARIA:
Nome: Danieli Munhoz
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Cargo: Presidente MIUN ke

CPF: 368.699.438-00

Responsaveis que assinaram o ajuste e/ou Parecer Conclusivo:

PELO ORGAO PUBLICO PARCEIRO:
Nome: Luis Fernando Foloni

Cargo: Prefeito
CPF: 263.301.798-3
Assinatura:

PELA ENTIDADE PARCEIRA:
Nome: Danieli Munhoz
Cargo: Presidente -

CPF: 368.699.4 i
Assinatura: H oy v

aveis que assinaram o ajuste e/ou prestacdo de contas:




GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO

Secretaria de Desenvolvimento Social
Coordenadoria de Agao Social

Diretoria Regional de Assisténcia e Desenvolvimento Social de Bauru

Relatério Circunstanciado Mensal de Atividades

(por servigo/beneficio e niveis de protecao social)

Numero Processo:

Més/Ano/Semestre de Referéncia: MARCO/2024

1. IDENTIFICAGAO

Nome da Executora: LAV - LAV, AMOR E VIDA

CNPJ: 01.064.135/0001-83

Endereco: Rua: Luis Balbino de Queiroz, 485 - Jardim Nova Bariri

Municipio: Bariri - SP

Protecdo Social: (X) Basica () Especial Média () Especial Alta

Servigo/ Beneficio Executado: Servico de Convivéncia e Fortalecimento de
Vinculos - Espago Amigo.

Servigo/ Beneficio financiado pelo (X) Municipio (X) Estado () Federal
Nome do responsavel legal: Luciana Aparecida Lucinio

Nome do coordenador do servigo: Marcia Adriana dos Santos

Nome do Técnico de Referéncia do servigo e equipamento ao qual esta ligado:

Raquel Morello Mellado Garbim (Psicéloga); Adriana Inés Granai (Assistente Social).

Meta de Atendimento:

Més/ Meta Margo
Programada | 250
Executada | 158

Usuarios cadastrados no CadUnico:



2. ATIVIDADES DESENVOLVIDAS COM OS USUARIOS.

No més de margo, foram desenvolvidas atividades, que visaram estimular a
participagdo social, familiar e comunitaria de forma Iudica, estimulando o
protagonismo dos participantes e o desenvolvimento de relagbes de afetividade. Os
temas propostos no més foram: Empoderamento Feminino, Discriminagéo e
Violéncia, Agua: cada gota conta, Ser jovem e Politica Publica da Educagéo.

O SCFV & um espago dindmico e as atividades foram desenvolvidas de
acordo com as necessidades e interesses dos usuarios e dos espagos tematicos
divididos em Brincar, Movimentar, Criar, Pensar e Conectar. Nesse sentido, tendo
por foco os temas do més de margo e os objetivos definidos, foram utilizadas
diferentes metodologias como rodas de conversa, pesquisas, videos, artesanatos e

esportes, descritas a seguir.

Atividades de Integracao/Coletividade

O rodizio pelos espagos tematicos se manteve normalmente durante todo o
més de margo de modo que os usudrios puderam usufrir de todos os ambientes,
realizando a troca dos espagos apdés 45 minutos de atividades planejadas e
executadas confome o ciclo de vida.

No espago Criar, foram confeccionadas lembrangas para o Dia da Mulher,
entregue a todas as colaboradoras do SCFV, no formato de buqué de flores,
desenvolvendo além de habilidades artisticas o cuidado com a equipe de
colaboradoras, estreitando os vinculos afetivos.

Também foi desenvolvido no espago Criar um autorretrato dos usuarios da
Turma Rosa estimulando a autoafirmagéo e pertencimento as diferentes aparéncias
fisicas existentes na turma, tendo também como foco o trabalho do bullying.

Com a tematica da Agua: cada gota conta, foram realizadas decoragdes com
materiais diversos como E.V.A, cartolinas coloridas, canetinhas, utilizadas
posteriormente para decorar os locais de bebedouro e pias do SCFV, despertando a
consciéncia critica e racionamento. Além disso, uma lembrancinha em E.V.A no
formato de gota de agua foi confeccionada pelos usuarios da Turma Rosa e
entregue na vizinhanga dos mesmos para sensibilizagdo da comunidade.

A partir da tematica de Discriminagao e Violéncia, foi realizada a criagao de



um poema, objetivando despertar nos usuarios a ampliagéo de repertério no que diz
respeito a necessidade de inclusao de toda e qualquer diferenga entre eles dentro do
SCFV e nao sociedade como um todo, para que entendam cada vez mais a
pluralidade das relagdes.

Por fim, no espago Criar, a Turma Amarela, enfatizando as conquistas das
mulheres e do Dia da Mulher, apds assistir o video Grandes Conquistas Femininas,
realizou a criacdo de cartaz dos expostos no video, ressaltando a igualdade de
género.

No espaco Pensar foram utilizados videos, jogos e filmes para a realizagao
das atividades que tiveram como foco, para a Turma Rosa a leitura de poema e roda
de conversa com a tematica mulher, ampliando o repertério sobre a importancia da
legitimagao dos seus direitos, bem como compartilhamento de informagdes dos
usuarios de experiéncias com suas mulheres de referéncia na familia.

A mesma turma efetuou no Pensar a leitura Um Pingo de Histéria Triste e
assistiu o fime A Fera do Mar, associando tanto a expressdo de sentimentos
assertiva, como a tematica da agua, recorrente no més e margo.

Com a Turma Amarela foi realizada roda de conversa sobre a intolerancia
superada contra s mulheres ao longo dos anos, principalmente nos esportes, como
o futebol, que ja abrange os dois sexos, bem como em diversa profissbes da
atualidade que sao oferecidas oportunidades tanto para homens, como mulheres
nos cargos, exercitando nos usuarios o pensamento critico do tema Mulher.

Complementando as agbes e associando o assunto violéncia, realizou-se
roda de conversa com tema “O que é o preconceito?”, com a participagdo ativa dos
usuarios e compartilhamento de vivéncias que precisam ser superadas tanto em
suas vidas pessoais como no SCFV.

Por sua vez, a Turma Laranja, focou no espago Pensar o empoderamento
feminino, como forma de aumentar o repertério dos usuarios para acesso igualitario
das mulheres em seus direitos, promovendo uma visdo da mulher moderna, que nao
apenas trabalha no ambiente doméstico, mas que pode alcangar o que desejar na
sociedade.

O filme Mulan foi exibido como estratégia para auxiliar as discussoes,
trazendo como foco a representatividade da mulher que quebra paradigmas e

consegue superar padrdes, indo em busca de seus ideias mesmo sem apoio.



No mesmo enfoque foi realizada dinamica com reflexdo de uma musica sobre
a importancia do autoconhecimento para as mulheres enfrentarem os desafios do
cotidiano em uma sociedade machista.

O fime Como Treinar o Seu Dragdo, também foi exibido para a Turma
Laranja no espagco Pensar, refletindo sobre os relacionamentos de amizade, as
diferengas nas relagdes e a necessidade de respeito quanto a dificuldades fisicas,
situagao enfrentada no SCFV devido a usuarios portadores de deficiéncias.

O video Cordas foi exibido para todas as turmas, enfatizando a inclusdo social
por meio da histéria de amizade entre um personagem que possui paralisia cerebral
e as barreiras enfrentadas pelo mesmo, com auxilio de uma amiga que supera os
estigmas impostos pela sociedade. A exibigdo do mesmo permitiu a reflexdo acerca
das dificuldades das familias dos usuarios do SCFV que sado portadores de
deficiéncias.

Dando continuidade a tematica, debates e rodas de conversa sobre Bullying,
foram realizados salientando situagées de discriminagado que geram violéncia dentro
e fora do SCFV, bem como formas de resolugdo e comunicagao assertiva.

As Turmas Verde e Azul elaboraram questionario para pesquisa de campo
que seria realizada posteriormente nos territérios onde os usuarios residem, com
objetivo de conhecer a histéria do seu bairro, estimulando uma formacgéo cidada e
iniciando Projeto de Vida de tais usuarios. Complementando essa agéo, foi exibido o
filme Enquanto Somos Jovens, promovendo a troca de conhecimento e experiéncias
da pré-adolescéncia e adolescéncia.

No espaco Conectar, por meio da utilizagdo de computadores foram
realizadas pesquisas com a mesmas tematicas pertinentes no més de margo,
ampliando a visdo e o universo informacional dos usuarios, sobre temas como
igualdade de género, economia de agua, compromisso social e formas de impactar a
sociedade acerca da importancia do uso consciente.

O video Lagartixa Flozd foi exibido para a Turma Rosa com objetivo de
elucidar a importancia de valores como solidariedade, amizade, soliddo e egoismo.
A Turma Amarela utilizou o espago Conectar para pesquisas sobre vacinagao,
considerando os altos indices de dengue na cidade e, posteriormente, confeccéo de
folder explicativo sobre a importancia de utilizacdo desse servigo publico na saude
para evitar demais doengas.

A mesma turma pesquisou videos sobre a politica publica da educagao e,



posteriormente, realizou roda de conversa sobre os desafios nas escolas na
atualidade.

As Turmas Azul e Verde utilizaram o espago Conectar para assistir videos
informativos sobre o Projeto de Vida e iniciar a confeccdo do Livro da Vida,
valorizando suas histérias e o pertencimento as identidades das familias.

No espacgo Brincar, através de brinquedos e jogos de tabuleiro os usuarios
puderam desenvolver de forma lidica ensinamentos sobre intolerancia a frustragao,
regras, limites e o respeito as diferengas em momentos de descontragdo. As
brincadeiras permitiram trabalhar habilidades socioemocias, como compartilhar,
cooperar e resolver conflitos.

O espago Movimentar, por sua vez, propiciou uma série de beneficios fisicos,
mentais e emocionais com a utilizagdo de circuitos, bambolés, colchenetes,
estimulando potencialidades e a convivéncia grupal dos usuarios. Todas as turmas
realizaram atividades que estimulam equilibrio, lateralidade, agilidade e
propriocepcéo, estimulando o reconhecimento dos préprios limites, assimilagao de
regras e respeito as dificuldades e diferengas entre os usuarios.

A Turma Rosa realizou dindmica com tampinhas, agua e prendedores,
utilizando a tematica da agua e a estimulagdo de coordenagdo motora através de
movimento de pinca. A Turma Amarela, executou oficina de relaxamento através de
xercicios guiados para estimular a concentragéo, autocontrole e expressao assertiva
de sentimentos.

Por fim, como atividades integrativas, todas as turmas participaram da
confeccdo da decoragdo dos aniversariantes do més, bem como a comemoragao
coletiva que permite a cada més o estimulo a convivéncia afetiva dos usuarios com

lanche diferenciado e bolo.

Atividades externas
No que diz respeito as atividades externas, cada dia da semana um

Orientador Social sai com sua turma, de acordo com planejamento pré estabelecido,
para que os usudrios tenham acesso a locais publicos, desenvolvendo capacidade
critica e pertencimento a nossa cidade.

Foram realizadas ao longo do més de margo atividades nos territérios como o

Centro Social Urbano (CSU), Filengédo, Lago Municipal e Arruddo. Nesses locais foi



possivel desenvolver gincanas, tendo por objetivo trabalhar a interdisciplinaridade e
ampliar as capacidades de resolugédo de problemas com auxilio de bolas, circuitos e
cones.

Do mesmo modo, no Lago Municipal foi realizado passeio para estimular a
participacdo na vida publica do territério, associando brincadeiras diversas e a
oportunidade de aprimorar habilidades motoras, lateralidade e a convivéncia grupal.

A Turma Rosa fez visita no CRAS IlI, estimulando o conhecimento dos
usuarios dos servicos ofertados no local e a oportunidade de sanar duvidas do
mesmo. A mesma turma visitou consultério dentario no posto de saude de referéncia
da maioria dos usuarios, objetivando a utilizagdo das politicas publicas disponiveis
para a comunidade e avaliagdo rapida de todos os usuarios presentes. Apos a
avaliacao, casos que necessitavam de procedimento especifico foram comunicados
aos pais/responsaveis.

No Centro Cultural Mario Fava, foi exibido filme no més de margo e os
usuarios estiveram presentes, possibilitando a ampliagdo do universo informacional,
artistico e cultural, bem como estimulando a participagdo na vida publica do territorio
de um local importante de nossa cidade.

As Turmas Azul e Verde apés iniciarem Projeto de Vida, fizeram saidas para
conhecer particularidades dos respectivos bairros onde os usuarios residem,
entrevistando moradores que estavam disponiveis para coleta de informagdes até

entdo desconhecidas sobre o seu territorio.



3.1.

3. ATIVIDADES DESENVOLVIDAS COM A EQUIPE DE TRABALHO.

No més de margo as reunides de planejamento foram realizadas como de
costume, toda segunda-feira, entre Equipe Técnica e Orientadores Sociais, com a
finalidade de reafirmar os propésitos semanais, alinhar cronogama, bem como
discussao de casos especificos para tomadas de decisao.

Além disso, os alinhamentos semanais permitiram a fomentagéo do dialogo
constante sobre as principais dificuldades e expectativas dos profissionais em
suas determinadas funcdes, possibilitando o aprimoramento constante entre a equipe
e, principalmente, na atuagéo com os usuarios.

Durante as reunides foi possivel realinhas os objetivos das salas tematicas
Brincar, Criar, Pensar, Movimentar e Conectar, a intencionalidades das agbes nesses
espacos, de modo que a equipe se posicionou ao longo das reuniées de equipe sobre
duvidas, dificuldades e a necessidade de adaptagdo de horario para maior foco dos

usuarios em cada local.

Assistente Social e Psicéloga

Sobre as atividades desenvolvidas pelo psicossocial no més de margo, como
acdo direta com os usuarios foram realizadas assembléias semanais, tanto com
periodo matutino, como vespertino, possibilitando o exercicio do protagonismo da
comissdo, através do levantamento de problemas, solugdes e possiveis melhorias
para os espagos de convivéncia.

Esses momentos realizados pela equipe técnica permitiram a ampliagado da
visdo dos usuarios, estimulando o desenvolvimento de potencialidades, habilidades
e engajamento para uma formagdo cidada. Do mesmo modo, as assembléias
asseguraram espagcos de referéncias para o convivio grupal, trocas de informacgdes e
o desenvolvimento de relagdes de afetividade e empatia, incentivando a participagao
em espacos publicos e o desenvolvimento de competéncias para a compreensao
critica da realidade social dos usuarios.

Durante uma das assembleias foi pontuado pelos usuarios da Turma Verde e
Azul, ambos unificados em uma s6 turma no periodo matutino devido aos ciclos de

vida semelhantes, que desejavam novamente separar tais turmas. Com objetivo de



exercer a autonomia dos usuarios e poder de escolha, a solicitagdo sera atendida
para o més seguinte com a reorganizagao das turmas.

A Assistente Social participou no referido més de capacitagdo do Conselho
Municipal da Assisténcia Social (CMAS) com a tematica Exercicio do Controle Social
do SUAS, colaborando para ampliagdo de repertério e atuagdo cada vez mais
eficiente dentro do SCFV.

Visitas domiciliares foram realizadas como estratégias significativas para
conquistar proximidade e estreitamento de vinculos com as familias, permitindo
maior acesso na operacionalizagdo e garantia de seus direitos enquanto cidadaos.
Ao todo, foram realizadas 10 visitas a partir da discuss@o de casos pontuados pelos
Orientadores e de acordo com as necessidades que surgiram ao longo do més.

Essas oportunidades de visitas domiciliares caracterizam a apreensdo de
aspectos do cotidiano das familias que, muitas vezes, ndo surgem no SCFV,
possibilitando compreender com maior singularidade as necessidades das familias e
propor agdes que melhorem a qualidade de vida.

Diante das demandas e dos estudos de casos levantados pelos Orientadores
Sociais, também foram realizados atendimentos individuais com pais/responsaveis
para resolucéo de conflitos de alguns usuarios e orientagdes acerca da necessidade
de comunicagao nao violenta no ambiente domiciliar.

Foram efetuados ao longo do més 4 desligamentos de usuarios que nao
frequentam o SCFV ap6s a realizagdo de agdes como contato telefénico e/ou
visitas domiciliares, levando em conta o desejo exposto pelos pais/responsaveis do
usuario ndao mais frequentar por motivos como a disponibilidade dos mesmos em
estar com os filhos em casa e/ou superagéo das situagdes de vulnerabilidade social.

Dentre tais desligamentos encontram-se também casos de abandono de vaga
e, como estratégia para resolugdo dessa problematica foi delimitado para o ano de
2024 que ap6s 15 dias de faltas consecutivas sem justificativa, sera realizado
contato com o pailresponsavel para avaliagédo da real necessidade da vaga no
SCFV.

Apbs essa agédo de grande nimero de desligamentos, foi possivel realizar a
insercdo de 5 usuarios com demanda urgente que compete as prioridades do
Servico. Ndo obstante, o psicossocial realizou a alimentagdo diaria dos
prontuarios, articulou parcerias para a realizagdo de atividades internas e externas,

elaborou relatérios, encaminhamentos e realizou reunies com CRAS (I e ll),
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CREAS e reunido de RDG com a apresentagdo da nova assistente social e
alinhamento geral de informagées.

Segue-se ainda realizando de forma ininterrupta a atualizagado dos cadastros
dos usuarios, para possiveis desligamentos e novas insergdes de acordo com 0s

encaminhamentos recebidos pela Rede da Assisténcia Social.

Grupos com os Pais/Responsaveis

Foram realizados ao longo do més de margo 2 encontros com os pais e
responsaveis, respectivamente com as familias do CRAS | e CRAS I, sendo um
deles realizado excepcionalmente no formato de Reunido de Pais com objetivo de
alinhar as novas metodologias no SCFV, as divisbes dos espagos tematicos, a
necessidade de atualizagéo cadastral dos pais/responsaveis que nao efetuaram na
data especifica, além de fortalecer os vinculos entre equipe, familia e usuarios.

A ocasido marcou um importante momento para explanar duvidas dos
presentes, bem como estreitar as relagbes através das dificuldades do SCFV
quando a familia se distancia das demandas dos usuarios, visto que o trabalho em
conjunto gera resultados mais efetivos e a curto prazo.

Por sua vez, no encontro realizado com pais/responsaveis referenciados pelo
CRAS |l foram levantados os temas Mulher, Autoestima e Familia, que ocorreu em
formato de roda de conversa, cujo objetivo foi refletir que a maternidade n&o anula o
ser mulher e ter uma imagem positiva de si mesma. As reflexdes possibilitaram

estimular o autocuidado e conscientizar sobre situages de violéncia.



4. PARTICIPAGOES DAS EQUIPES EM ATIVIDADES EXTERNAS.

Entendendo que o trabalho em rede é um processo longo, de construgéo de
espacos de encontro e agédo conjunta, que envolvem cumplicidade, articulagcdes e
compromisso, foram realizadas as reuniées mensais nos CRAS (I e Il), CREAS e
reunido com a Rede de Garantia de Direitos, com o objetivo de troca de experiéncias
entre os varios atores institucionais, alinhando as agbes e intervengbes de casos
urgentes, visando o bem estar social dos usuarios e superagéo de violéncias e

negligéncias.



5. RESULTADOS ALCANCADOS

Como resultados do més de margo, destacou-se a consolidagéo das turmas
em entender o objetivo do rodizio pelos espagos tematicos, com atividades
planejadas de acordo com os objetivos pretendidos. Embora houveram situages de
deterioragdo de tais espagos, os Orientadores Sociais buscaram solucionar os
conflitos com base na comunicagéo e valorizagdo dos itens que s&o de uso coletivo,
refletindo com os usuarios a necessidade de cuidado.

A valorizagdo dos espacos através do cuidado com os novos materiais,
possibilitou trabalhar a necessidade de afeto tambem nas relagdes, salientando
sempre a comunicagédo nado violenta e convivéncia harmoniosa entre os usuarios,
para que 0s Novos espagos e materiais tenham durabilidade.

Ocorreu, consequentemente, a diminuigéo dos atendimentos individuais, visto
que os conflitos foram solucionados no coletivo, tendo como foco o protagonismo
dos usuarios, ja que a comissdo que participa das assembleias agiu ativamente
disseminando a importancia do respeito e da néo-violéncia.

As assembléias resultaram em importante dispositivo para exercicio dos
direitos dos usuarios e possibilidade de compartilhamento de informagdes e de suas
visdes enquanto objetivo maior do SCFV. Assim, ficou nitido ao longo do més de
margo a capacidade de identificagdo dos proprios erros entre as criangas e
adolescentes e corregao respeitosa, buscando estratégias para superagao conjunta.

O dialogo entre as turmas consolidou-se com maior maturidade, bem como o
acolhimento aos novos usuarios, demonstrando o dominio de habilidades sociais
como a empatia. As tematicas trabalhadas, principalmente em relacdo a mulher de
referéncia dos usuarios permitiu o fortalecimento de vinculos entre eles com suas
maes, avés, tias, irmas e a propria equipe de colaboradoras, criando espagos de

referéncia para o compartilhamento de vivéncias nas turmas.



6. FACILIDADES, DIFICULDADES E ESTRATEGIAS DE SUPERACAO.

FACILIDADES

Rodizio das turmas nos espagos tematicos.

Escuta ativa.

Disponibilidade de materiais.

Momentos de afetividade e relagdes interpessoais.

Cooperagao e trabalho em equipe durante as saidas externas e passeios.
Envolvimento dos usuarios nas atividades.

Autonomia nos diferentes espacos tematicos.

Compartilhamento de vivéncias exercitando a empatia entre os usuarios que se

identificam entre si.

DIFICULDADES

Intolerancia de alguns usuarios a frustragao.

Respeito a limites e regras.

Conflitos por perdas e/ou interesses.

Comunicagao agressiva.

Deterioragao de jogos.

Desconhecimento das politicas publicas por parte dos usuarios e pais/responsaveis.
Déficit no nimero de Orientadores para atender as demandas e particularidades de

usuarios com deficiéncia intelectual.

ESTRATEGIAS DE SUPERACAO

Possibilitar convivéncia grupal em todos os espagos tematicos.
Passeios e atividades externas para fortalecimento dos vinculos.
Estabelecer vinculo de confianga com 0s usuarios.

Combinados de convivéncia com 0s usuarios.

Oficinas com pais/responsaveis.

Assembleias semanais.
Bariri, 07/04/2024
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ANEXOS

Fotos

Visita ao dentista no PSF de referéncia dos usuarios




Lembranga Dia da Mulher espago Criar

..":""‘:




Dinamica espago Movimentar




Visita ao CRAS |l




